
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Ρυθµίσεις για την τροποποίηση
και τη βελτίωση συνταξιοδοτικών, δηµοσιονοµικών, δι-
οικητικών και λοιπών διατάξεων του Υπουργείου Οικο-
νοµικών»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Η ανάγκη για την αντιµετώπιση των υπαρκτών προ-
βληµάτων και δυσλειτουργιών που υφίστανται στο κρά-
τος, καθώς και στις σχέσεις του µε τους πολίτες είναι ε-
πιτακτική. Σ’ αυτή τη βάση και πέραν των όσων έχουν
συµφωνηθεί στο πλαίσιο του Προγράµµατος Οικονοµι-
κής Πολιτικής, µε την παρούσα νοµοθετική πρωτοβουλία
επιδιώκεται η τροποποίηση και ο εµπλουτισµός διατάξε-
ων που αφορούν τη συνταξιοδοτική νοµοθεσία του Δη-
µοσίου, τους δηµοσιονοµικούς ελέγχους και τη δηµοσιο-
νοµική διαχείριση, το πλαίσιο των αδρανών καταθέσεων,
αλλά και λοιπές σχετιζόµενες µε το εν λόγω Υπουργείο
διατάξεις. 
Ειδικότερα και συνοπτικά, µε τις ρυθµίσεις που περι-

λαµβάνονται στην παρούσα νοµοθετική πρωτοβουλία,
µεταξύ άλλων:
α) θεσπίζεται η προκαταβολή ποσού έναντι σύνταξης

για τους αποχωρούντες υπαλλήλους του Δηµοσίου κα-
θώς και για τους στρατιωτικούς, προκειµένου να αµ-
βλυνθούν τα οικονοµικά προβλήµατα που αυτοί ενδεχο-
µένως αντιµετωπίζουν λόγω των ενδεχόµενων καθυστε-
ρήσεων της απονοµής σε αυτούς σύνταξης, καταργού-
νται οι Επιτροπές Ελέγχου Πράξεων Κανονισµού Συντά-
ξεων του άρθρου 1 και του άρθρου 4 του α.ν. 599/1968,
αυστηροποιούνται οι όροι και προϋποθέσεις για τη συ-
νταξιοδότηση των λογοτεχνών – καλλιτεχνών από το
Δηµόσιο, ενώ περιορίζεται το ποσό της σύνταξης που
τους καταβάλλεται, τροποποιούνται διατάξεις του π.δ.
169/2007 ώστε να καταστούν περισσότερο λειτουργικές
και ρυθµίζονται διάφορα συνταξιοδοτικά θέµατα του Δη-
µοσίου,
β) επικαιροποιείται και συγκεκριµενοποιείται το νοµο-

θετικό πλαίσιο που διέπει τους αδρανείς καταθετικούς
λογαριασµούς σε πιστωτικά ιδρύµατα,
γ) συγκροτείται Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών

και Ελεγκτών ΕΔΕΛ και Μητρώο Εµπειρογνωµόνων για
Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους ΕΔΕΛ,
δ) δηµιουργείται Διεύθυνση Έκτακτων Δηµοσιονοµι-

κών Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών
Ελέγχων,
στ) καταργείται διάταξη του ν. 3697/2008 στο πλαίσιο

της προσπάθειας να επιτευχθεί πλήρης διαφάνεια δηµο-
σιονοµικής διαχείρισης µε τον καλύτερο και αποτελε-
σµατικότερο έλεγχο των δηµοσίων δαπανών.
Ειδικότερα οι ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου είναι κατ΄

άρθρο οι ακόλουθες:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗΣ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 1
Προκαταβολή Σύνταξης

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 θεσπίζεται η προ-
καταβολή σύνταξης σε όσους υπαλλήλους αποχωρούν

από την Υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης, προκειµένου
να αµβλυνθεί το οικονοµικό πρόβληµα αυτών, λόγω των
καθυστερήσεων στην απονοµή της σύνταξης, για τις ο-
ποίες προωθούνται πρωτοβουλίες ώστε να µειωθούν ση-
µαντικά. Το ποσό της προκαταβολής ορίζεται σε ποσο-
στό πενήντα τοις εκατό (50%) του βασικού µισθού του
µισθολογικού κλιµακίου ή του βαθµού που έφερε ο υπάλ-
ληλος κατά το χρόνο της αποχώρησής του από την Υπη-
ρεσία, προσαυξηµένου µε το πενήντα τοις εκατό (50%)
του τυχόν καταβαλλόµενου επιδόµατος χρόνου υπηρε-
σίας. Το εν λόγω ποσοστό ανέρχεται σε εξήντα τοις ε-
κατό (60%) σε περιπτώσεις µόνιµου ή ισόβιου υπαλλή-
λου που αποχωρεί από την Υπηρεσία λόγω συνταξιοδό-
τησης και είναι γονέας τριών τέκνων και άνω ή γονέας
τέκνου µε αναπηρία, ή προστάτης µέλους της οικογενεί-
ας µε αναπηρία. Το ποσό αυτό υπόκειται µόνο σε κρατή-
σεις φόρου εισοδήµατος και υγειονοµικής περίθαλψης,
καταβάλλεται στο δικαιούχο εντός σαράντα ηµερών από
την ηµεροµηνία της ηλεκτρονικής περιέλευσης του Δελ-
τίου Ατοµικής και Υπηρεσιακής Κατάστασης (ΔΑΥΚ)
στην Υπηρεσία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους και µέχρι την έναρξη πληρωµής της σύνταξης,
όχι όµως πέραν των οκτώ (8) µηνών. Το ΔΑΥΚ περιέρχε-
ται ηλεκτρονικά στην Υπηρεσία Συντάξεων εντός απο-
κλειστικής προθεσµίας δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από
τη λύση της υπαλληλικής σχέσης του υπαλλήλου. Ειδικά
για τους υπαλλήλους του Δηµοσίου που υπάγονται στο
ενιαίο µισθολόγιο και συνταξιοδοτούνται από το Δηµό-
σιο, το ποσό της προκαταβολής υπολογίζεται επί του βα-
σικού µισθού του µισθολογικού κλιµακίου που έφερε ο υ-
πάλληλος κατά την 31.10.2011. Το ποσό της προκαταβο-
λής συµψηφίζεται µε τα αναδροµικά ποσά της καταβαλ-
λόµενης σύνταξης. 
Η προκαταβολή δεν καταβάλλεται: 
α) σε περίπτωση απόλυσης για πειθαρχικό παράπτωµα

ή υπηρεσιακή ανεπάρκεια των µόνιµων ή ισόβιων υπαλ-
λήλων, 
β) σε περίπτωση παραίτησης του υπαλλήλου που δεν

έχει συµπληρώσει τα έτη ασφάλισης για τη θεµελίωση
συνταξιοδοτικού δικαιώµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 1 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών
Συντάξεων, 
γ) σε περίπτωση που η σύνταξη δεν είναι άµεσα κατα-

βλητέα λόγω µη συµπλήρωσης του προβλεποµένου ορί-
ου ηλικίας για την καταβολή της και
δ) η καταβολή της προκαταβολής της σύνταξης γίνε-

ται µε πράξη του Προϊσταµένου της αρµόδιας Διεύθυν-
σης Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής Συντάξεων,
ε) σε περίπτωση απόλυσης λόγω ανικανότητας ή θα-

νάτου στην Υπηρεσία. Η εξαίρεση αυτή κρίθηκε επιβε-
βληµένη, προκειµένου να ελεγχθούν οι δικαιούχοι σύ-
νταξης στην περίπτωση θανάτου του υπαλλήλου ή στρα-
τιωτικού. Ειδικά στις περιπτώσεις αυτές, όπως και στις
περιπτώσεις αποχώρησης του υπαλλήλου λόγω ανικανό-
τητας, η σύνταξη θα καταβάλλεται κατά απόλυτη προτε-
ραιότητα στους δικαιούχους. 
Σε περίπτωση θανάτου του συνταξιούχου καταβάλλε-

ται ως προκαταβολή σύνταξης στον επιζώντα σύζυγο
ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) της σύνταξής του.
Το ίδιο ισχύει και για τα τέκνα του, εφόσον πληρούν τις
προϋποθέσεις µεταβίβασης σε αυτά της σύνταξής του.
Σε περίπτωση που αποβιώσει ο υπάλληλος ο οποίος έχει
αποχωρήσει από την Υπηρεσία και βρίσκεται σε αναστο-
λή καταβολής της σύνταξής του λόγω µη συµπλήρωσης



του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης, καταβάλλεται ως
προκαταβολή σύνταξης στα ανωτέρω πρόσωπα ποσό τε-
τρακοσίων (400) ευρώ µηνιαίως. Τα ποσά που καταβάλ-
λονται ως προκαταβολή σύνταξης, συµψηφίζονται µε τα
αναδροµικά της σύνταξης. 
Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν ε-

φαρµογή σε όσους υπάγονται στο συνταξιοδοτικό καθε-
στώς του Δηµοσίου και αποχωρούν από την Υπηρεσία α-
πό 1.6.2013 και µετά. Κατ΄ εξαίρεση οι ανωτέρω διατά-
ξεις έχουν εφαρµογή και για όσους αποχωρήσουν από
1.3.2013 µέχρι 31.5.2013, οι οποίοι για το χρονικό διά-
στηµα από την ηµεροµηνία αποχώρησής τους µέχρι και
την 31.5.2013 µπορούν να λάβουν αναλογία των αποδο-
χών του άρθρου 57 (τρίµηνες αποδοχές) που αντιστοιχεί
στο χρονικό διάστηµα αυτό και από 1.6.2013 την προκα-
ταβολή σύνταξης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρά-
γραφο αυτή. Οι διατάξεις του άρθρου 57, από 1.6.2013,
παύουν να ισχύουν για τα ανωτέρω πρόσωπα. Οι διατά-
ξεις της περίπτωσης αυτής δεν έχουν εφαρµογή για
τους στρατιωτικούς για τους οποίους εξακολουθούν να
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 57. Το ίδιο ισχύει και
για τους υπαλλήλους των ΝΠΔΔ που διέπονται από το ί-
διο µε τους δηµοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό κα-
θεστώς και των οποίων οι συντάξεις δεν καταβάλλονται
από το Δηµόσιο.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών θα καθορι-

σθούν τα ακόλουθα: 
α) η διαδικασία καταβολής της προκαταβολής 
β) ο έλεγχος των καταβαλλόµενων ποσών
γ) ο επαναπροσδιορισµός του χρονικού διαστήµατος

καταβολής της προκαταβολής και
δ) η επέκταση της προκαταβολής σε όσους έχουν απο-

χωρήσει από την υπηρεσία µέχρι 28.2.2013.
Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 εισάγονται

αποκλειστικές προθεσµίες:
α) για την έκδοση της πράξης κανονισµού της σύντα-

ξης (έκδοση εντός έξι µηνών από την ηµεροµηνία πρω-
τοκόλλησής της σχετικής αίτησης στην Υπηρεσία Συντά-
ξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους). Σε περί-
πτωση διαδοχικής ασφάλισης η ανωτέρω προθεσµία ορί-
ζεται σε επτά (7) µήνες και 
β) της αποστολής της αίτησης συνταξιοδότησης και

των υπηρεσιακών στοιχείων του υπαλλήλου στην Υπη-
ρεσία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
από την Υπηρεσία του (αποστολή εντός δυο µηνών από
την ηµεροµηνία που φέρει το ΦΕΚ στο οποίο δηµοσιεύε-
ται η λύση της υπαλληλικής σχέσης), επειδή έχει υπάρ-
ξει πληθώρα περιπτώσεων, όπου η καθυστέρηση απο-
στολής είναι αδικαιολόγητα υπερβολική. 
Με τις διατάξεις της παρ. 5 θεσπίζονται κυρώσεις για

τους υπαλλήλους που θα παραβιάσουν τις ανωτέρω προ-
θεσµίες. Οι συγκεκριµένες διατάξεις αποβλέπουν πρωτί-
στως τόσο στην προστασία-διασφάλιση του υπαλλήλου
που αποχωρεί από την υπηρεσία όσο και στην προστα-
σία-θωράκιση του υπαλλήλου της Υπηρεσίας Συντάξεων
που υποχρεώνεται να ενεργήσει εντός συγκεκριµένου
χρονικού διαστήµατος, χωρίς παρεκκλίσεις και οιασδή-
ποτε µορφής παρεµβάσεις.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 οι ρυθµίσεις του

συγκεκριµένου άρθρου έχουν εφαρµογή και για όσους
έχουν ασφαλισθεί για πρώτη φορά σε ασφαλιστικό ορ-
γανισµό κύριας ασφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου και
του Δηµοσίου, από 1.1.1993 και µετά.

Άρθρο 2
Κατάργηση των Επιτροπών των Άρθρων 14 

και 66 του π.δ. 169/2007

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 καταργείται η Επιτροπή
Ελέγχου Πράξεων Κανονισµού Συντάξεων του άρθρου 1
του α.ν. 599/1968. Η Επιτροπή αυτή έχει ως έργο την εκ-
δίκαση ενστάσεων των ενδιαφεροµένων κατά συνταξιο-
δοτικών πράξεων που τους αφορούν. Οι συνταξιοδοτικές
πράξεις µπορούν να προσβληθούν είτε µε ένσταση ενώ-
πιον της ανωτέρω Επιτροπής, είτε µε έφεση ενώπιον του
αρµοδίου Τµήµατος του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Η κατάργηση της Επιτροπής αυτής κρίθηκε απαραίτη-

τη για τους ακόλουθους λόγους: 
α) Το σύνολο σχεδόν των αποφάσεων της καταργού-

µενης Επιτροπής είναι απορριπτικές για τον ενδιαφερό-
µενο, µε αποτέλεσµα να αναγκάζεται να προσφύγει κα-
τά των αποφάσεών της στο αρµόδιο Τµήµα του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου ενώ ήδη είχε µεσολαβήσει µεγάλο χρονι-
κό διάστηµα (κατά µέσο όρο περίπου 2 έτη) αναµένο-
ντας την απόφαση της Επιτροπής.
β) Το ανωτέρω χρονικό διάστηµα αναµένεται να επιµη-

κυνθεί έτι περαιτέρω λόγω της αθρόας εξόδου των υ-
παλλήλων από τις Υπηρεσίες του Δηµοσίου και του τε-
ράστιου φόρτου εργασίας που ήδη υπάρχει στην Υπηρε-
σία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
γ) Εξαλείφεται η δαπάνη επί του Κρατικού Προϋπολο-

γισµού που δηµιουργούσε η λειτουργία της καταργούµε-
νης Επιτροπής.
Κατόπιν των ανωτέρω, επειδή η λειτουργία της ανωτέ-

ρω Επιτροπής δεν παρείχε ουσιαστικό όφελος στον εν-
διαφερόµενο, µε τις προτεινόµενες διατάξεις διευκολύ-
νεται να προσφύγει άµεσα στο Ελεγκτικό Συνέδριο
(παρ. 1 και 3) και να έχει την τελική κρίση επί του αιτή-
µατός του σε βραχύτερο χρονικό διάστηµα.
Από πλευράς δικονοµίας προβλέπεται (παρ. 2) ότι η

πράξη κανονισµού σύνταξης υπόκειται σε έφεση στο αρ-
µόδιο Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου τόσο από τον ο-
ποιονδήποτε έχοντα έννοµο συµφέρον, εντός εξήντα
(60) ηµερών από την κοινοποίηση της πράξης όσο και α-
πό τον Διευθυντή της αρµόδιας Διεύθυνσης Διενέργειας
Μεταβολών και Δειγµατοληπτικών Ελέγχων χωρίς πε-
ριορισµό από προθεσµία, σε τέσσερις διαζευκτικά περι-
πτώσεις: i) αν κατά το διενεργούµενο έλεγχο διαπιστω-
θεί εσφαλµένη εφαρµογή συνταξιοδοτικών διατάξεων ή
ii) αν η πράξη που προσβάλλεται στηρίζεται σε ψευδείς
καταθέσεις µαρτύρων ή σε ψευδή έκθεση ή κατάθεση
πραγµατογνώµονα ή σε πλαστά ή νοθευµένα έγγραφα,
εφόσον τα περιστατικά αυτά προκύπτουν από αµετάκλη-
τη δικαστική απόφαση ή βούλευµα ή iii) αν εµφιλοχώρη-
σε πλάνη για τα πράγµατα ή iv) αν µε την πράξη που
προσβάλλεται κανονίστηκε σύνταξη, χωρίς να συντρέ-
χουν οι νόµιµες προϋποθέσεις ή µεγαλύτερη από αυτή
που καθορίζει ο νόµος. 
Επίσης, ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης που εξέδωσε

την πράξη µπορεί χωρίς περιορισµό από προθεσµία να
τροποποιήσει ή να ανακαλέσει αυτή, εάν διαπιστωθεί ότι
για την έκδοση της πράξης εφαρµόστηκαν εσφαλµένα οι
σχετικές συνταξιοδοτικές διατάξεις ή δεν συνέτρεχαν οι
νόµιµες προϋποθέσεις για τη χορήγηση σύνταξης (παρ. 4).
Οι εκκρεµούσες κατά την ηµεροµηνία ισχύος του νό-

µου αυτού ενστάσεις ενώπιον της καταργούµενης Επι-
τροπής λογίζονται για λόγους επιτάχυνσης των διαδικα-
σιών ως σιωπηρώς απορριφθείσες, τα σχετικά παράβολα
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επιστρέφονται στους δικαιούχους µετά από αίτησή τους
και η τεκµαιρόµενη απόρριψη µπορεί να προσβληθεί µε
έφεση ενώπιον του αρµοδίου Τµήµατος του Ελεγκτικού
Συνεδρίου. Επίσης, οι εκκρεµούσες κατά την ηµεροµηνία
ισχύος του νόµου αυτού αιτήσεις για εξέταση από την
καταργούµενη Επιτροπή του άρθρου 14 του π.δ. 169/
2007 διαβιβάζονται στις αρµόδιες Διευθύνσεις Κανονι-
σµού και Εντολής Πληρωµής Συντάξεων προκειµένου να
εξεταστούν (παρ. 5).
Η κατάργηση της ανωτέρω Επιτροπής του άρθρου 66

καταλαµβάνει και τις πράξεις κανονισµού σύνταξης που
εκδίδονται από τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συντάξεων των
Ασφαλιστικών Οργανισµών αρµοδιότητας του Υπουργεί-
ου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, οι ο-
ποίες, µε βάση ειδικές ή γενικές διατάξεις, υπόκεινται σε
ένσταση ενώπιον της καταργούµενης µε τις διατάξεις
της παρ. 4 Επιτροπής Ελέγχου Πράξεων Κανονισµού Συ-
ντάξεων (παρ. 6).

Άρθρο 3
Τροποποίηση του π.δ. 169/2007

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 ορίζεται ότι τα ξε-
νόγλωσσα πιστοποιητικά σπουδών που απαιτούνται προ-
κειµένου να εξακολουθήσει να καταβάλλεται η σύνταξη
σε τέκνο θανόντος συνταξιούχου του Δηµοσίου πρέπει
να φέρουν τη σφραγίδα Apostille, η οποία προβλέπεται
από τη σύµβαση της Χάγης της 5.10.1961 σχετικά µε την
απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης δηµόσιων εγ-
γράφων της αλλοδαπής, γεγονός που διευκολύνει και
τον ενδιαφερόµενο αλλά και την Υπηρεσία Συντάξεων,
διασφαλίζοντας την αποτροπή πλαστής επικύρωσης.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 προβλέπεται ότι

για τη µεταβίβαση της σύνταξης σε άγαµες θυγατέρες
δεν λαµβάνεται υπόψη το τεκµαρτό εισόδηµα που ανα-
λογεί σε πρώτη κατοικία, αντικειµενικής αξίας µέχρι
100.000 ευρώ ή/και κατοχή ιδιωτικής χρήσης αυτοκινή-
του αφού παρουσιάστηκε το φαινόµενο της απόρριψης
αιτήσεων ενδιαφεροµένων µε µηδενικό πραγµατικό ει-
σόδηµα.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 προβλέπεται ότι,

προκειµένου να ενσωµατωθεί το επίδοµα θέσης ευθύνης
στο συντάξιµο µισθό των προϊσταµένων οργανικών µο-
νάδων, θα πρέπει τα πρόσωπα αυτά: α) να έχουν επιλε-
γεί για τη θέση αυτή, σύµφωνα µε τις κάθε φορά ισχύου-
σες διοικητικές διατάξεις από το αρµόδιο κατά περίπτω-
ση διοικητικό όργανο και όχι να έχουν ασκήσει τα καθή-
κοντα αυτά κατά ανάθεση ή κατά αναπλήρωση και β) να
έχουν ασκήσει τα εν λόγω καθήκοντα υπό τις προαναφε-
ρόµενες προϋποθέσεις τουλάχιστον για µια διετία, ώστε
να µην παρατηρείται το φαινόµενο υπάλληλοι που έχουν
ασκήσει τα καθήκοντα Προϊσταµένου για πολύ µικρό
χρονικό διάστηµα να προσαυξάνουν το συντάξιµο µισθό
τους µε το επίδοµα θέσης ευθύνης, χωρίς να έχουν κα-
ταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές για ι-
κανό χρονικό διάστηµα και να αντιµετωπίζονται ευνοϊκό-
τερα σε σχέση µε άλλους υπαλλήλους που έχουν ασκή-
σει τα καθήκοντα αυτά για µεγάλο χρονικό διάστηµα. 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 ορίζεται ρητά ότι

για όλους τους συνταξιοδοτούµενους από το Δηµόσιο, ο
χρόνος υπηρεσίας που χρησίµευσε για την απόκτηση δι-
καιώµατος σύνταξης από οποιονδήποτε ασφαλιστικό ορ-
γανισµό κύριας ασφάλισης δεν µπορεί να αξιοποιηθεί
συνταξιοδοτικά για τη θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαι-
ώµατος και από το Δηµόσιο. 

Τα επιδόµατα νόσου και ανικανότητας που καταβάλλο-
νται µε τις συντάξεις του Δηµοσίου, υπολογίζονται σε
ποσοστό επί του βασικού µισθού του Λοχαγού. Επειδή
µε το νέο µισθολόγιο µειώθηκε ο βασικός µισθός του α-
νωτέρω βαθµού, γεγονός που συνεπάγεται και τη µείω-
ση των ανωτέρω επιδοµάτων και δεδοµένου ότι τα πρό-
σωπα αυτά χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας, µε τις διατά-
ξεις της παρ. 5 προβλέπεται ότι τα επιδόµατα αυτά θα ε-
ξακολουθήσουν να καταβάλλονται µε βάση το µισθό του
λοχαγού όπως αυτός ίσχυε την 31.7.2012. Το ίδιο θα ι-
σχύσει και για το ποσό της σύνταξης των αναπήρων ο-
πλιτών πολέµου και ειρηνικής περιόδου. 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 προβλέπεται ότι

το ποσό του κατώτατου ορίου σύνταξης του Δηµοσίου ε-
ξακολουθεί να υπολογίζεται από 1.11.2011 και µετά µε
τον τρόπο που υπολογιζόταν πριν από την ηµεροχρονο-
λογία αυτή (περ. α΄) και παραµένει το ίδιο µέχρι την
31.12.2015 (περ. β΄). 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 προβλέπεται ότι οι

κληρικοί που απέκτησαν την ιδιότητα αυτή µετά την
1.1.1993 και, παράλληλα, έχουν και την ιδιότητα του εκ-
παιδευτικού, ανεξαρτήτως του χρόνου που απέκτησαν
τη δεύτερη, δεν µπορούν να λαµβάνουν δύο συντάξεις
από το Δηµόσιο, όπως ισχύει για όλους τους υπαλλή-
λους – λειτουργούς του Δηµοσίου. Εποµένως, κατά τη
συνταξιοδότησή τους θα επιλέξουν τη µία εξ αυτών. 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 και προκειµένου

να καταστεί ευχερής η άµεση είσπραξη αχρεωστήτως
καταβληθεισών αποδοχών σε υπαλλήλους και στρατιω-
τικούς που αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συντα-
ξιοδότησης, προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις αυτές τα
ποσά που καταβλήθηκαν χωρίς να οφείλονται παρακρα-
τούνται συµψηφιστικά από τα αναδροµικά της σύνταξής
του ή της σύνταξης των δικαιούχων µελών της οικογέ-
νειάς του σε περίπτωση µεταβίβασης της σύνταξης σε
αυτά. Εάν υπολείπεται επιπλέον οφειλόµενο ποσό, αυτό
παρακρατείται από τη σύνταξή του ή τη σύνταξη των δι-
καιούχων µελών της οικογένειάς του, σε µηνιαίες ισόπο-
σες δόσεις, η κάθε µία από τις οποίες δεν µπορεί να υ-
περβαίνει το ¼ της µηνιαίας καταβαλλόµενης σύνταξης.
Επίσης, προβλέπεται ότι οφειλόµενο ποσό µέχρι και ε-
κατό (100) ευρώ εισπράττεται εφάπαξ υπό την προϋπό-
θεση ότι το ποσό αυτό δεν υπερβαίνει το ¼ της µηνιαίας
καταβαλλόµενης σύνταξης. Η ανωτέρω παρακράτηση α-
πό τη σύνταξη σε δόσεις γίνεται µε πράξη του αρµόδιου
Διευθυντή Συντάξεων. Ειδικά οι διατάξεις της παραγρά-
φου αυτής που αφορούν στην παρακράτηση οφειλόµε-
νου ποσού µε δόσεις έχουν ανάλογη εφαρµογή και για
τις περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβαλλοµένων συντά-
ξεων, βοηθηµάτων καθώς και επιδοµάτων που καταβάλ-
λονται µαζί µε τη σύνταξη ή το βοήθηµα.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 9 προβλέπεται ότι

κατ΄ εξαίρεση µπορεί να ζητηθεί η ανάκληση πράξης α-
ναγνώρισης ως συνταξίµου του χρόνου της στρατιωτι-
κής θητείας, χωρίς περιορισµό από προθεσµία, εφόσον
µε την πράξη αυτή θεµελιώνεται συνταξιοδοτικό δικαίω-
µα µέχρι την 31.12.2010, προκειµένου ο υπάλληλος να
υπαχθεί σε ευνοϊκότερες προϋποθέσεις συνταξιοδότη-
σης. Τα προαναφερόµενα ισχύουν υπό την προϋπόθεση
ότι η πράξη έχει εκδοθεί µέχρι την προαναφερόµενη η-
µεροµηνία (περ. β΄).
Με τις διατάξεις της παραγράφου 10 ορίζεται ότι διε-

νεργείται ολική απογραφή των συνταξιούχων του Δηµο-
σίου τουλάχιστον κάθε πέντε έτη, αρχής γενοµένης από
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1.1.2017, η οποία, σε συνδυασµό µε τη θέσπιση του συ-
στήµατος έγκαιρης προειδοποίησης των µεταβολών της
προσωπικής κατάστασης του συνταξιούχου, θα εκµηδε-
νίσει τη δυνατότητα είσπραξης για µακρό χρονικό διά-
στηµα από τρίτους ποσών που πιστώθηκαν στον τραπεζι-
κό λογαριασµό θανόντων συνταξιούχων του Δηµοσίου,
λόγω της δόλιας µη γνωστοποίησης του θανάτου αυτών
στην αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους. Ήδη στην Υπηρεσία Συντάξεων
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αποτιµώνται τα α-
ποτελέσµατα της απογραφής του έτους 2012 και ελέγ-
χονται οι περιπτώσεις των συνταξιούχων που τελικά δεν
απογράφηκαν. 

Άρθρο 4
Ρύθµιση Άλλων Συνταξιοδοτικών Θεµάτων

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 ορίζεται ότι για
την κατ΄ εξαίρεση θεµελίωση δικαιώµατος σύνταξης
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του
ν. 2084/1992, µέχρι την 31.12.2012, απαιτείται η συµπλή-
ρωση τόσο της 15ετούς πραγµατικής συντάξιµης υπηρε-
σίας όσο και του 65ου έτους της ηλικίας του υπαλλήλου.
Με τις διατάξεις της παρ. 2 προβλέπονται τα ακόλου-

θα: 
α) Οι διατάξεις για την περικοπή της σύνταξης κατά

70% για όσους συνταξιούχους του Δηµοσίου απασχο-
λούνται στο δηµόσιο τοµέα της παρ. 6 του άρθρου 1 του
ν. 1256/1982, έχουν εφαρµογή και για τους συνταξιού-
χους του τοµέα αυτού, των οποίων οι συντάξεις κατα-
βάλλονται από Ασφαλιστικούς Οργανισµούς αρµοδιότη-
τας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας (περ. α΄). 
β) Μετά την τροποποίηση από 1.5.2004 του άρθρου 11

του 8ου παραρτήµατος του Κανονισµού Υπηρεσιακής
Κατάστασης των Υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
(Κ.Υ.Κ.) το Γραφείο Διαχείρισης και Εκκαθάρισης Ατοµι-
κών Δικαιωµάτων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ζήτησε ο
υπολογισµός του αναλογιστικού ισοδυνάµου που αντι-
στοιχεί στα συνταξιοδοτικά δικαιώµατα που έχουν απο-
κτήσει υπάλληλοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Ελληνι-
κό ασφαλιστικό σύστηµα, να γίνεται κατά την ηµεροµη-
νία υποβολής της αίτησης στη Διοίκηση των Ευρωπαϊ-
κών Κοινοτήτων και όχι κατά την ηµεροµηνία που πε-
ριέρχεται η αίτηση αυτή στους Ελληνικούς οργανισµούς
σύνδεσης. Το θέµα αυτό ρυθµίστηκε µε τις διατάξεις της
περ. α΄ της παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3865/2010 αλλά
εκ παραδροµής δεν τροποποιήθηκαν και οι διατάξεις των
περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν.
2592/ 1998, µε αποτέλεσµα να δηµιουργούνται αµφιβο-
λίες ως προς την ηµεροµηνία που έπρεπε να ληφθεί υπό-
ψη προκειµένου να διενεργηθεί ο σχετικός υπολογισµός
(περ. β΄).
γ) Με τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ διορθώνονται οι

διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περ. β΄ της παρ. 6
του άρθρου 18 του ν. 3865/2010 λόγω του ότι εκ παρα-
δροµής σε αυτές είχε αναγραφεί ως αρµόδιος για τη διε-
νέργεια της αναγωγής του αναλογιστικού ισοδυνάµου
στο χρόνο της πραγµατικής µεταφοράς του ο οργανι-
σµός σύνδεσης, αντί του κατά περίπτωση αρµόδιου Α-
σφαλιστικού Οργανισµού.
δ) Οι διατάξεις των περιπτώσεων β΄ και γ΄ έχουν ε-

φαρµογή από 1.5.2004, ηµεροµηνία τροποποίησης του
Κανονισµού Υπηρεσιακής Κατάστασης των υπαλλήλων

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (περ. δ΄). 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 ορίζεται ότι τα µέ-

λη της Επιτροπής Προµηθειών Υγείας του ν. 3580/2007
εξακολουθούν να διέπονται από το ασφαλιστικό – συ-
νταξιοδοτικό καθεστώς που είχαν πριν το διορισµό τους
στην Επιτροπή αυτή, σε περίπτωση δε που δεν είχαν α-
σφαλιστεί σε οποιονδήποτε Ασφαλιστικό Οργανισµό κύ-
ριας ασφάλισης της χώρας, ασφαλίζονται στο Ι.Κ.Α. –
Ε.Τ.Α.Μ.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 προβλέπεται ότι η

πενταετής προθεσµία για την άσκηση του συνταξιοδοτι-
κού δικαιώµατος για τα τέκνα που είναι ανίκανα για την
άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλµατος κατά ποσο-
στό 67% και άνω, αυξάνεται στο διπλάσιο, ενώ για τις
περιπτώσεις ανικανόπτητας σε ποσοστό 80% και άνω οι
εν λόγω προσθεσµίες δεν ισχύουν. Οι διατάξεις αυτές
κρίθηκαν επιβεβληµένες, γιατί ορισµένα από τα ανωτέ-
ρω πρόσωπα λόγω της κατάστασής τους (βαριές αναπη-
ρίες) δεν µπορούν να γνωρίζουν τα δικαιώµατά τους και
ιδιαίτερα µετά το θάνατο και του δεύτερου γονέα τους
µένουν εντελώς απροστάτευτα χωρίς κανένα οικονοµι-
κό πόρο. Επίσης, προβλέπεται ότι δικαιώµατα που κρίθη-
καν και απορρίφθηκαν πριν τη θέση σε ισχύ του νόµου
αυτού επανακρίνονται από τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συ-
ντάξεων µετά από αίτηση των ενδιαφεροµένων και τα
οικονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του
εποµένου της ηµεροµηνίας δηµοσίευσης του νόµου αυ-
τού.
Με τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παρ. 5 προ-

βλέπεται ότι εφόσον ο υπάλληλος ή ο στρατιωτικός απο-
χωρεί µε αίτησή του και είχε κατά την 31.12.2010 συ-
µπληρώσει 15έτη συντάξιµη υπηρεσία και το 65ο έτος
της ηλικίας του ή το 60ο, προκειµένου για γυναίκες, θε-
ωρείται ότι έχει θεµελιώσει δικαίωµα σύνταξης και επο-
µένως, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 11
του άρθρου 6 του ν. 3865/2010, µπορεί να λάβει άµεσα
τη σύνταξή του οποτεδήποτε και αν αποχωρήσει από την
Υπηρεσία. Επίσης, προβλέπεται ότι δικαιώµατα που κρί-
θηκαν και απορρίφθηκαν πριν τη θέση σε ισχύ του νόµου
αυτού επανακρίνονται από τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συ-
ντάξεων, µετά από αίτηση των ενδιαφεροµένων και τα
οικονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του
εποµένου της υποβολής της σχετικής αίτησης µήνα. 
Με τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της ίδιας παρα-

γράφου ορίζεται ρητά ότι οι διατάξεις του άρθρου 10 του
ν. 3865/2010 που αφορούν στην περικοπή της σύνταξης
για όσους συνταξιούχους του Δηµοσίου εργάζονται ή
αυτοαπασχολούνται έχουν εφαρµογή και για όσους
λαµβάνουν βουλευτική σύνταξη ή χορηγία. Με τις ίδιες
διατάξεις καθορίζεται η έννοια του αυτοαπασχολούµε-
νου και εναρµονίζεται το Δηµόσιο µε τους άλλους ασφα-
λιστικούς φορείς ως προς την περικοπή της σύνταξης
για όσους συνταξιούχους του αυτοαπασχολούνται. Έτσι
στην περίπτωση που συνταξιούχος του Δηµοσίου αυτοα-
πασχολείται και έχει συµπληρώσει το 55ο έτος της ηλι-
κίας τους και προκειµένου για στρατιωτικούς το 47ο, θα
αναστέλλεται το ποσό της σύνταξής του που υπερβαίνει
τα 60 ηµεροµίσθια του ανειδίκευτου εργάτη. Επίσης ε-
ξαιρούνται, τόσο οι µισθωτοί όσο και οι αυτοαπασχολού-
µενοι, από την αναστολή της σύνταξής τους οι οποίοι α-
πολύθηκαν ή αποστρατεύτηκαν αυτεπάγγελτα χωρίς υ-
παιτιότητά τους. Περαιτέρω προβλέπεται ότι εξαιρού-
νται των ανωτέρω διατάξεων όσοι λαµβάνουν πολεµική
σύνταξη ή σύνταξη παθόντος στην Υπηρεσία και εξαι-

4



τίας αυτής ή έχουν ανίκανο για την άσκηση κάθε βιοπο-
ριστικού επαγγέλµατος τέκνο, ή είναι πολύτεκνοι µε
τουλάχιστον ένα ανήλικο τέκνο ή τέκνο που σπουδάζει.
Με τις διατάξεις της παρ. 6 ορίζονται τα ακόλουθα:
α) Ειδικά στις περιπτώσεις διαδοχικής ασφάλισης, για

τα πρόσωπα που αποχωρούν από την Υπηρεσία έχοντας
τεθεί σε καθεστώς προσυνταξιοδοτικής διαθεσιµότητας
ή έχουν απολυθεί αυτοδίκαια από την Υπηρεσία σύµφω-
να µε τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4024/2011, ε-
φόσον απονέµων τη σύνταξη φορέας είναι το Δηµόσιο,
καταβάλλεται άµεσα και το τµήµα της σύνταξης που α-
ντιστοιχεί στο συµµετέχοντα φορέα. Οι διατάξεις αυτές,
οι οποίες θεσπίστηκαν µε την παρ. 1 του άρθρου 3 της α-
πό 16.12.2011 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (ΦΕΚ
262 Α΄) επαναλαµβάνονται προκειµένου να περιβληθούν
τον τύπο του άρθρου 73 του Συντάγµατος (περ. α΄). 
β) Οι εισφορές για υγειονοµική περίθαλψη που παρα-

κρατούνται από τις αποδοχές του υπαλλήλου υπολογί-
ζονται επί των αποδοχών που του καταβάλλονται βάσει
του νέου µισθολογίου του Δεύτερου Κεφαλαίου του
προαναφερόµενου ν. 4024/2011 (περ. β΄).
γ) Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4024/

2011 έχουν εφαρµογή µόνο για τα πρόσωπα που υπάγο-
νται στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς του
Δηµοσίου ή συνταξιοδοτούνται βάσει των δηµοσιοϋπαλ-
ληλικών διατάξεων (περ. γ΄).
δ) Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 4024/

2011 µε τις οποίες προβλέπεται ότι οι µετακλητοί υπάλ-
ληλοι και οι αιρετοί των οποίων ο χρόνος θητείας στις
θέσεις αυτές λογίζεται ότι διανύθηκε σε οργανική θέση
Προϊσταµένου Οργανικής Μονάδας επιπέδου Διεύθυν-
σης, δεν παρέχουν το δικαίωµα στα ανωτέρω πρόσωπα
να ενσωµατώσουν το επίδοµα θέσης ευθύνης Διευθυ-
ντού στο συντάξιµο µισθό τους. Εξυπακούεται ότι το α-
νωτέρω επίδοµα θα ενσωµατωθεί στο συντάξιµο µισθό
τους εάν πριν το διορισµό τους στις θέσεις αυτές ή µετά
την αποχώρησή τους από αυτές είχαν επιλεγεί ή θα επι-
λεγούν στο µέλλον για τη θέση Προϊσταµένου Διεύθυν-
σης και είχαν ασκήσει ή θα ασκήσουν στο µέλλον τα κα-
θήκοντα αυτά, οπότε θα λαµβάνουν µε τις αποδοχές
τους και το εν λόγω επίδοµα (περ. δ΄). 
ε) Εξαιρούνται από τις µειώσεις του άρθρου 1 του

ν. 4051/2012 και όσοι λαµβάνουν εξ ιδίου δικαιώµατος
πολεµική σύνταξη (περ. ε΄). 
Με τις διατάξεις της παρ. 7 προβλέπεται ότι η καταρ-

γούµενη µε την παράγραφο β΄ του άρθρου 1 του
ν. 4093/2012 διάταξη, εξακολουθεί να ισχύει κατ΄ εξαί-
ρεση µόνο για τα πρόσωπα που έχουν τεθεί σε προσυ-
νταξιοδοτική διαθεσιµότητα σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 33 του ν. 4024/2011, ώστε να συνταξιοδοτη-
θούν άµεσα µετά την αυτεπάγγελτη απόλυσή τους µε τη
συµπλήρωση 35 ετών συντάξιµης υπηρεσίας και του
55ου έτους της ηλικίας τους, όπως προέβλεπαν οι διατά-
ξεις αυτές και να µην διαψευσθεί η δικαιολογηµένη εµπι-
στοσύνη τους (περ. α΄).
Με τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 7 προβλέπεται ό-

τι σε περίπτωση περικοπής της σύνταξης της άγαµης θυ-
γατέρας λόγω εισοδηµάτων της πέραν της σύνταξης, ε-
άν στη σύνταξή της συµµετέχει και άλλο συνδικαιούχο
πρόσωπο, µπορεί να ζητήσει µε αίτησή της την αναστο-
λή καταβολής του µειωµένου µεριδίου της ώστε να προ-
σαυξηθεί αναλόγως το µερίδιο των συνδικαιούχων προ-
σώπων, σαν η θυγατέρα που ζητά την αναστολή να µην
υπήρχε στη σύνταξη. Στις περιπτώσεις αναστολής της

σύνταξης η κατά τα ανωτέρω προσαύξηση του µεριδίου
σύνταξης των συνδικαιούχων προσώπων γίνεται οίκοθεν
από την αρµόδια Διεύθυνση της Υπηρεσίας Συντάξεων
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 
Με τις διατάξεις της παρ. 8 εναρµονίζονται οι προϋπο-

θέσεις και το ποσό καταβολής του ΕΚΑΣ στους συνταξι-
ούχους του Δηµοσίου µε τα ισχύοντα για τους συνταξι-
ούχους των ασφαλιστικών φορέων που εποπτεύονται α-
πό το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Πρόνοιας και προβλέπεται ότι από 1.1.2014 το ΕΚΑΣ θα
καταβάλλεται στους δικαιούχους µε τη συµπλήρωση του
65ου έτους της ηλικίας τους. Οι εξαιρέσεις από τη συ-
µπλήρωση του ορίου ηλικίας για την καταβολή του ΕΚΑΣ
εξακολουθούν να ισχύουν. Επίσης, στην ίδια παράγραφο
προστίθεται διάταξη ώστε να εξαιρούνται των πρόσφα-
των µειώσεων οι Ανάπηροι Πολέµου Αξιωµατικοί Πολε-
µικής Διαθεσιµότητας, µε ποσοστό αναπηρίας ογδόντα
τοις εκατό (80%) και άνω, σύµφωνα µε γνωµάτευση της
Ανώτατης Στρατού Υγειονοµικής Επιτροπής. Στην Ελλά-
δα από την αρχαιότητα οι ανάπηροι πολέµου τύγχαναν
ειδικής προστασίας, φροντίδας και τιµητικών διακρίσε-
ων. Η νεότερη Ελλάδα από την ίδρυσή της µέχρι και σή-
µερα, αντιµετώπιζε αυτές ειδικά τις περιπτώσεις κατά
τον ίδιο τρόπο προβλέποντας συνταγµατικά την προστα-
σία και την τιµητική διάκριση των ατόµων που προσέφε-
ραν τη σωµατική τους αρτιµέλεια και την υγεία τους
στην πατρίδα. Ως εκ τούτου, είναι δεδοµένο ότι η Χώρα
σήµερα, ακόµη και υπό την παρούσα δυσµενή οικονοµική
συγκυρία, οφείλει να πράξει το ίδιο ως τον ελάχιστο φό-
ρο τιµής προς τους εναποµείναντες Αναπήρους Πολέ-
µου Αξιωµατικούς Πολεµικής Διαθεσιµότητας σε ένδειξη
ευγνωµοσύνης και σεβασµού για τη µεγάλη θυσία τους. 
Με τις διατάξεις της παρ. 9 προβλέπεται ότι, µετά την

δηµιουργία του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ-
ΠΑ) και την κατάργηση των πρωτοβάθµιων και δευτερο-
βάθµιων υγειονοµικών επιτροπών, οι συνταξιούχοι του
Δηµοσίου για τους οποίους προβλέπεται παραποµπή
στην Ειδική Υγειονοµική Επιτροπή, παραπέµπονται πλέ-
ον στην Ανωτάτη Στρατού Υγειονοµική Επιτροπή, λόγω
της άρνησης του ΚΕΠΑ να εξετάσει τις περιπτώσεις αυ-
τές. 
Έχει παρατηρηθεί, ότι σε πολλές περιπτώσεις και λό-

γω της πολυνοµίας που υπάρχει σχετικά µε τα συνταξιο-
δοτικά θέµατα, υπάλληλοι αποχωρούν από την Υπηρεσία
λόγω συνταξιοδότησης χωρίς να πληρούν τους όρους
και τις προϋποθέσεις για αυτήν. Για το λόγο αυτό, µε τις
προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 10 δίνεται η δυνατό-
τητα στους υπαλλήλους αυτούς να επανέλθουν στην Υ-
πηρεσία υπό την προϋπόθεση ότι η πλάνη των υπαλλή-
λων αυτών προκύπτει από σχετικό έγγραφο ή πράξη α-
πορριπτική ή µελλοντικής συνταξιοδότησης της αρµό-
διας Διεύθυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους. 
Με τις διατάξεις της παρ. 11 προβλέπεται ότι οι µετα-

κλητοί υπάλληλοι που υπηρετούν στις θέσεις αυτές κατά
την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του νόµου αυτού µπο-
ρούν, εφόσον το επιθυµούν, να επιλέξουν τη διατήρηση
του ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού καθεστώτος στο ο-
ποίο υπάγονταν πριν το διορισµό τους στις θέσεις αυτές.
Η ρύθµιση αυτή, η οποία ήδη ισχύει για τους Γενικούς και
Ειδικούς Γραµµατείς (παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 2227/
1994) κρίθηκε σκόπιµο να επεκταθεί και στα ανωτέρω
πρόσωπα δεδοµένου ότι αυτά, κατά κανόνα, προσλαµ-
βάνονται στο Δηµόσιο για µικρό χρονικό διάστηµα και α-
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ναγκάζονται να καταβάλλουν εισφορές για Ασφαλιστι-
κούς Οργανισµούς (κυρίως τα Μετοχικά Ταµεία) από τα
οποία δεν θα λάβουν ποτέ σύνταξη ή µέρισµα. Η ασφαλι-
στική – συνταξιοδοτική τακτοποίηση όσων από τα ανω-
τέρω πρόσωπα επιλέξουν το ασφαλιστικό – συνταξιοδο-
τικό καθεστώς της προηγούµενης θέσης τους διενεργεί-
ται από την ηµεροµηνία του διορισµού τους και µετά
σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις του κάθε φορέα. Εάν
µετά την κατά τα ανωτέρω ασφαλιστική τακτοποίηση
διαπιστωθεί ότι έχουν παρακρατηθεί από 1.1.2013 και
µετά επιπλέον ασφαλιστικές εισφορές για φορέα κύριας
ή επικουρικής ασφάλισης ή για Μετοχικό Ταµείο, αυτές
αποδίδονται στους δικαιούχους. Οι διατάξεις αυτές δεν
έχουν εφαρµογή για όσους συνταξιούχους του Δηµοσί-
ου διορίζονται σε θέσεις µετακλητών υπαλλήλων, για
τους οποίους οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές υ-
πολογίζονται επί των αποδοχών της θέσης του µετακλη-
τού. 
Με τις διατάξεις της παρ. 12 προβλέπεται η αναπρο-

σαρµογή από 1.8.2012 των συντάξεων των συνταξιού-
χων του Δηµοσίου που υπάγονται στα µισθολόγια της
παρ. β του άρθρου 1 του ν. 4093/2012 σύµφωνα µε τα ο-
ριζόµενα στις διατάξεις των παραγράφων 13 έως και 36
καθώς και της παρ. 38 υποπαραγράφου Γ1 της παραγρά-
φου Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012. Η εν λόγω
αναπροσαρµογή επιβάλλεται από τις ήδη ισχύουσες δια-
τάξεις της παρ. 2 των άρθρων 9 και 34 του π.δ. 169/2007,
όπως επανειληµµένα έχουν ερµηνευθεί οι διατάξεις αυ-
τές µε σωρεία σχετικών αποφάσεων της Ολοµέλειας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Οι προτεινόµενες διατάξεις
κρίνονται επιβεβληµένες, επειδή για πρώτη φορά µε την
αυτοδίκαιη αναπροσαρµογή των συντάξεων, σύµφωνα
µε τις ανωτέρω διατάξεις, θα υπάρξει µείωση αυτών.
Με τις διατάξεις της παρ. 13 αυστηροποιούνται οι όροι

και προϋποθέσεις για τη συνταξιοδότηση των λογοτε-
χνών – καλλιτεχνών από το Δηµόσιο και περιορίζεται το
ποσό της σύνταξης που καταβάλλεται στα πρόσωπα αυ-
τά στα 720 ευρώ. Στο ποσό αυτό περιορίζονται και οι ήδη
καταβαλλόµενες συντάξεις αναδροµικά από 1.1.2013. Η
περικοπή αυτή κρίθηκε επιβεβληµένη λόγω του ότι είναι
η µόνη κατηγορία συνταξιούχων του Δηµοσίου που δεν
υπέστη καµία µείωση στη σύνταξη και µάλιστα παρά την
αλλότρια προς το ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθε-
στώς του Δηµοσίου φύση των καταβαλλοµένων σχετι-
κών συντάξεων.
Με τις διατάξεις της παρ. 14 υπάλληλοι που υπάγονται

στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµο-
σίου και αποσπώνται στην «Ανώνυµη Εταιρεία Διαχείρι-
σης Αµοιβαίων Κεφαλαίων» (Α.Ε.Δ.Α.Κ.), εξακολουθούν,
κατά το χρόνο της απόσπασής τους, να υπάγονται στο
καθεστώς αυτό. 
Με τις διατάξεις της παρ. 15 οι µετατασσόµενοι, γενι-

κά, σε κατάσταση πολεµικής ή µόνιµης διαθεσιµότητας
οι οποίοι λαµβάνουν ισόβια αποδοχές ενέργειας θα κα-
ταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές για κύρια σύνταξη υ-
πέρ Δηµοσίου, µέχρι τη συµπλήρωση του ορίου ηλικίας
του βαθµού τους. 
Με τις διατάξεις της παρ. 16 ορίζεται ότι από 1.1.2013,

ως ηµεροµηνία καταβολής των συντάξεων του Δηµοσίου
ορίζεται η προτελευταία εργάσιµη ηµέρα του προηγού-
µενου µήνα.
Με τις διατάξεις της παρ. 17 ορίζεται η έκταση εφαρ-

µογής των διατάξεων των προηγούµενων άρθρων και
αυτού. 

Με τις διατάξεις της παρ. 18 προβλέπεται ότι το προ-
σωπικό του µεταβατικού πιστωτικού ιδρύµατος “Νέο Τα-
χυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.”, το οποίο πριν
την πρόσληψή του σε αυτό υπηρετούσε στο Ταχυδροµι-
κό Ταµιευτήριο και υπαγόταν για κύρια, επικουρική α-
σφάλιση, πρόνοια και υγειονοµική περίθαλψη στο ασφα-
λιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµοσίου, εξα-
κολουθεί να διέπεται, από την ηµεροµηνία της πρόσλη-
ψής του στο ανωτέρω µεταβατικό πιστωτικό ίδρυµα, από
το ίδιο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς και όλη η
εφεξής υπηρεσία του στη νέα του θέση θεωρείται ότι
διανύεται στο καθεστώς αυτό. 
Με τις διατάξεις της περ. δ΄ προβλέπεται ότι σε όσους

από τους ανωτέρω υπαλλήλους ενταχθούν σε πρόγραµ-
µα εθελούσιας αποχώρησης και δεν πληρούν τις προϋ-
ποθέσεις άµεσης καταβολής της σύνταξής τους (κύριας
και επικουρικής) καθώς και του εφάπαξ βοηθήµατός τους
ή του µερίσµατος του ΜΤΠΥ, γιατί δεν έχουν συµπληρώ-
σει είτε τα απαιτούµενα για την περίπτωσή τους έτη υ-
πηρεσίας είτε το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης είτε και
τα δύο, χορηγείται τόσος πλασµατικός χρόνος όσος α-
παιτείται για τη συµπλήρωση των προϋποθέσεων που θα
καταστήσουν ευχερή την άµεση, µετά την αποχώρησή
τους, συνταξιοδότησή τους. Ο χρόνος αυτός δεν µπορεί
να υπερβεί τα 7 έτη.   
ια την αναγνώριση του ανωτέρω πλασµατικού χρόνου

ως συνταξίµου, οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές
εργαζοµένου και εργοδότη, βαρύνουν το “Νέο Ταχυδρο-
µικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.” και καταβάλλονται ε-
φάπαξ εντός τριµήνου από την ηµεροµηνία εθελούσιας
αποχώρησης του υπαλλήλου, µε έκπτωση 15% επί του
καταβαλλοµένου ποσού. 
Η χορήγηση του ανωτέρω πλασµατικού χρόνου προϋ-

ποθέτει ότι ο υπάλληλος θα έχει ζητήσει µε αίτησή του
προς τους αρµόδιους φορείς, την αναγνώριση ως συντα-
ξίµων των ετών που προβλέπονται από τα άρθρα 11 και
12 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων,
που κατά περίπτωση µπορεί να είναι η στρατιωτική θη-
τεία ή / και χρόνος παιδιών ή / και χρόνος σπουδών. 
Με τις διατάξεις της περ. ε΄ προβλέπεται ότι εάν µετά

την προσαύξηση της πραγµατικής συντάξιµης υπηρεσίας
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περ. δ΄ δεν επιτυγχάνε-
ται η άµεση καταβολή της σύνταξης (κύριας και επικου-
ρικής) καθώς και του εφάπαξ βοηθήµατός τους ή του µε-
ρίσµατος του ΜΤΠΥ, οι ενδιαφερόµενοι µπορούν µε αί-
τησή τους να ζητήσουν την αναγνώριση των ετών που υ-
πολείπονται, µε την καταβολή εκ µέρους τους των προ-
βλεποµένων ασφαλιστικών εισφορών, εργοδότη και ερ-
γαζοµένου. Ο προαναφερόµενος χρόνος δεν µπορεί να
υπερβαίνει τα 5 έτη. 
Με τις διατάξεις της περ. ζ΄ προβλέπεται ότι ο ανα-

γνωριζόµενος πλασµατικός χρόνος της περ. δ΄, καθώς
και ο χρόνος της περ. ε΄ λαµβάνονται υπόψη τόσο για τη
θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµατος όσο και για την
προσαύξηση των ανωτέρω παροχών, η δε αναγνώρισή
τους γίνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις
του δευτέρου εδαφίου της περ. α΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 17 του ν. 4024/2011. Για τον υπολογισµό των α-
σφαλιστικών εισφορών λαµβάνονται υπόψη οι συντάξι-
µες αποδοχές όπως αυτές είχαν διαµορφωθεί την
31.10.2011.
Με τις διατάξεις της περ. η΄ προβλέπεται ότι µε από-

φαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικα-
σία της καταβολής από το «Νέο Ταχυδροµικό Ταµιευτή-
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ριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.» του ποσού των ασφαλιστικών ει-
σφορών εργοδότη και εργαζοµένου, προκειµένου ο πλα-
σµατικός χρόνος της περ. δ΄ να αναγνωριστεί συντάξι-
µος, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής. Με την
ίδια απόφαση καθορίζεται ο τρόπος κάλυψης τυχόν ελ-
λείποντος ποσού, καθώς και η επιστροφή στο ανωτέρω
πιστωτικό ίδρυµα τυχόν επιπλέον καταβληθέντος πο-
σού, εάν κατά την έκδοση των πράξεων αναγνώρισης
του πλασµατικού χρόνου της περ. δ΄, από τους αρµόδι-
ους φορείς, µε τις οποίες θα υπολογίζεται το καταβλη-
τέο ποσό των αναλογουσών ασφαλιστικών εισφορών,
διαπιστωθεί ότι αυτό είναι µικρότερο ή µεγαλύτερο από
αυτό το οποίο κατέβαλε το ανωτέρω µεταβατικό πιστω-
τικό ίδρυµα. 

Άρθρο 5
Διοικητικές Διατάξεις

Με τις διατάξεις του άρθρου 5 ανακατανέµονται για
λειτουργικούς λόγους οι αρµοδιότητες µεταξύ των Διευ-
θύνσεων Συντάξεων, µε κατάργηση του Δ΄ Τµήµατος
της 43ης Διεύθυνσης και µεταφορά αυτού στη 42η Διεύ-
θυνση. Η τροποποίηση αυτή κρίθηκε επιβεβληµένη λόγω
συνάφειας του αντικειµένου του Β΄ Τµήµατος της 42ης
Διεύθυνσης (Κανονισµός και Εκτέλεση Πληρωµής Συ-
ντάξεων Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθµιας και
Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης) µε το αντικείµενο του
καταργουµένου Δ΄ Τµήµατος της 43ης Διεύθυνσης (Κα-
νονισµός και Εκτέλεση Πληρωµής Συντάξεων Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού Ανωτάτων και Ανωτέρων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυµάτων). Επίσης, το Αυτοτελές Γραφείο ΔΑΥΚ,
επειδή µετά τη θέσπιση της προκαταβολής σύνταξης θα
έχει την αποκλειστική αρµοδιότητα για τη λειτουργία
της καταβολής της και τον έλεγχο των στοιχείων, κρίθη-
κε σκόπιµο να αναβαθµισθεί σε Τµήµα το οποίο θα υπά-
γεται στην 47η Διεύθυνση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΔΡΑΝΕΙΣ ΚΑΤΑΘΕΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

Άρθρο 6
Σκοπός

Με τη διάταξη του άρθρου 6 του κεφαλαίου για τους α-
δρανείς καταθετικούς λογαριασµούς αποσαφηνίζεται
κατά τον πλέον απόλυτο τρόπο ότι µετά την παραγραφή
των δικαιωµάτων του καταθέτη ή των νοµίµων κληρονό-
µων του, κατόπιν παρέλευσης εικοσαετίας, η χρήση των
κεφαλαίων από αδρανείς καταθέσεις επιτρέπεται για την
κάλυψη αναγκών του Ελληνικού Δηµοσίου µε απώτερο
σκοπό την στήριξη ευάλωτων κοινωνικών οµάδων. Η συ-
γκεκριµένη διατύπωση συνάδει απόλυτα τόσο µε τις ι-
σχύουσες διατάξεις του Αστικού Κώδικα περί παραγρα-
φής, όσο και µε τη διαµορφωθείσα σχετική εθνική νοµο-
λογία. Ειδικότερα, επισηµαίνονται τα εξής: 
α) Κατά τον παρόντα χρόνο εντοπίζεται αδυναµία να

ελεγχθεί η πληρότητα εφαρµογής του υφιστάµενου
πλην όµως παρωχηµένου, αν και όχι ανενεργού νοµοθε-
τικού πλαισίου (ήτοι του ν.δ. 1195/1942) και κατά συνέ-
πεια να εντοπιστεί σε βαθµό απόλυτο το ύψος του πο-
σού που έχει αποδοθεί στο Ελληνικό Δηµόσιο από αυτή
την αιτία, όπως επίσης και -κυρίως- εκείνου που θα έπρε-
πε να έχει αποδοθεί, καθώς υπήρξαν περιπτώσεις που τα

δικαιώµατα του Ελληνικού Δηµοσίου παραγράφησαν µε-
τά την παρέλευση δεκαετίας από τη λήξη της προθε-
σµίας για την απόδοση των εν λόγω ποσών, καθώς και
να διαπιστωθεί το ύψος των καταβολών ανά τράπεζα.
β) Λαµβάνοντας υπόψη ιδίως την τρέχουσα ιδιαιτέρως

δυσµενή οικονοµική συγκυρία της χώρας, η οποία επι-
βάλλει µεταξύ άλλων επικαιροποίηση της τηρητέας στά-
σης εκ µέρους του Ελληνικού Δηµοσίου ως προς το ζή-
τηµα των αδρανών ή άλλως ανενεργών καταθέσεων, κα-
θίσταται επιβεβληµένη η επικαιροποίηση του µέχρι σήµε-
ρα υφιστάµενου νοµοθετικού πλαισίου (ήτοι του ν.δ.
1195/1942).
Προς επίρρωση των ανωτέρω, υπογραµµίζεται ότι, µο-

λονότι δεν υφίσταται ενιαία ευρωπαϊκή νοµοθεσία σε
σχέση ειδικά µε το ζήτηµα της παραγραφής των αδρα-
νών καταθέσεων, εντούτοις στις περιπτώσεις εκείνες
που εντοπίστηκε η ύπαρξη σχετικής ρύθµισης όχι µόνο
σε ορισµένα κράτη – µέλη, αλλά και σε χώρες που βρί-
σκονται στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού (π.χ. Κανα-
δάς), τα οικονοµικά οφέλη για το Δηµόσιο ήταν απολύ-
τως µετρήσιµα και προφανή. Αφενός µεν είναι παγιωµέ-
νη ήδη η διαµορφωθείσα εθνική νοµολογία σε σχέση µε
το ζήτηµα της παραγραφής της αξίωσης του καταθέτη
για είσπραξη του ποσού µετά την πάροδο εικοσαετίας α-
πό την κατάθεση, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έγινε κα-
τά το διαµεσολαβήσαντα χρόνο καµία κίνηση στο λογα-
ριασµό που θα διέκοπτε την παραγραφή, αφετέρου δε η
παραγραφή υπαγορεύεται και από λόγους κοινωνικής οι-
κονοµίας, παρέχοντας ασφάλεια δικαίου, καθώς µε σα-
φήνεια ορίζεται στη σχετική νοµολογία ότι η εν λόγω
παραγραφή επιβάλλεται από το δηµόσιο συµφέρον. Ειδι-
κότερα, επισηµαίνονται τα εξής: Από το άρθρο 17 του
Συντάγµατος προβλέπεται ότι η ιδιοκτησία καθενός, ήτοι
η κυριότητα αλλά και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα,
τελεί υπό την προστασία του Κράτους και δεν αφαιρείται
µε αναγκαστική απαλλοτρίωση, παρά µόνο για δηµόσια
ωφέλεια και αφού προηγηθεί πλήρης αποζηµίωση. Ενό-
ψει ωστόσο του ότι οι κατόπιν της παρέλευσης εικοσαε-
τίας (κατά τις διατάξεις των άρθρων 270, 272 και 274
ΑΚ) παραγραφόµενες αξιώσεις των καταθετών ή των
κληρονόµων τους, δεν αποτελούν εµπράγµατα δικαιώ-
µατα, καθώς και του ότι η αντίστοιχη παραγραφή, όπως
και κάθε παραγραφή, αφού άγει σε φυσική ενοχή, δεν α-
ποτελεί αναγκαστική απαλλοτρίωση των αντίστοιχων
προς τις ως άνω αξιώσεις ενοχικών δικαιωµάτων των κα-
ταθετών ή των κληρονόµων τους, καθώς και του ότι η
προαναφερόµενη γέννηση του ενοχικού δικαιώµατος
του Δηµοσίου προς είσπραξη από τις τράπεζες χρηµατι-
κών ποσών δεν αποτελεί αναγκαστική απαλλοτρίωση
των ανωτέρω ενοχικών δικαιωµάτων των καταθετών, οι
προεκτιθέµενες περί παραγραφής και γεννήσεως τέτοι-
ων δικαιωµάτων του Δηµοσίου διατάξεις δεν αντίκεινται
σε αυτές τις υπερνοµοθετικής ισχύος διατάξεις (του άρ-
θρου 17 του Συντάγµατος). Έτι περαιτέρω, από το άρθρο
1 του Πρώτου Πρωτοκόλλου της Ευρωπαϊκής Σύµβασης
για τα Δικαιώµατα του Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) (ν.δ. 53/1974,
άρθρ. 28 Συντάγµατος), καθεαυτό ή και σε συνδυασµό
µε το άρθρο 5 του ίδιου Πρωτοκόλλου και 1, 17 και 35
παρ. 1 της ΕΣΔΑ (ήδη 5 παρ. 2 του Ενδέκατου Πρωτο-
κόλλου της ΕΣΔΑ, ν. 2400/2085), προβλέπεται ότι κάθε
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δικαιούται σεβασµού της περι-
ουσίας του και άρα και των ενοχικών απαιτήσεών του και
δεν µπορεί να στερηθεί εκείνης µε αναγκαστική απαλλο-
τρίωση, παρά µόνο για λόγους δηµόσιας ωφέλειας και υ-
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πό τους προβλεπόµενους από το νόµο και τις γενικές
αρχές του διεθνούς δικαίου όρους, καθώς και ότι οι προ-
αναφερόµενες διατάξεις δεν θίγουν το δικαίωµα κάθε
κράτους να θέσει σε ισχύ νόµους, τους οποίους ήθελε
κρίνει αναγκαίους για τη ρύθµιση χρήσεως αγαθών προς
το δηµόσιο συµφέρον. Ενόψει ωστόσο του ότι η προµνη-
µονευόµενη παραγραφή, όπως και κάθε παραγραφή, επι-
βάλλεται από το δηµόσιο συµφέρον, το οποίο απαιτεί εκ-
καθάριση των αναγόµενων στο παρελθόν και για αυτό
περιερχόµενων κατά κανόνα σε αβεβαιότητα σχέσεων, η
οποία εκκαθάριση υπαγορεύεται και εκ λόγων κοινωνι-
κής οικονοµίας, οι προεκτιθέµενες περί της εν λόγω πα-
ραγραφής διατάξεις δεν αντίκεινται σε αυτές τις υπερ-
νοµοθετικής ισχύος διατάξεις (ήτοι του άρθρου 1 του
Πρώτου Πρωτοκόλλου (ν.δ. 53/1974, άρθρ. 28Σ), αυτού
καθαυτό ή και σε συνδυασµό µε το άρθρο 5 του ίδιου
Πρωτοκόλλου και 1, 17 και 35 παρ. 1 της ΕΣΔΑ (ήδη 5
παρ. 2 του Ενδέκατου Πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ, ν. 2400/
2005)). 

Άρθρο 7
Ορισµός

Στο άρθρο 7 παρέχεται, για τις ανάγκες του παρόντος
κεφαλαίου, ορισµός του αδρανούς καταθετικού λογαρια-
σµού σε πιστωτικό ίδρυµα, κατά την έννοια του ν.
3601/2007. Σύµφωνα µε το συγκεκριµένο ορισµό, αδρα-
νής καταθετικός λογαριασµός είναι εκείνος, στον οποίο
δεν έχει πραγµατοποιηθεί αποδεδειγµένα καµία πραγ-
µατική συναλλαγή από τους δικαιούχους καταθέτες για
χρονικό διάστηµα είκοσι (20) ετών. Η επόµενη µέρα της
τελευταίας συναλλαγής συνιστά και την έναρξη της ως
εικοσαετίας. Στην έννοια της πραγµατικής συναλλαγής,
η οποία διακόπτει την παραγραφή, περιλαµβάνεται και
κάθε συναλλαγή που πραγµατοποιείται από τρίτους κατ΄
εντολή οποιουδήποτε από τους δικαιούχους, όπως και
κάθε αίτηµα του δικαιούχου προς το πιστωτικό ίδρυµα
για ενηµέρωσή του σχετικά µε το υπόλοιπο του καταθε-
τικού του λογαριασµού. Τέτοιου είδους ενηµέρωση εν-
δεικτικά συνιστά η προσκόµιση στο τραπεζικό κατάστη-
µα του βιβλιαρίου καταθέσεων και η σχετική επ΄ αυτού
ενηµέρωση, καθώς και η ερώτηση υπολοίπου που υπο-
βάλλεται µέσω εναλλακτικών δικτύων (ΑΤΜ, internet
banking, phone-banking, κ.λπ.).

Άρθρο 8
Διαδικασία

Με το άρθρο 8 συγκεκριµενοποιείται και αυτοµατοποι-
είται η διαδικασία που αφορά στην αντιµετώπιση και το
χειρισµό του ζητήµατος των αδρανών καταθετικών λο-
γαριασµών, αντικαθιστώντας έτσι το παρωχηµένο νοµο-
θετικό πλαίσιο για τους αδρανείς καταθετικούς λογαρια-
σµούς (του ν.δ. 1195/1942). Αυτό ήταν απολύτως ανα-
γκαίο να γίνει µε δεδοµένο ότι εντοπίζεται αδυναµία να
ελεγχθεί η πληρότητα εφαρµογής του υφιστάµενου,
πλην όµως παρωχηµένου, νοµοθετικού πλαισίου (ήτοι
του ν.δ. 1195/1942) και κατά συνέπεια είναι αδύνατον να
εντοπιστεί σε βαθµό απόλυτο το ύψος του ποσού που έ-
χει αποδοθεί στο Ελληνικό Δηµόσιο από αυτή την αιτία,
όπως επίσης και -κυρίως- εκείνου που θα έπρεπε να έχει
αποδοθεί, καθώς υπήρξαν περιπτώσεις που τα δικαιώµα-
τα του Ελληνικού Δηµοσίου παραγράφηκαν µετά την πα-

ρέλευση δεκαετίας από τη λήξη της προθεσµίας για την
απόδοση των εν λόγω ποσών, καθώς και να διαπιστωθεί
το ύψος των καταβολών ανά τράπεζα. Σε αυτό το πλαί-
σιο, όπως συνάγεται και από το σκεπτικό της πολύ πρό-
σφατης Απόφασης υπ΄ αριθµ. 66610/09 του Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου των Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, προβλέπε-
ται στο συγκεκριµένο άρθρο υποχρέωση ειδοποίησης µε
συστηµένη επιστολή του δικαιούχου εν δυνάµει αδρα-
νούς κατάθεσης πριν από τη συµπλήρωση του χρόνου
παραγραφής περισσότερες από µία φορές (εφόσον πρό-
κειται για ποσό άνω των 100 ευρώ, προκειµένου το ποσό
αυτό να ανταποκρίνεται στο κόστος της σχετικής ειδο-
ποίησης), ενώ ορίζεται µε σαφήνεια ότι το υπόλοιπο α-
δρανούς καταθετικού λογαριασµού παραγράφεται υπέρ
του Ελληνικού Δηµοσίου µετά την παρέλευση εικοσαε-
τίας, αποδίδοντας έτσι και το πνεύµα της πάγιας νοµο-
λογίας των ανώτατων δικαστηρίων στη χώρα µας για το
συγκεκριµένο ζήτηµα. Στο ίδιο πλαίσιο θα πρέπει να ε-
νταχθεί και η πρόβλεψη στο άρθρο 8 ότι η πίστωση των
καταθέσεων µε τόκους, καθώς και η κεφαλαιοποίησή
τους δεν διακόπτουν την παραγραφή. Το συγκεκριµένο
άρθρο ουσιαστικά αποδίδει τα όσα έχουν παγίως γίνει
δεκτά από τα ανώτατα Ελληνικά Δικαστήρια. 
Στο πλαίσιο αυτοµατοποίησης της ως άνω διαδικα-

σίας, προβλέπονται στο άρθρο 8 και τα εξής: Κάθε πι-
στωτικό ίδρυµα που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, δη-
λαδή είτε εδρεύει στην Ελλάδα είτε εδρεύει σε τρίτη
χώρα -κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή όχι- και
διατηρεί υποκατάστηµα στην Ελλάδα, οφείλει αµέσως
µετά την παρέλευση του χρονικού ορίου της εικοσαετίας
(παραγραφή αξιώσεων καταθετών) αφενός να αποδίδει
στο δηµόσιο συγκεντρωτικά µέχρι το τέλος Απριλίου κά-
θε έτους τα υπόλοιπα των αδρανών καταθέσεων, πλέον
αναλογούντων τόκων που έκλεισαν κατά τη διάρκεια
του προηγούµενου έτους, καταθέτοντας στην Τράπεζα
της Ελλάδος τα σχετικά ποσά σε ειδικό λογαριασµό και
αφετέρου να ενηµερώνει συγχρόνως την αρµόδια Διεύ-
θυνση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εκ-
πλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από το πα-
ρόν κεφάλαιο. Το πιστωτικό ίδρυµα για λόγους διαφάνει-
ας οφείλει να ενηµερώνει και τους δικαιούχους/κληρο-
νόµους, εφόσον ερωτηθεί από αυτούς, για το που έχουν
µεταφερθεί τα σχετικά ποσά, µετά την παρέλευση της
εικοσαετίας. Τα ως άνω ποσά, στο σύνολό τους, θα κα-
ταγράφονται ως έσοδο στον ετήσιο Κρατικό Προϋπολο-
γισµό. Τα πιστωτικά ιδρύµατα είναι υποχρεωµένα µέσα
στις προθεσµίες σύνταξης του Κρατικού Προϋπολογι-
σµού να ενηµερώνουν το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους για το κατ΄ εκτίµηση ύψος των αδρανών καταθέσε-
ων που θα µεταφέρουν στο Δηµόσιο µέχρι τον Απρίλιο
του επόµενου έτους, προκειµένου τα συγκεκριµένα κον-
δύλια να συµπεριληφθούν στο Γενικό Προϋπολογισµό
του επόµενου οικονοµικού έτους. Για λόγους διαφάνει-
ας, ο Υπουργός Οικονοµικών µε ειδική έκθεσή του οφεί-
λει κάθε χρόνο να ενηµερώνει την Βουλή των Ελλήνων
για το ύψος των σχετικών κεφαλαίων από αδρανείς κα-
ταθέσεις.

Άρθρο 9
Εποπτεία

Με το άρθρο 9, προκειµένου τα προβλεπόµενα στο
προηγούµενο άρθρο να µην µείνουν κενό γράµµα, καθο-
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ρίζεται ο τρόπος εποπτείας της διαδικασίας στη σύνολό
της. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι κάθε πιστωτικό ίδρυµα
που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα είναι υποχρεωµένο
µε τους θεσµούς εσωτερικού ελέγχου και κανονιστικής
συµµόρφωσης που οφείλει να διαθέτει, να παρακολου-
θεί τη συνεπή τήρηση και εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος κεφαλαίου. Στο ίδιο πλαίσιο, οι ορκωτοί ελε-
γκτές στις σηµειώσεις των ετήσιων δηµοσιευµένων οι-
κονοµικών καταστάσεων των πιστωτικών ιδρυµάτων ο-
φείλουν να βεβαιώνουν εάν τηρήθηκαν ή όχι οι διατάξεις
του νόµου για τις αδρανείς καταθέσεις, αναφέροντας
και το ποσό που αποδόθηκε στο Δηµόσιο. Επίσης, η Τρά-
πεζα της Ελλάδος, ενεργώντας ως ταµίας και εντολοδό-
χος του Δηµοσίου, αφενός εποπτεύει την πιστή τήρηση
από τα πιστωτικά ιδρύµατα των διατάξεων του παρόντος
κεφαλαίου, υποχρεούµενη, µάλιστα, να επιβάλλει τις
προβλεπόµενες κυρώσεις στις περιπτώσεις που διαπι-
στώνει ότι δεν τηρήθηκαν τα προβλεπόµενα στο παρόν
κεφάλαιο, και αφετέρου οφείλει εντός του πρώτου διµή-
νου κάθε έτους να καταθέτει στο Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους κατάσταση µε τα δραστηριοποιούµενα στην
Ελλάδα πιστωτικά ιδρύµατα για τον ευχερέστερο έλεγ-
χο από το τελευταίο της τήρησης από τα πιστωτικά ιδρύ-
µατα των διατάξεων του παρόντος. Στο πλαίσιο άσκησης
επαρκούς εποπτείας, ο Υπουργός Οικονοµικών έχει την
ευχέρεια, οποτεδήποτε κρίνει σκόπιµο να ζητά από την
Τράπεζα της Ελλάδος τη διενέργεια έκτακτου ελέγχου
για την επιβεβαίωση της πιστής εφαρµογής των οριζοµέ-
νων στο παρόν κεφάλαιο.

Άρθρο 10
Κατάργηση Διατάξεων

Στο άρθρο 10 ορίζεται ότι µε τη δηµοσίευση του παρό-
ντος καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου 3 του
ν.δ. 1195/1942, καθώς αυτό επικαιροποιείται. Επίσης, κα-
ταργείται η διάταξη του άρθρου 6β του ν.δ. 1195/1942,
κατά το µέρος που αφορά το Ταχυδροµικό Ταµιευ-
τήριο. Τέλος, καταργείται η διάταξη του άρθρου 7 του
ν.δ. 1195/ 1942, καθώς προέβλεπε την παραγραφή των
δικαιωµάτων του Ελληνικού Δηµοσίου, κατόπιν δεκαε-
τίας από τη συµπλήρωση της εικοσαετίας για παραγρα-
φή των δικαιωµάτων του καταθέτη. Με την κατάργηση
ειδικά αυτής της διάταξης εξαλείφεται ουσιαστικά τυχόν
κίνητρο κάποιων πιστωτικών ιδρυµάτων να επιδιώξουν
την καταστρατήγηση του τροποποιούµενου πλέον µε το
παρόν κεφάλαιο ν.δ. 1195/1942.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΘΕΜΑΤΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Άρθρο 11
Θητεία

Όπως είναι γνωστό στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους του Υπουργείου Οικονοµικών έχει συσταθεί και λει-
τουργεί, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 17 του
ν. 2860/2000 και του άρθρου 1 του ν. 3614/2007 Επιτρο-
πή Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) µε αρµοδιότητα επί
των ελέγχων και των δηλώσεων κλεισίµατος των επι-
χειρησιακών προγραµµάτων του Γ΄ Κ.Π.Σ. 2000-2006,
των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών και των έργων του Τα-
µείου Συνοχής της εν λόγω προγραµµατικής περιόδου.

Η ΕΔΕΛ έχει, επίσης, οριστεί ως Αρχή Ελέγχου [παρ.
1(γ) του άρθρου 59 του Καν. 1083/2006 του Συµβουλίου
και παρ. 1 (γ) του άρθρου 58 του Καν. 1198/2006 του
Συµβουλίου] για όλα τα επιχειρησιακά προγράµµατα του
ΕΣΠΑ και του επιχειρησιακού προγράµµατος «Αλιεία».
Στο πλαίσιο αυτό, η εν λόγω επιτροπή, έχει την ευθύνη
για τον έλεγχο της ουσιαστικής λειτουργίας του συστή-
µατος διαχείρισης και ελέγχου των ανωτέρω επιχειρη-
σιακών προγραµµάτων και ασκεί τις αρµοδιότητες που
καθορίζονται ειδικότερα από τις διατάξεις της παρ. 2 του
άρθρου 15 του ν. 3614/2007.
Με τις διατάξεις του ν. 3492/2006 θεσπίστηκε νέος ε-

λεγκτικός µηχανισµός φορέων της Γενικής Κυβέρνησης
προς το σκοπό διασφάλισης της προστασίας των οικονο-
µικών τους συµφερόντων, της σύννοµης και χρηστής
διαχείρισης του προϋπολογισµού τους, την καταπολέµη-
ση της απάτης και κάθε παράνοµης εν γένει δραστηριό-
τητας που βλάπτει τα οικονοµικά συµφέροντα των φορέ-
ων αυτών. Περαιτέρω, όπως προβλέπεται από τις διατά-
ξεις της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 2362/1995 επί των
δηµόσιων δαπανών δύναται να ασκείται επιτόπιος έλεγ-
χος σε περίπτωση που από τα υποβαλλόµενα δικαιολο-
γητικά γεννώνται βάσιµες αµφιβολίες ως προς το ουσια-
στικό µέρος της εκκαθαριζόµενης δαπάνης. Οι προανα-
φερόµενοι έλεγχοι ασκούνται κατά κανόνα από υπαλλή-
λους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που διαθέ-
τουν κατά τεκµήριο τόσο τις απαιτούµενες τεχνικές
γνώσεις, όσο και την απαραίτητη εµπειρία για τη διεκπε-
ραίωση του εν λόγω ελεγκτικού έργου.
Στο πλαίσιο αφενός της ανάγκης ενίσχυσης της δια-

φάνειας και αφετέρου, προκειµένου κατά τη διενέργεια
των δηµοσιονοµικών ελέγχων να µην εναλλάσσονται
συνεχώς τα ίδια πρόσωπα, κυρίως για τη δική τους προ-
στασία και για την ενίσχυση της θωράκισης του ελεγκτι-
κού έργου, ορίζεται στις παραγράφους 1 και 2 ότι η θη-
τεία, ήτοι η συµµετοχή σε δηµοσιονοµικούς ελέγχους,
των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και των Ελεγκτών της Ε-
ΔΕΛ αντίστοιχα δεν δύναται να υπερβαίνει τα δώδεκα
(12) έτη συνολικά. Με τη συµπλήρωση της δωδεκαετίας
(12) ο Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής ή ο Ελεγκτής της Ε-
ΔΕΛ µετακινείται σε άλλη υπηρεσία του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους που δεν ασκεί δηµοσιονοµικό έ-
λεγχο. 
Η ΕΔΕΛ έχει ως αποστολή την αναζήτηση τυχόν πα-

ρατυπιών που συνίστανται στην παράβαση διάταξης του
ευρωπαϊκού δικαίου, η οποία προκύπτει από πράξη ή πα-
ράλειψη οικονοµικού φορέα και η οποία ενδέχεται να ζη-
µιώσει τον γενικό Προϋπολογισµό της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, µε τον καταλογισµό στον ευρωπαϊκό προϋπολογι-
σµό αδικαιολόγητης δαπάνης. Η διάταξη της παραγρά-
φου 3 εξασφαλίζει πρωτίστως ότι δεν θα επηρεαστεί ου-
σιωδώς η λειτουργία της ΕΔΕΛ, αλλά και της ΕΣΕΛ, από
τα οριζόµενα στις παραγράφους 1 και 2. Πέραν τούτου
κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της διάταξης αυτής
και κάθε συναφές διαδικαστικό θέµα ρυθµίζεται µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών (παρ. 5). 
Επιπρόσθετα, η διετής αποχή από δηµοσιονοµικούς ε-

λέγχους δεν είναι υποχρεωτική στην περίπτωση εκείνη
που ο Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής, µετά την παρέλευση
της πρώτης εξαετίας, τοποθετείται ως Ελεγκτής της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατο-
δοτούµενων Προγραµµάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση
και αντιστρόφως (παρ. 4).
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Άρθρο 12
Τήρηση Μητρώων

Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δηµιουργείται
Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών ΕΔΕΛ
και Μητρώο Εµπειρογνωµόνων για Δηµοσιονοµικούς Ε-
λέγχους και Ελέγχους ΕΔΕΛ, χωρίς να θίγεται για το
τρέχον έτος η λειτουργία της ΕΔΕΛ. Επίσης, προβλέπε-
ται η συνεπικουρία στο έργο των υπαλλήλων του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους που ασκούν δηµοσιονοµι-
κό έλεγχο από εµπειρογνώµονες που διαθέτουν ειδικές
γνώσεις και εµπειρία σχετική µε τους ασκούµενους ε-
λέγχους. Κατόπιν αυτού και µε απώτερο στόχο την πλή-
ρη εναρµόνιση του δηµοσιονοµικού ελέγχου µε τα διε-
θνώς αποδεκτά ελεγκτικά πρότυπα, επιβάλλεται η συνε-
χής αξιολόγηση και εγγραφή των υπαλλήλων που α-
σκούν δηµοσιονοµικό έλεγχο και των εµπειρογνωµόνων
που αξιοποιούνται στους προαναφερόµενους δηµοσιο-
νοµικούς ελέγχους σε αντίστοιχο µητρώο, µε καταγρα-
φή συγκεκριµένων στοιχείων τους στο πλαίσιο της ε-
φαρµογής των αρχών της χρηστής δηµοσιονοµικής δια-
χείρισης και της διαφάνειας, αποσκοπώντας στη δια-
σφάλιση της αποτελεσµατικότητας και της επίτευξης
των στόχων του ελεγκτικού έργου.
Προς τούτο προβλέπονται τα εξής:
α) Κατάρτιση και τήρηση Μητρώου Δηµοσιονοµικών Ε-

λεγκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ και Μητρώου Εµπειρο-
γνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους
ΕΔΕΛ (παρ. 1).
β) Παρέχεται η αναγκαία νοµοθετική εξουσιοδότηση

για τη ρύθµιση µε Υπουργική Απόφαση όλων των ανα-
γκαίων τεχνικών θεµάτων και λεπτοµερειών για την ε-
φαρµογή των εισαγόµενων ρυθµίσεων (παρ. 2 και 3α).
γ) Μόνο κατ΄ εξαίρεση (παρ. 3β) και κατόπιν αιτιολο-

γηµένης και διαπιστωµένης αδυναµίας της αρµόδιας Υ-
πηρεσίας να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις συγκεκριµέ-
νου ελέγχου λόγω του εξειδικευµένου αντικειµένου του,
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδεται
µετά από εισήγηση της αρµόδιας ΕΔΕΛ ή ΕΣΕΛ κατά πε-
ρίπτωση, δύναται να ορίζονται ως εµπειρογνώµονες, φυ-
σικά ή νοµικά πρόσωπα εκτός του Μητρώου Εµπειρο-
γνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους
ΕΔΕΛ, τα οποία ασκούν ελεγκτικό έργο και δεν σχετίζο-
νται µε οποιονδήποτε τρόπο µε τη διαχείριση των προ-
γραµµάτων, την υλοποίηση των έργων και την πιστοποί-
ηση των δαπανών. Με την εισαγωγή του εξαιρετικού χα-
ρακτήρα της συγκεκριµένης διάταξης σε σχέση µε το υ-
φιστάµενο θεσµικό πλαίσιο επιτυγχάνεται αφενός η ε-
ξοικονόµηση δηµοσίων πόρων ως αµοιβών για το ασκού-
µενο ελεγκτικό έργο και αφετέρου ενισχύεται η απαι-
τούµενη διαφάνεια κατά τα ευρωπαϊκά πρότυπα, καθώς
παύει να εναπόκειται στην απόλυτη διακριτική ευχέρεια
της ΕΔΕΛ, µε τη µορφή µάλιστα κανόνα, η δυνατότητα
ανάθεσης ελέγχων σε ΝΠΙΔ. Παράλληλα, σκοπός της εν
λόγω διάταξης είναι η δηµιουργία περαιτέρω προϋποθέ-
σεων για τη βέλτιστη αξιοποίηση του ελεγκτικού στελε-
χιακού δυναµικού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
δ) Για την κάλυψη των οργανικών θέσεων των Διευ-

θύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγ-
χων και των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοί-
κησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµ-
µάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση που ασκούν ελέγχους
δίνεται προτεραιότητα σε υπαλλήλους του Γενικού Λογι-

στηρίου του Κράτους που είναι εγγεγραµµένοι στο Μη-
τρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών ΕΔΕΛ
(παρ. 4).
ε) Ο Υπουργός Οικονοµικών µε απόφασή του (παρ. 5)

καθορίζει: i) τα προσόντα των Δηµοσιονοµικών Ελε-
γκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµό-
νων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους της Ε-
ΔΕΛ που εγγράφονται στα οικεία Μητρώα, ii) τα κριτήρια
κατάταξης των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών
της ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµι-
κούς Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ σε κατηγορία,
iii) η διαδικασία και τα αρµόδια για την αξιολόγηση και ε-
πιλογή των υποψηφίων όργανα, iv) ο τρόπος κατάρτισης
και τήρησης των Μητρώων και η αρµόδια προς τούτο Υ-
πηρεσία, v) η διαδικασία και το αρµόδιο όργανο για τον
ορισµό των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών
της ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµι-
κούς Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ στους συγκεκρι-
µένους ελέγχους και για την επιλογή αυτών, προκειµέ-
νου να συµµετάσχουν σε ελέγχους, vi) η διάρκεια και η
φύση της θητείας vii) ο τρόπος αποβολής από τα Μη-
τρώα και ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία σχετική λεπτο-
µέρεια.
στ) Εισάγονται µεταβατικές διατάξεις για τα ελεγκτικά

όργανα, που αξιοποιούνται στη διενέργεια των ανωτέρω
ελέγχων, µέχρι την κατάρτιση των προαναφερόµενων
Μητρώων (παρ. 6 και 7). Έτσι, επιτυγχάνεται η συγχώ-
νευση των διακριτών µέχρι την ψήφιση του παρόντος
νοµοσχεδίου µητρώων εµπειρογνωµόνων στη Γενική Δι-
εύθυνση Δηµοσιονοµικών Ελέγχων και στη Γενική Διεύ-
θυνση Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων
Προγραµµάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση και δηµιουρ-
γείται µια κοινή «δεξαµενή» στελεχών µε εξειδικευµένο
γνωστικό αντικείµενο του δηµοσίου, ευρύτερου δηµοσί-
ου και ιδιωτικού τοµέα, η κατάρτιση και εµπειρία των ο-
ποίων θα δηµιουργήσει προστιθέµενη αξία για την απο-
τελεσµατική άσκηση των δηµοσίων ελέγχων, αφού αυτοί
θα ανταποκρίνονται σε συγκεκριµένα και σύγχρονα ελε-
γκτικά κριτήρια και προϋποθέσεις που καθορίζονται από
τις διαδικασίες του παρόντος άρθρου, εξασφαλίζοντας,
συνεπώς, τα εχέγγυα διενέργειας ελεγκτικού έργου υ-
ψηλού επιπέδου. 
Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επέρχεται

αλλαγή της Περιγραφής του Συστήµατος Διαχείρισης
και Ελέγχου του ΕΣΠΑ. Ως εκ τούτου, δεν υπάρχει καµία
επίπτωση ούτε στο έργο της Αρχής Ελέγχου ούτε γενι-
κότερα στη λειτουργία του Συστήµατος Διαχείρισης και
Ελέγχου του ΕΣΠΑ. Επίσης, λαµβάνεται µέριµνα ώστε
να µην τεθεί υπό αµφισβήτηση η ποιότητα του ελεγκτι-
κού έργου της ΕΔΕΛ πριν τη θέσπιση Μητρώου, µε δε-
δοµένο ότι η ΕΔΕΛ διανύει φέτος το τελευταίο έτος της
προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 και υπολείπεται α-
κόµη σηµαντικό ελεγκτικό έργο µέχρι την ολοκλήρωση
και περάτωση των προγραµµάτων.

Άρθρο 13
Σύσταση Διεύθυνσης Έκτακτων 

Δηµοσιονοµικών Ελέγχων

Με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 3492/2006 προ-
βλέπεται η διάκριση των ελέγχων που διενεργούνται α-
πό τις αρµόδιες Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
µοσιονοµικών Ελέγχων (ΓΔΔΕ) σε προγραµµατισµένους
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και έκτακτους. Οι προγραµµατισµένοι έλεγχοι διενερ-
γούνται µε βάση ετήσιο προγραµµατισµό, ενώ οι έκτα-
κτοι ασκούνται σε περιπτώσεις καταγγελιών, δηµοσιευ-
µάτων, πληροφοριών, βάσιµων υπονοιών για δωροδο-
κίες, απάτες, διαχειριστικές ανωµαλίες κ.λπ., καθώς
και µετά από εντολές του Υπουργού Οικονοµικών, ει-
σαγγελικές παραγγελίες ή / και αιτήµατα της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του
ν. 3614/ 2007 και των κατ΄ εξουσιοδότηση αυτού εκδο-
θεισών κανονιστικών πράξεων, ή άλλων ελεγκτικών Αρ-
χών. Όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 4 του
άρθρου 24 του ν. 3492/2006 οι εκκρεµείς κατά την
1.11.2012 (ηµεροµηνία έναρξης λειτουργίας των Διευ-
θύνσεων της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3492/2006 της
ΓΔΔΕ) υποθέσεις διενέργειας ελέγχου από την Οικονο-
µική Επιθεώρηση, για τις οποίες έχει εκδοθεί σχετική ε-
ντολή ελέγχου από την Οικονοµική Επιθεώρηση, αλλά
δεν έχει πραγµατοποιηθεί καµία ελεγκτική ενέργεια, πε-
ριέρχονται στην αρµοδιότητα της ΓΔΔΕ. Κατ΄ εφαρµογή
της προαναφερόµενης ρύθµισης, περιέρχεται στις αρµό-
διες Διευθύνσεις της ΓΔΔΕ και συσσωρεύεται ήδη σοβα-
ρός όγκος ανέλεγκτων υποθέσεων που αναφέρονται σε
έκτακτους ελέγχους φορέων της Γενικής Κυβέρνησης,
µε ορατό τον κίνδυνο, ενόψει και της σοβαρής έλλειψης
ελεγκτικού προσωπικού, να αδρανήσουν πλήρως ή / και
να ανασταλούν για αρκετό χρονικό διάστηµα οι προ-
γραµµατισµένοι και διενεργούµενοι µε σύγχρονες ελε-
γκτικές µεθόδους έλεγχοι, καθώς και να παραγραφούν
υποθέσεις µε εξαιρετικό ελεγκτικό ενδιαφέρον.
Κατόπιν αυτού και για την απρόσκοπτη άσκηση του ε-

λεγκτικού έργου, αλλά και την ευόδωση αυτού, καθώς
και για την αποτελεσµατική ανταπόκριση των Υπηρεσιών
στο µεγάλο φόρτο εργασίας, κρίνεται αναγκαία η σύστα-
ση µιας (1) νέας Διεύθυνσης στο Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους υπαγόµενη στη ΓΔΔΕ, στην οποία ανατίθενται
οι αρµοδιότητες αυτής, σε ό,τι αφορά στην άσκηση των
εκτάκτων ελέγχων. Κατ΄ αυτόν τον τρόπο είναι δυνατή η
πρόοδος τόσο των προγραµµατισµένων, όσο και των έ-
κτακτων ελέγχων µε προφανή τα αποκοµιζόµενα δηµό-
σια οφέλη.
Ειδικότερα, µε την προτεινόµενη ρύθµιση προβλέπο-

νται τα ακόλουθα:
α) Συνιστάται στη ΓΔΔΕ του Γενικού Λογιστηρίου του

Κράτους Διεύθυνση Έκτακτων Δηµοσιονοµικών Ελέγ-
χων και καθορίζεται η διάρθρωσή της και οι αρµοδιότη-
τες αυτής (παρ. 1, 3 και 4).
β) Η συνιστώµενη Διεύθυνση ορίζεται ως αρµόδια, πα-

ράλληλα µε τη διενέργεια έκτακτων δηµοσιονοµικών ε-
λέγχων, και για τη διεκπεραίωση όλων των εκκρεµών υ-
ποθέσεων της Οικονοµικής Επιθεώρησης που περιήλθαν
κατά την 1.11.2012 στην ΓΔΔΕ, κατ΄ εφαρµογή των δια-
τάξεων της παρ. 4 του άρθρου 24 του ν. 3492/2006, όπως
ισχύει (παρ. 2). 
Επισηµαίνεται ότι, η νέα Διεύθυνση, συνιστάται στο

πλαίσιο της αναδιοργάνωσης των Υπηρεσιών της ΓΔΔΕ
και της κατάργησης, ενόψει και της αναδιάταξης της κυ-
βερνητικής δοµής [π. δ. 85/2012 (Α΄ 41)], τεσσάρων (4)
Διευθύνσεων (Υ.Δ.Ε.) και δώδεκα (12) Τµηµάτων, σύµ-
φωνα µε προωθούµενη προς έκδοση σχετική κοινή υ-
πουργική απόφαση. Ως εκ τούτου, κάθε λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή της συγκεκριµένης διάταξης και κάθε δια-
δικαστικό θέµα ρυθµίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών, µετά την υπογραφή της ανωτέρω κοινής υ-
πουργικής απόφασης (παρ. 5). 

Άρθρο 14
Τροποποίηση διατάξεων 

Με τις τροποποιήσεις που πραγµατοποιούνται µε τις
διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 αποκαθίσταται η ίση
αντιµετώπιση και ισονοµία, αναφορικά µε την κατάρτιση
και τα προσόντα τους, όλων των κλάδων των υπαλλή-
λων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους κατηγορίας
ΠΕ που ασκούν δηµοσιονοµικό έλεγχο.

Άρθρο 15
Κατάργηση διάταξης του ν. 3697/2008

Η κατάργηση του σηµείου ζ) της παρ. 1 του άρθρου 3
του ν. 3697/2008 (Α΄ 194) που διατηρούσε σε ισχύ τον
Ειδικό Λογαριασµό Νο 234039/6 – Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους Δ25 Κεφάλαιο Ασφαλίσεως Χρηµατοδοτή-
σεων εκ Κεφαλαίων ή Εγγυήσεις του Ελληνικού Δηµο-
σίου (ΚΑΧΚΕΕΔ) κρίνεται απαραίτητη, δεδοµένου
ότι, σύµφωνα µε το άρθρο 5 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247),
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 7 του ν. 3871/2010
(Α΄ 141), όλα τα δηµόσια έσοδα και έξοδα των φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης θα πρέπει να εµφανίζονται
στον προϋπολογισµό του Κράτους, συµπεριλαµβανοµέ-
νων και των εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου.
Στο πλαίσιο αυτό, τα συναρτώµενα µε τη δράση της

25ης Διεύθυνσης Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων, Δα-
νείων και Αξιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους έ-
σοδα και έξοδα, τα οποία είναι σχετικά µε το σκοπό για
τον οποίο συστάθηκε ο ως άνω ειδικός λογαριασµός, θα
πρέπει να εµφανίζονται στον Ετήσιο Κρατικό Προϋπολο-
γισµό.
Η κατάργηση του Ειδικού Λογαριασµού Νο 234039/6

έρχεται σε συµµόρφωση προς το άρθρο 79 του Συντάγ-
µατος που επιτάσσει την εµφάνιση όλων των εξόδων και
εσόδων του Κράτους στον ετήσιο προϋπολογισµό και α-
πολογισµό και συµβάλλει στην πλήρη διαφάνεια της δη-
µοσιονοµικής διαχείρισης µε τον καλύτερο και αποτελε-
σµατικότερο έλεγχο των δηµοσίων δαπανών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ

Άρθρο 16
Νοµική Υποστήριξη Ταµείου Παρακαταθηκών 

και Δανείων

Η νοµική εν γένει υπηρεσία του Ταµείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων διεξάγεται, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στο άρθρο 25 του ν. 4464/1965 (Α΄ 72), όπως ισχύει σή-
µερα.
Επειδή η διεξαγωγή της νοµικής υπηρεσίας του Ταµεί-

ου από µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
(ΝΣΚ) δεν είναι δυνατόν να συνεχισθεί απρόσκοπτα, λό-
γω της από µέρους του ΝΣΚ προβαλλόµενης µείωσης
του προσωπικού, απαιτείται η παροχή δυνατότητας στο
Ταµείο να διορίζει και ιδιώτες δικηγόρους για τη νοµική
εκπροσώπησή του ενώπιον των εν γένει Δικαστηρίων, Υ-
πηρεσιών και Αρχών, εκτός του νοµού Αττικής είτε µε
σύµβαση ορισµένου χρόνου είτε µε ειδική ανάθεση υπο-
θέσεων µε αµοιβή καθοριζόµενη, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στο άρθρο 24 του ν. 3086/2002, κατόπιν συνεννόη-
σης µε τον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο. Η δυνατότητα
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αυτή περιορίζεται για τις υποθέσεις που έχουν σχέση µε
τα αντικείµενα του εµπορικού κλάδου του Ταµείου Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων. Πέραν τούτου, ανατίθεται
στα κατά τόπους Γραφεία Νοµικού Συµβούλου ή Δικαστι-
κά Γραφεία του ΝΣΚ η νοµική υποστήριξη του Ταµείου
Παρακαταθηκών και Δανείων στα Δικαστήρια και στις
αρχές που βρίσκονται εκτός Αθηνών.

Άρθρο 18
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν υπάρχει διαφορετική πρόβλεψη στις επιµέ-
ρους διατάξεις του. 

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Ι. Στουρνάρας      Π. Παναγιωτόπουλος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ε. Στυλιανίδης Α. Μανιτάκης

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ   ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Κ. Αρβανιτόπουλος Α. Ρουπακιώτης

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Χ. Σταϊκούρας
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Ρυθµίσεις για την τροποποίηση και τη βελτίωση συ-
νταξιοδοτικών, δηµοσιονοµικών, διοικητικών και λοι-
πών διατάξεων του Υπουργείου Οικονοµικών

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗΣ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 1
Προκαταβολή σύνταξης

1. Μετά το άρθρο 57 του π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) προ-
στίθεται άρθρο 57Α ως εξής: 

«Άρθρο 57Α
Προκαταβολή σύνταξης

1.α. Ο µόνιµος ή ισόβιος υπάλληλος, που αποχωρεί α-
πό την Υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης, λαµβάνει κατά
µήνα και µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης πληρωµής της
σύνταξής του, προκαταβολή σύνταξης το ποσό της οποί-
ας ανέρχεται σε ποσοστό 50% του βασικού µισθού του
µισθολογικού κλιµακίου ή του βαθµού που έφερε κατά το
χρόνο της αποχώρησής του προσαυξηµένου µε το 50%
του τυχόν επιδόµατος χρόνου υπηρεσίας. Ειδικά για τα
πρόσωπα του άρθρου 4 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226) που υ-
πάγονται στο συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµοσίου
το ανωτέρω ποσοστό υπολογίζεται επί του βασικού µι-
σθού του µισθολογικού κλιµακίου που έφερε ο υπάλλη-
λος κατά την 31.10.2011. Σε περιπτώσεις που ο µόνιµος
ή ισόβιος υπάλληλος είναι γονέας τριών τέκνων και άνω
ή γονέας τέκνου µε αναπηρία, ή προστάτης µέλους της
οικογενείας µε αναπηρία το ποσοστό της προκαταβολής
σύνταξης ανέρχεται σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό
(60%) του βασικού µισθού του µισθολογικού κλιµακίου ή
του βαθµού που έφερε κατά το χρόνο της αποχώρησής
του, προσαυξηµένου µε το εξήντα τοις εκατό (60%) του
τυχόν επιδόµατος χρόνου υπηρεσίας. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η ηµεροµηνία έναρ-
ξης εφαρµογής των διατάξεων του προηγούµενου εδα-
φίου.
β. Η προκαταβολή σύνταξης διενεργείται µε βάση τα

στοιχεία του Δελτίου Ατοµικής και Υπηρεσιακής Κατά-
στασης Υπαλλήλου – Λειτουργού (ΔΑΥΚ) τα οποία πε-
ριέρχονται ηλεκτρονικά στην Υπηρεσία Συντάξεων του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, εντός δέκα (10) ερ-
γάσιµων ηµερών από την ηµεροµηνία λύσης της υπαλλη-
λικής σχέσης του υπαλλήλου. Σε περιπτώσεις διαδοχι-
κής ασφάλισης η αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους υποχρεούται εντός δέκα
(10) εργάσιµων ηµερών από την περιέλευση σε αυτή των
στοιχείων του ΔΑΥΚ, να αποστείλει σχετική αλληλογρα-
φία µε τα στοιχεία του υπαλλήλου και στους συναρµόδι-
ους Ασφαλιστικούς Οργανισµούς. 
Το χρονικό διάστηµα καταβολής της προκαταβολής

σύνταξης δεν µπορεί να υπερβεί τους οκτώ (8) µήνες. Το
ανωτέρω ποσό, κατά την καταβολή του, υπόκειται σε
κρατήσεις για υγειονοµική περίθαλψη και φόρο εισοδή-
µατος ενώ απαλλάσσεται από κάθε άλλη κράτηση ή ει-
σφορά. 
γ. Η πρώτη καταβολή του ανωτέρω ποσού, αναδροµι-

κά από την εποµένη της ηµεροµηνίας λύσης της υπαλλη-

λικής σχέσης του υπαλλήλου, διενεργείται το αργότερο
σε σαράντα (40) ηµέρες από την ηµεροµηνία της ηλε-
κτρονικής περιέλευσης στην Υπηρεσία Συντάξεων του
ΔΑΥΚ. 
δ. Η κατά τα ανωτέρω καταβολή της προκαταβολής

σύνταξης γίνεται µε εντολή του Προϊσταµένου της αρ-
µόδιας Διεύθυνσης Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής
Συντάξεων. Ο ίδιος Προϊστάµενος µπορεί µε την έκδοση
πράξης να διακόψει την καταβολή της προκαταβολής
σύνταξης, εφόσον διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι
νόµιµες προϋποθέσεις για την καταβολή της.
ε. Οι ανωτέρω αποδοχές δεν καταβάλλονται: 
- σε περίπτωση απόλυσης για πειθαρχικό παράπτωµα ή

υπηρεσιακή ανεπάρκεια των µόνιµων ή ισόβιων υπαλλή-
λων, 

- σε περίπτωση παραίτησης του υπαλλήλου που δεν έ-
χει συµπληρώσει τα έτη ασφάλισης για τη θεµελίωση
συνταξιοδοτικού δικαιώµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 1 του Κώδικα αυτού, 

- σε περίπτωση που η σύνταξη δεν είναι άµεσα κατα-
βλητέα λόγω µη συµπλήρωσης του προβλεπόµενου ορί-
ου ηλικίας για την καταβολή της και

- σε περίπτωση απόλυσης λόγω ανικανότητας ή θανά-
του στην Υπηρεσία. Ειδικά στις περιπτώσεις αυτές η σύ-
νταξη καταβάλλεται στους δικαιούχους κατ’ απόλυτη
προτεραιότητα. 

2. Σε περίπτωση θανάτου συνταξιούχου, καταβάλλεται
ως προκαταβολή σύνταξης στον επιζώντα σύζυγο και
στα τέκνα του, εφόσον γι’ αυτά συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις του άρθρου 5 του Κώδικα αυτού, ποσοστό πενή-
ντα τοις εκατό (50%) ολόκληρης της σύνταξής του. Σε
περίπτωση που ο υπάλληλος που έχει αποχωρήσει από
την Υπηρεσία και βρίσκεται σε αναστολή καταβολής της
σύνταξής του λόγω µη συµπλήρωσης του ορίου ηλικίας
συνταξιοδότησης αποβιώσει, το ποσό της προκαταβολής
σύνταξης, που καταβάλλεται στον επιζώντα σύζυγο και
στα τέκνα του, εφόσον γι’ αυτά συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις του άρθρου 5 του Κώδικα αυτού, ανέρχεται στο
ποσό των 400 ευρώ µηνιαίως. 

3. Ποσά που καταβλήθηκαν σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου αυτού, συµψηφίζονται µε τα ποσά που θα
καταβληθούν ως αναδροµικά της σύνταξης. Εάν το ποσό
των αναδροµικών της σύνταξης δεν επαρκεί για τον κα-
τά τα ανωτέρω συµψηφισµό το υπόλοιπο προς συµψηφι-
σµό ποσό θα παρακρατηθεί από την καταβαλλόµενη σύ-
νταξη σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 60 του
Κώδικα αυτού, όπως ισχύει.»

2.α. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 έχουν εφαρµογή
για όσους υπάγονται στο συνταξιοδοτικό καθεστώς του
Δηµοσίου και αποχωρούν από την Υπηρεσία από
1.6.2013 και µετά. Κατ’ εξαίρεση οι ανωτέρω διατάξεις
έχουν εφαρµογή και για όσους αποχωρήσουν από
1.3.2013 µέχρι 31.5.2013, οι οποίοι για το χρονικό διά-
στηµα από την ηµεροµηνία αποχώρησής τους µέχρι και
την 31.5.2013 µπορούν να λάβουν αναλογία των αποδο-
χών του άρθρου 57 που αντιστοιχεί στο χρονικό διάστη-
µα αυτό και από 1.6.2013 την προκαταβολή σύνταξης
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο αυτή. 
Οι διατάξεις του άρθρου 57, από 1.6.2013, δεν έχουν

εφαρµογή για τα πρόσωπα της περίπτωσης αυτής. 
Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής δεν έχουν εφαρ-

µογή για τους στρατιωτικούς για τους οποίους εξακο-
λουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 57. Το ίδιο
ισχύει και για τους υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ. που διέπο-
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νται από το ίδιο µε τους δηµοσίους υπαλλήλους συντα-
ξιοδοτικό καθεστώς και των οποίων οι συντάξεις δεν κα-
ταβάλλονται από το Δηµόσιο.  
β. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-

ται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την καταβολή της
προκαταβολής σύνταξης, καθώς και τον έλεγχο των κα-
ταβαλλόµενων ποσών. Με ίδια απόφαση µπορεί να επα-
ναπροσδιορίζεται το χρονικό διάστηµα καταβολής της
προκαταβολής σύνταξης και η επέκταση της προκαταβο-
λής σύνταξης σε όσους έχουν αποχωρήσει από την Υπη-
ρεσία µέχρι την 28.2.2013 και στους στρατιωτικούς. 

3.α. Η πράξη κανονισµού της σύνταξης του υπαλλή-
λου ή του στρατιωτικού εκδίδεται εντός έξι (6) µηνών α-
πό την ηµεροµηνία πρωτοκόλλησης της σχετικής αίτη-
σης στην Υπηρεσία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους. Σε περίπτωση διαδοχικής ασφάλισης η
προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου ορίζεται σε επτά
(7) µήνες. 
β. Ο κανονισµός της σύνταξης του Δηµοσίου διενερ-

γείται κατά σειρά προτεραιότητας µε βάση την ηµεροµη-
νία που περιήλθε η σχετική αίτηση στην Υπηρεσία Συ-
ντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

4. Η αίτηση συνταξιοδότησης του υπαλλήλου µαζί µε
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, όπως αυτά ορίζονται
από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά, αποστέλλο-
νται από την Υπηρεσία του στην Υπηρεσία Συντάξεων
του ΓΛΚ εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία που
φέρει το ΦΕΚ, στο οποίο δηµοσιεύεται η λύση της υπαλ-
ληλικής του σχέσης. 

5. Παραβίαση των προθεσµιών των παραγράφων 4 (πε-
ρίπτωση α΄) και 5, καθώς και αυτών των περιπτώσεων β΄
και γ΄ της παραγράφου 1 συνιστά πειθαρχικό παράπτω-
µα, κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 106 και
107 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) για τους, κατά περίπτωση,
εµπλεκοµένους της αρµόδιας Διεύθυνσης και τιµωρείται
µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 109 του ίδιου νόµου,
όπως ισχύει. 
Τα ανωτέρω έχουν ανάλογη εφαρµογή και στην περί-

πτωση παραβίασης των διατάξεων της περίπτωσης β΄
της ανωτέρω παραγράφου 3.   

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρµογή και
για όσους έχουν ασφαλισθεί για πρώτη φορά σε ασφαλι-
στικό οργανισµό κύριας ασφάλισης, συµπεριλαµβανοµέ-
νου και του Δηµοσίου, από 1.1.1993 και µετά. 

Άρθρο 2
Κατάργηση των Επιτροπών των άρθρων 14 

και 66 του π.δ. 169/2007

1.α. Η Επιτροπή της παρ. 4 του άρθρου 14, καθώς και η
Επιτροπή της παρ.1 του άρθρου 66 του π.δ. 169/2007
(Α΄ 210) καταργούνται από την εποµένη της ηµεροµη-
νίας έναρξης ισχύος του νόµου αυτού. 
β. Από την εποµένη της ηµεροµηνίας δηµοσίευσης του

νόµου αυτού, οι αρµοδιότητες της Επιτροπής της παρ. 4
του άρθρου 14 του π.δ. 169/2007, που καταργείται σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης περίπτωσης, α-
σκούνται από τις οικείες Διευθύνσεις Κανονισµού και Ε-
ντολής Πληρωµής της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, κατά περίπτωση. 
γ. Οι διατάξεις του τρίτου και τέταρτου εδαφίου της

παρ. 1 του άρθρου 66 του π.δ. 169/2007 καταργούνται. 
2.α. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 66 του

π.δ. 169/2007 αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Η πράξη κανονισµού σύνταξης υπόκειται σε έφεση
στο αρµόδιο Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου:
α) από οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον, εντός ε-

ξήντα ηµερών από την κοινοποίηση της πράξης και 
β) χωρίς περιορισµό από προθεσµία, από τον Διευθυ-

ντή της αρµόδιας Διεύθυνσης Διενέργειας Μεταβολών
και Δειγµατοληπτικών Ελέγχων 

i) αν κατά το διενεργούµενο έλεγχο, διαπιστωθεί ε-
σφαλµένη εφαρµογή συνταξιοδοτικών διατάξεων ή 

ii) αν η πράξη που προσβάλλεται στηρίζεται σε ψευ-
δείς καταθέσεις µαρτύρων ή σε ψευδή έκθεση ή κατάθε-
ση πραγµατογνώµονα ή σε πλαστά ή νοθευµένα έγγρα-
φα, εφόσον τα περιστατικά αυτά προκύπτουν από αµε-
τάκλητη δικαστική απόφαση ή βούλευµα ή 

iii) αν εµφιλοχώρησε πλάνη για τα πράγµατα ή 
iv) αν µε την πράξη που προσβάλλεται κανονίστηκε

σύνταξη χωρίς να συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις
ή µεγαλύτερη από αυτή που καθορίζει ο νόµος.» 
β. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 66 του π.δ. 169/

2007 καταργούνται. 
3. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 66 του π.δ. 169/

2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«4. Το όργανο που έχει εκδώσει την πράξη µπορεί, χω-

ρίς περιορισµό από προθεσµία, να προβεί στη διόρθωση
οποιουδήποτε τυπικού ή ουσιαστικού στοιχείου αυτής,
είτε αυτεπάγγελτα, χωρίς περιορισµό από προθεσµία, εί-
τε µετά την υποβολή σχετικής αίτησης θεραπείας από
τον ενδιαφερόµενο, εντός εξήντα (60) ηµερών από την
κοινοποίησή της, εφόσον διαπιστώσει ότι κατά την έκδο-
ση της πράξης εφαρµόστηκαν εσφαλµένα οι σχετικές
συνταξιοδοτικές διατάξεις. Η διόρθωση γίνεται µε την
έκδοση τροποποιητικής πράξης. Η αίτηση θεραπείας εί-
ναι απαράδεκτη εάν δεν συνοδεύεται από αποδεικτικό
κατάθεσης υπέρ του Δηµοσίου Ταµείου ποσού 15 ευρώ. 
Το ανωτέρω όργανο µπορεί να ανακαλέσει αυτεπάγ-

γελτα την πράξη που εξέδωσε, χωρίς περιορισµό από
προθεσµία, αν µε την πράξη αυτή κανονίστηκε σύνταξη
χωρίς να συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις, καθώς
και αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων ii
και iii της προηγούµενης παραγράφου. Η ανάκληση γίνε-
ται µε την έκδοση ανακλητικής πράξης.
Εάν κατά την εφαρµογή των διατάξεων της παραγρά-

φου αυτής διαπιστωθεί ότι έχει επέλθει ζηµία στο Δηµό-
σιο, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις του πρώτου
και δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 69.   
Η ανωτέρω διαδικασία ισχύει και για την εφαρµογή

των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 48 του Ε.Κ. 987/
2009.
Οι πράξεις που εκδίδονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις

της παραγράφου αυτής, υπόκεινται στα ένδικα µέσα της
παραγράφου  2.»

4. α. Οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου της παρ. 5
του άρθρου 66 του π.δ 169/2007 αντικαθίστανται ως ε-
ξής:

«Οι πράξεις που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1, καθώς και τις
διατάξεις της παραγράφου 4 κοινοποιούνται στον Γενικό
Επίτροπο της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο
οποίος έχει το δικαίωµα να ασκήσει κατ’ αυτών τα ένδικα
µέσα που αναφέρονται στην επόµενη παράγραφο εντός
εξήντα ηµερών από τότε που θα περιέλθουν σε αυτόν.»
β. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 6 του άρ-

θρου 66 του π.δ. 169/2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«Οι πράξεις που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
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του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1, καθώς και τις
διατάξεις της παραγράφου 4 υπόκεινται σε έφεση στο
αρµόδιο Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που ασκείται
από τον Υπουργό Οικονοµικών και από εκείνον που έχει
έννοµο συµφέρον εντός εξήντα (60) ηµερών από την έκ-
δοσή τους ή την κοινοποίησή τους, αντίστοιχα.»
γ. Οι διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 66 του π.δ. 169/

2007 αντικαθίστανται ως εξής: 
«7. Κάθε αίτηση σχετική µε τις πράξεις που εκδίδονται

σύµφωνα µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της πα-
ραγράφου 1, καθώς και τις διατάξεις της παραγράφου 4,
η οποία στηρίζεται σε έγγραφα για το περιεχόµενο των
οποίων δεν έγινε κρίση, θεωρείται όχι ως ένδικο µέσο
άλλα ως αίτηση που εξετάζεται για πρώτη φορά.»
δ. Ο διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του

άρθρου 66 του π.δ. 169/2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«10. Οι πράξεις που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατά-

ξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1, καθώς και
τις διατάξεις της παραγράφου 4, κοινοποιούνται απευ-
θείας στους ενδιαφεροµένους σε επικυρωµένο αντίγρα-
φο.»
ε. Οι διατάξεις των παραγράφων 9 και 11 του άρθρου

66 του π.δ. 169/2007, καθώς και αυτές του άρθρου 108
του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209) καταργούνται. 

5.α. Ενστάσεις που κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης
του νόµου αυτού εκκρεµούν για εκδίκαση ενώπιον της
καταργούµενης µε τις διατάξεις της παρ. 1 Επιτροπής Ε-
λέγχου Πράξεων Κανονισµού Συντάξεων λογίζονται ως
σιωπηρώς απορριφθείσες, τα σχετικά δε παράβολα επι-
στρέφονται στους δικαιούχους µετά από αίτησή τους.
Κατά της σιωπηρής αυτής απόρριψης µπορεί να ασκηθεί
από οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον το ένδικο µέ-
σο της έφεσης ενώπιον του αρµόδιου Τµήµατος του Ε-
λεγκτικού Συνεδρίου, κατ’ εξαίρεση εντός προθεσµίας ε-
νός (1) έτους από την ηµεροµηνία που φέρει το έγγραφο
της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους, µε το οποίο η εν λόγω Υπηρεσία οφείλει να ε-
νηµερώνει σχετικά τον ενδιαφερόµενο. 
Προκειµένου για ενστάσεις που έχουν ασκηθεί από

τους Προϊσταµένους των πρώην Διευθύνσεων Ελέγχου
και Εντολής Πληρωµής Πολιτικών ή Στρατιωτικών και
Πολεµικών Συντάξεων και εκκρεµούν ενώπιον της ανω-
τέρω Επιτροπής, διαβιβάζονται για επανεξέταση στις
αρµόδιες κατά περίπτωση Διευθύνσεις Κανονισµού και
Εντολής Πληρωµής. Στην περίπτωση αυτή εάν ο Προϊ-
στάµενος της αρµόδιας Διεύθυνσης εµµείνει στην ορθό-
τητα της επανεξεταζόµενης πράξης κανονισµού σύντα-
ξης, αυτή διαβιβάζεται στη Διεύθυνση Διενέργειας Με-
ταβολών και Δειγµατοληπτικών Ελέγχων προκειµένου
να προβεί στις δικές της ενέργειες, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του άρθρου αυτού. 
β. Αιτήσεις που κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του

νόµου αυτού εκκρεµούν για εξέταση ενώπιον της καταρ-
γούµενης µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 Επιτροπής
της παρ. 4 του άρθρου 14 του π.δ. 169/2007, διαβιβάζο-
νται στις αρµόδιες, κατά περίπτωση, Διευθύνσεις Κανο-
νισµού και Εντολής Πληρωµής προκειµένου να εξετα-
σθούν λαµβανοµένων υπόψη και των διατάξεων του τε-
λευταίου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 14 του π.δ.
169/2007. 

6. Οι διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγρά-
φου 3, καθώς και αυτές της παραγράφου 5, έχουν ανά-
λογη εφαρµογή και για τις πράξεις κανονισµού σύντα-
ξης που εκδίδονται από τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συντά-

ξεων των Ασφαλιστικών Οργανισµών αρµοδιότητας του
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας, οι οποίες, µε βάση ειδικές ή γενικές διατάξεις, υ-
πόκεινται σε ένσταση ενώπιον της καταργούµενης µε τις
διατάξεις της παραγράφου 1 Επιτροπής Ελέγχου Πράξε-
ων Κανονισµού Συντάξεων. 

Άρθρο 3
Τροποποίηση του π.δ. 169/2007

1. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παρ. 1 των άρ-
θρων 5 και 31 του π.δ. 169/2007 προστίθεται εδάφιο ως
εξής:

«Εφόσον τα ανωτέρω πρόσωπα φοιτούν σε ανώτερες
ή ανώτατες σχολές του εξωτερικού πρέπει να υποβά-
λουν τα ξενόγλωσσα πιστοποιητικά σπουδών, µε σφρα-
γίδα Apostille (Χάγης) από το Ελληνικό Προξενείο της
περιοχής που φοιτούν, µε µετάφραση από το Υπουργείο
Εξωτερικών ή δικηγόρο.»

2.α. Στο τέλος της υποπερίπτωσης ββ΄ της περίπτω-
σης β΄ της παρ. 4 του άρθρου 5 του π.δ. 169/2007 προ-
στίθεται, από της ισχύος της, εδάφιο ως εξής:

«Τυχόν τεκµαρτό εισόδηµα που αναλογεί σε πρώτη
κατοικία, αντικειµενικής αξίας µέχρι του ποσού των
100.000 ευρώ ή/και κατοχή ιδιωτικής χρήσεως αυτοκινή-
του, δεν λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό του φο-
ρολογητέου εισοδήµατος του προηγούµενου εδαφίου,
εφόσον δεν υπάρχει τεκµαρτό εισόδηµα και από άλλες
πηγές.»
β. Στο τέλος της υποπερίπτωσης ββ΄ της περίπτωσης

β΄ της παρ. 5 του άρθρου 31 του π.δ. 169/2007 προστίθε-
ται, από της ισχύος της, εδάφιο ως εξής:

«Τυχόν τεκµαρτό εισόδηµα που αναλογεί σε πρώτη
κατοικία, αντικειµενικής αξίας µέχρι του ποσού των
100.000 ευρώ ή/και κατοχή ιδιωτικής χρήσεως αυτοκινή-
του, δεν λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό του φο-
ρολογητέου εισοδήµατος του προηγούµενου εδαφίου,
εφόσον δεν υπάρχει τεκµαρτό εισόδηµα και από άλλες
πηγές.»
γ. Δικαιώµατα που έχουν κριθεί και απορριφθεί µε βά-

ση τις ανωτέρω διατάξεις της υποπερίπτωσης ββ΄ της
περίτωσης β΄ των παραγράφων 4 και 5 των άρθρων 5 και
31, αντίστοιχα, του π.δ. 169/2007, επανακρίνονται, µετά
από αίτηση των ενδιαφεροµένων, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις της παραγράφου αυτής και τυχόν οικονοµικά αποτε-
λέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του εποµένου της υ-
ποβολής της σχετικής αίτησης µήνα. 
δ. Το τελευταίο εδάφιο των παραγράφων 4 και 5 των

άρθρων 5 και 31, αντίστοιχα, του π.δ. 169/2007, αντικαθί-
σταται, από 1.1.2013, ως εξής:

«Η σύνταξη των προσώπων της περίπτωσης αυτής δεν
µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 720 ευρώ µηνιαίως.»
ε. Από 1.1.2013 καταργείται η καταβολή του επιδόµα-

τος εξοµάλυνσης του άρθρου 1 του ν. 3670/2008 (Α΄
117) µε τις συντάξεις των προσώπων της προηγούµενης
περίπτωσης. 
στ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρ-

µογή και για όσα από τα αναφερόµενα σε αυτές πρό-
σωπα συνταξιοδοτούνται µε βάση τις διατάξεις του
π.δ. 167/2007 (Α΄ 208), καθώς και του π.δ. 168/2007
(Α΄ 209).

3. Οι διατάξεις της περίπτωσης ι΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του π.δ.169/2007, έχουν εφαρµογή µόνο για όσα
από τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα έχουν ασκήσει
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τα καθήκοντα του Προϊσταµένου Οργανικής Μονάδας
τουλάχιστον για µία διετία, µετά από επιλογή τους για
τη θέση αυτή από το αρµόδιο κατά περίπτωση όργανο,
σύµφωνα µε τις οικείες διοικητικές διατάξεις και όχι κα-
τά ανάθεση ή αναπλήρωση.

4. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 8 του άρ-
θρου 11 του π.δ. 169/2007 αντικαθίστανται ως εξής:

«8. Δεν υπολογίζεται σαν συντάξιµος ο χρόνος οποι-
ασδήποτε υπηρεσίας αν χρησίµευσε ή θα χρησιµεύσει
σύµφωνα µε νόµο για απόκτηση δικαιώµατος σύνταξης
σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό oργανισµό κύριας ασφά-
λισης, συµπεριλαµβανοµένου και του Δηµοσίου ή σε διε-
θνή oργανισµό στον οποίο συµµετέχει και η Ελλάδα, κα-
θώς και αν για το χρόνο αυτόν καταβλήθηκε ή θα κατα-
βληθεί, µετά την αποµάκρυνση του υπαλλήλου ή του
στρατιωτικού, εφάπαξ αποζηµίωση ή χρηµατική αµοιβή,
εκτός αν αυτή επιστραφεί ή προκειµένου γι’ αυτούς που
υπηρετούν σε διεθνείς οργανισµούς αν καταβληθούν
στο Ελληνικό Δηµόσιο οι κρατήσεις που προβλέπονται
κατά περίπτωση από τις διατάξεις των άρθρων 6 του
ν. 1902/1990 και 20 παρ. 2 του ν. 2084/1992.»

5. Από 1.8.2012, τα επιδόµατα νόσου και ανικανότητας
του άρθρου 54 του π.δ. 169/2007 και των άρθρων 100 έ-
ως και 104 του π.δ. 168/2007, καθώς και οι συντάξεις
των αναπήρων πολέµου οπλιτών και των αναπήρων ο-
πλιτών ειρηνικής περιόδου, εξακολουθούν να υπολογί-
ζονται µε βάση το βασικό µισθό του βαθµού του Λοχα-
γού όπως αυτός ίσχυε την 31.7.2012.

6.α. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρ-
θρου 55 του π.δ. 169/2007 η φράση «όπως ισχύει κάθε
φορά» αντικαθίσταται, από 1.11.2011, µε τη φράση «ό-
πως αυτός ίσχυε την 31.10.2011.»
β. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν µέχρι

31.12.2015.
7. Οι διατάξεις των παραγράφων 8 έως και 13 του άρ-

θρου 58 του π.δ. 169/2007 έχουν εφαρµογή και για ό-
σους φέρουν παράλληλα τις ιδιότητες του κληρικού και
του εκπαιδευτικού, υπό την προϋπόθεση ότι η ιδιότητα
του κληρικού αποκτήθηκε από 1.1.1993 και µετά. 

8.α. Αποφάσεις που έχουν εκδοθεί µε βάση τις διατά-
ξεις της παρ. 4 του άρθρου 60 του π.δ. 169/2007 καταρ-
γούνται. 
β. Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 60 του π.δ. 169/

2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«5. Σε περίπτωση που ο υπάλληλος ή ο στρατιωτικός,

που αποχωρεί λόγω συνταξιοδότησης, έχει εισπράξει ό-
ταν ήταν στην ενέργεια αποδοχές που δεν δικαιούται, τα
ποσά που καταβλήθηκαν χωρίς να οφείλονται παρακρα-
τούνται συµψηφιστικά από τα αναδροµικά της σύνταξής
του ή της σύνταξης των µελών της οικογένειάς του σε
περίπτωση µεταβίβασης της σύνταξης σε αυτά. Τυχόν ε-
ναποµείναν οφειλόµενο ποσό παρακρατείται από τη σύ-
νταξή του ή τη σύνταξη των µελών της οικογένειάς του,
σε µηνιαίες ισόποσες δόσεις, η καθεµία από τις οποίες
δεν µπορεί να υπερβαίνει το ¼ της µηνιαίας καταβαλλό-
µενης σύνταξης. Οφειλόµενο ποσό µέχρι και 100 ευρώ
εισπράττεται εφάπαξ υπό την προϋπόθεση ότι το ποσό
αυτό δεν υπερβαίνει το ¼ της µηνιαίας καταβαλλόµενης
σύνταξης. Η ανωτέρω παρακράτηση από τη σύνταξη σε
δόσεις γίνεται µε πράξη του αρµόδιου Διευθυντή Συντά-
ξεων.
Οι διατάξεις του τρίτου εδαφίου έχουν ανάλογη εφαρ-

µογή και για τις περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβαλλο-
µένων συντάξεων, βοηθηµάτων, καθώς και επιδοµάτων

που καταβάλλονται µαζί µε τη σύνταξη ή το βοήθηµα.»
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του

π.δ. 169/2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«1. Το δικαίωµα για σύνταξη ή καταβολή δεν µπορεί να

ασκηθεί αν ο δικαιούχος καταδικαστεί στην ποινή της
κάθειρξης για οποιοδήποτε αδίκηµα και µέχρι τη λήξη
της ποινής.» 

9. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 12 του άρθρου 66
του π.δ. 169/2007 που προστέθηκε µε την παρ. 5 του άρ-
θρου 1 του ν. 4024/2011 (Α΄ 180) προστίθεται εδάφιο ως
εξής: 

«Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου έχουν ε-
φαρµογή και στην περίπτωση που ο ενδιαφερόµενος,
προκειµένου να υπαχθεί στις διατάξεις της περίπτωσης
β΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3865/2010, ζητά την α-
νάκληση της πράξης αναγνώρισης ως συντάξιµου του
χρόνου στρατιωτικής θητείας του, µε βάση τον οποίο θε-
µελίωσε συνταξιοδοτικό δικαίωµα µέχρι την 31.12.2010
και υπό την προϋπόθεση ότι η πράξη αυτή εκδόθηκε µέ-
χρι την ανωτέρω ηµεροµηνία.» 

10. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 69 του π.δ. 169/
2007 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η Υπηρεσία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους διενεργεί απογραφή αυτών τουλάχιστον κάθε
πέντε έτη, αρχής γενοµένης από 1.1.2017.» 

Άρθρο 4 
Ρύθµιση άλλων συνταξιοδοτικών θεµάτων

1.α. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 3 του άρ-
θρου 7 του ν. 2084/1992 (Α΄ 165) προστίθεται εδάφιο ως
εξής:

«Για όσους συµπληρώνουν τις ανωτέρω προϋποθέσεις
από 1.1.2013 και µετά το όριο ηλικίας καταβολής της σύ-
νταξης αυξάνεται στο 67ο έτος της ηλικίας τους.»
β. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 19

του ν. 2084/1992 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου δεν έχουν εφαρµο-

γή για τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα, τα οποία κα-
τά την 31.12.2012 είχαν συµπληρώσει 15ετή πλήρη
πραγµατική συντάξιµη υπηρεσία και το 65ο έτος της ηλι-
κίας τους.»

2.α. Από 1.1.2013 οι διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου
8 του ν. 2592/1998 (Α΄ 57), όπως ισχύουν, έχουν ανάλο-
γη εφαρµογή και για τις συντάξεις των συνταξιούχων
του δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός έχει οριοθετηθεί µε τις
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 (Α΄
65) που χορηγούνται από τους ασφαλιστικούς οργανι-
σµούς αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. 
β. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρ. 1

του άρθρου 11 του ν. 2592/1998 αντικαθίστανται ως ε-
ξής: 

«α. Για την περίπτωση κύριας ή επικουρικής σύνταξης,
ως το γινόµενο του συντελεστή του αναλογιστικού ισο-
δύναµου επί το ποσό της µηνιαίας σύνταξης που θα εδι-
καιούτο ο αιτών κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αί-
τησής του στη Διοίκηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανε-
ξάρτητα από τη συµπλήρωση των χρονικών προϋποθέ-
σεων απονοµής σύνταξης και επί τον αριθµό των ετη-
σίως καταβαλλόµενων, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία του
οικείου φορέα, µηνιαίων συντάξεων.
β. Για την περίπτωση εφάπαξ παροχής, ως το γινόµενο

του συντελεστή του αναλογιστικού ισοδύναµου επί το
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ποσό της εφάπαξ παροχής που θα εδικαιούτο ο αιτών
κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησής του στη Δι-
οίκηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ανεξάρτητα από τη
συµπλήρωση των χρονικών προϋποθέσεων απονοµής
της εφάπαξ παροχής.»
γ. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 6

του άρθρου 18 του ν. 3865/2010 αντικαθίσταται από τότε
που ίσχυσε ως εξής:

«Η κατά τα ανωτέρω αναγωγή διενεργείται από τον οι-
κείο οργανισµό ασφάλισης και προκειµένου για περιπτώ-
σεις που αφορούν ασφαλιστικά δικαιώµατα κύριας σύ-
νταξης και εµπίπτουν στην αρµοδιότητα του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους, από τις Διευθύνσεις Ελέγχου
και Εντολή Πληρωµής της Υπηρεσίας Συντάξεων, κατά
περίπτωση.» 
δ. Οι διατάξεις των περιπτώσεων β΄ και γ΄ ισχύουν α-

πό 1.5.2004.
3. Οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2703/1999 (Α΄ 72)

έχουν εφαρµογή και για τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο
και τα µέλη της Επιτροπής Προµηθειών Υγείας του
ν. 3580/2007 (Α΄ 134). Σε περίπτωση που τα πρόσωπα
του προηγούµενου εδαφίου, πριν το διορισµό τους στις
θέσεις αυτές δεν είχαν ασφαλισθεί σε οποιονδήποτε α-
σφαλιστικό οργανισµό κύριας ασφάλισης της Χώρας,
συµπεριλαµβανοµένου και του Δηµοσίου, κατά τη διάρ-
κεια της θητείας τους ασφαλίζονται υποχρεωτικά στο
γενικό ασφαλιστικό σύστηµα της Χώρας (Ι.Κ.Α. –
Ε.Τ.Α.Μ.). 

4.α. Οι προθεσµίες του άρθρου 3 του ν. 3075/2002 (Α΄
297), για τα τέκνα θανόντος συνταξιούχου, τα οποία κα-
τά το χρόνο γέννησης του συνταξιοδοτικού δικαιώµατός
τους ήταν ανάπηρα για την άσκηση κάθε βιοποριστικού
επαγγέλµατος κατά ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό
(67%) µέχρι και ποσοστό εβδοµήντα εννέα τοις εκατό
(79%), αυξάνονται στο διπλάσιο. 
Οι προθεσµίες του άρθρου 3 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297)

δεν ισχύουν για τα τέκνα θανόντος συνταξιούχου, τα ο-
ποία κατά το χρόνο γέννησης του συνταξιοδοτικού δι-
καιώµατός τους ήταν ανάπηρα για την άσκηση κάθε βιο-
ποριστικού επαγγέλµατος κατά ποσοστό 80% και άνω.
Δικαιώµατα που έχουν κριθεί και απορριφθεί, σύµφω-

να µε τις ανωτέρω διατάξεις του ν. 3075/2002, λόγω υ-
ποβολής του σχετικού αιτήµατος εκπρόθεσµα, επανακρί-
νονται από τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συντάξεων µε βά-
ση τις διατάξεις της περίπτωσης αυτής και τα οικονοµικά
αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του εποµένου
της ηµεροµηνίας δηµοσίευσης του νόµου αυτού µήνα. 
β. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 24 του άρθρου 3

του ν. 3408/2005 (Α΄ 272) προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εάν δεν υπάρχουν συνδικαιούχοι του λογαριασµού

τα ανωτέρω ποσά καταλογίζονται σε βάρος των κληρο-
νόµων.» 

5.α. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 6 του
ν. 3865/2010, που προστέθηκε µε τις διατάξεις της περί-
πτωσης α΄ της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 4002/2011 (Α΄
180) αντικαθίσταται ως εξής:

«Στις διατάξεις της περίπτωσης αυτής υπάγονται και
όσα από τα πρόσωπα της παρ. 7 του άρθρου 19 του
ν. 2084/1992 είχαν κατά την ανωτέρω ηµεροµηνία συ-
µπληρώσει 15ετή πλήρη συντάξιµη υπηρεσία και το 65ο
ή το 60ό έτος της ηλικίας τους, κατά περίπτωση, ανεξαρ-
τήτως του χρόνου αποχώρησής τους από την Υπηρε-
σία.»
Δικαιώµατα που έχουν κριθεί και απορριφθεί σύµφωνα

µε τις αντικαθιστάµενες διατάξεις επανακρίνονται µετά
από αίτηση των ενδιαφεροµένων από την αρµόδια Διεύ-
θυνση Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους. Τα οικονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την
πρώτη του εποµένου της υποβολής της αίτησης µήνα. 
β. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 3865/

2010 αντικαθίστανται, από της ισχύος τους, ως εξής: 
«4. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν έχουν εφαρµο-

γή για τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα των οποίων
το δικαίωµα γεννήθηκε πριν την ηµεροµηνία έναρξης ι-
σχύος του ανωτέρω νόµου.»
γ. Οι διατάξεις του πρώτου και του δεύτερου εδαφίου

της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3865/2010 αντικαθίστα-
νται ως εξής:

«1.α. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του
ν. 2676/1999 (Α΄ 1), όπως ισχύουν, έχουν ανάλογη ε-
φαρµογή και για τους εξ ιδίου δικαιώµατος συνταξιού-
χους του Δηµοσίου, γενικά, συµπεριλαµβανοµένων και
όσων λαµβάνουν βουλευτική σύνταξη ή χορηγία, που
εργάζονται ως µισθωτοί εκτός του δηµόσιου τοµέα, ό-
πως αυτός έχει οριοθετηθεί µε τις διατάξεις της παρ. 6
του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 (Α΄ 65), µη εφαρµοζοµέ-
νων στις περιπτώσεις αυτές των διατάξεων της περίπτω-
σης β΄ της παρ. 15 του άρθρου 2 του ν. 3234/2004
(Α΄ 52). Για τους εξ ιδίου δικαιώµατος συνταξιούχους
του Δηµοσίου, συµπεριλαµβανοµένων και όσων λαµβά-
νουν βουλευτική σύνταξη ή χορηγία, που αυτοαπασχο-
λούνται και έχουν συµπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας
τους και προκειµένου για στρατιωτικούς το 47ο, περικό-
πτεται το ποσό της κύριας ή των κύριων συντάξεων που
υπερβαίνει τα 60 ηµεροµίσθια του ανειδίκευτου εργάτη,
προσαυξανοµένου σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ.
1 του άρθρου 63 του ν. 2676/1999 (Α΄ 1), όπως ισχύει.
Για όσα από τα πρόσωπα των προηγούµενων εδαφίων

δεν έχουν συµπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας τους
και προκειµένου για τους στρατιωτικούς το 47ο, η σύ-
νταξη αναστέλλεται, µε εξαίρεση όσα από αυτά έχουν α-
πολυθεί ή αποστρατευθεί αυτεπάγγελτα, χωρίς υπαιτιό-
τητά τους.
β. Ως αυτοαπασχολούµενος θεωρείται αυτός που α-

σκεί δραστηριότητα υπακτέα στην ασφάλιση του Οργα-
νισµού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµατιών
(Ο.Α.Ε.Ε.) ή του Ενιαίου Ταµείου Ανεξάρτητα Απασχο-
λουµένων (Ε.Τ.Α.Α.), καθώς και αυτός που µε βάση τις
οικείες διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. υποχρεούται στην έκδοση
στοιχείων απεικόνισης συναλλαγών. 
γ. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρµογή

για όσα από τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα συντα-
ξιοδοτούνται µε βάση τις διατάξεις των νόµων 1897/
1990 (Α΄ 120) και 1977/1991 (Α΄ 185), καθώς και για όσα
από αυτά λαµβάνουν πολεµική σύνταξη ή σύνταξη παθό-
ντος στην υπηρεσία και εξ αιτίας αυτής.
Επίσης οι ανωτέρω διατάξεις δεν έχουν εφαρµογή για

όσους έχουν τέκνο ανίκανο για την άσκηση κάθε βιοπο-
ριστικού επαγγέλµατος κατά ποσοστό 67% και άνω, κα-
θώς και για τους πολύτεκνους, των οποίων το ένα του-
λάχιστον τέκνο είναι ανήλικο ή σπουδάζει και υπό τις
προϋποθέσεις της περίπτωσης δ΄ της παρ.1 του άρθρου
5 του π.δ. 169/2007.
δ. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από την η-

µεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού για όσους συ-
νταξιούχους αναλαµβάνουν εργασία ή αυτοαπασχολού-
νται από την ηµεροµηνία αυτή και µετά. Εάν έχουν ανα-
λάβει εργασία ή αυτοαπασχολούνται πριν την ανωτέρω
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ηµεροµηνία, οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρ-
µογή από 1.1.2013.» 
Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής έχουν εφαρµογή

και για τα πρόσωπα που ασφαλίστηκαν για πρώτη φορά
από 1.1.1993 και µετά σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό ορ-
γανισµό κύριας ασφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου και
του Δηµοσίου. Οι διατάξεις των παραγράφων 4, 5 και 7
του άρθρου 16 του ν. 2084/1992 καταργούνται. 

6. α. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4024/ 2011
(Α΄ 226) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά στις περιπτώσεις διαδοχικής ασφάλισης και υ-
πό την προϋπόθεση ότι ο απονέµων φορέας είναι το Δη-
µόσιο, για τα πρόσωπα των διατάξεων της περίπτωσης
γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 33, το τµήµα σύνταξης
του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 1 του
ν. 3232/2004 (Α΄ 48) καταβάλλεται ταυτόχρονα µε αυτό
του Δηµοσίου, χωρίς την οριζόµενη από τις διατάξεις
του β΄ εδαφίου των διατάξεων αυτών, µείωση. Ο συµµε-
τέχων φορέας αποδίδει το αναλογούν ποσό στον απονέ-
µοντα φορέα κατά το χρόνο συµπλήρωσης των προϋπο-
θέσεων συνταξιοδότησης, που ισχύουν κατά περίπτωση,
µε βάση τις οικείες διατάξεις της νοµοθεσίας του.» 
β. Οι διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παρ. 2 του άρ-

θρου 1 του ν. 4024/2011 αντικαθίστανται από της ισχύος
τους ως εξής:

«γ. Από την έναρξη ισχύος των διατάξεων του παρό-
ντος νόµου, οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές για
κύρια σύνταξη, επικουρική ασφάλιση και πρόνοια των
προσώπων των προηγουµένων περιπτώσεων, υπολογί-
ζονται επί των ανωτέρω συντάξιµων αποδοχών.» 
γ. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παρ. 2 του άρθρου

1 του ν. 4024/2011 προστίθεται από της ισχύος τους, ε-
δάφιο ως εξής:

«Οι διατάξεις της προηγουµένης παραγράφου και αυ-
τής έχουν εφαρµογή για όσους από τα αναφερόµενα σε
αυτές πρόσωπα υπάγονται στο ασφαλιστικό – συνταξιο-
δοτικό καθεστώς του Δηµοσίου ή συνταξιοδοτούνται µε
βάση τις δηµοσιοϋπαλληλικές διατάξεις.» 
δ. Στο τέλος του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 4

του άρθρου 6 του ν. 4024/2011 προστίθεται η φράση
«χωρίς αυτό να δηµιουργεί δικαίωµα υπαγωγής τους
στις διατάξεις της περίπτωσης ι΄ της παρ. 2 του άρθρου
9 του π.δ. 169/2007.»
ε. Στο τέλος του δευτέρου εδαφίου της περίπτωσης δ΄

της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4051/2012 (Α΄ 40) µετά
τις λέξεις «και άνω» προστίθεται η φράση «, καθώς και
όσοι λαµβάνουν εξ ιδίου δικαιώµατος πολεµική σύντα-
ξη.».

7. α. Κατ’ εξαίρεση η καταργούµενη, µε την περίπτωση
β΄ της υποπαραγράφου β2 της παραγράφου Β του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012, διάταξη της υποπερίπτω-
σης γγ΄ της περίπτωσης β΄ της παρ. 3 του άρθρου 56
του π.δ. 169/2007 εξακολουθεί να ισχύει µέχρι την
31.12.2013 για τα πρόσωπα της περίπτωσης γ΄ της παρ.
1, καθώς και αυτά της παρ. 2 του άρθρου 33 του ν.
4024/2011.
β. Η περίπτωση ε΄ των παραγράφων 5 και 6 των άρ-

θρων 5 και 31, αντίστοιχα, του π.δ. 169/2007 αντικαθί-
σταται, από 1.1.2013, ως εξής:

«ε. Στην περίπτωση περικοπής της σύνταξης η άγαµη
θυγατέρα µπορεί µετά από αίτησή της, να ζητήσει την α-
ναστολή καταβολής του µεριδίου της σύνταξής της,
προκειµένου, να ανακαθορισθεί, σύµφωνα µε τις ισχύου-
σες κατά κατηγορία συνταξιούχων διατάξεις, το µερίδιο

των συνδικαιούχων προσώπων, σαν να µην υπάρχει στη
σύνταξη η θυγατέρα που ζητά την αναστολή καταβολής
του µεριδίου της. 
Στην περίπτωση αναστολής καταβολής της σύνταξης

ο κατά τα ανωτέρω ανακαθορισµός του µεριδίου σύντα-
ξης των συνδικαιούχων προσώπων γίνεται οίκοθεν από
την αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων.»
γ. Από 1.1.2013 το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης δ΄

της υποπαραγράφου β5 της παραγράφου Β του άρθρου
πρώτου του ν. 4093/2012 καταργείται. 
δ. Στο τέλος της περίπτωσης γ΄ της υποπαραγράφου

β1 της παραγράφου Β του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά η καταβολή της βουλευτικής σύνταξης ή της
χορηγίας δηµάρχου αναστέλλεται, εφόσον οι κατά περί-
πτωση δικαιούχοι επανεκλεγούν στα αξιώµατα αυτά.»

8. α. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Μέτρα
ενίσχυσης των χαµηλοσυνταξιούχων», που δηµοσιεύθη-
κε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (Α΄ 211) και κυρώ-
θηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν.2453/1997
(Α΄ 4 ), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 25 του ν.
2592/1998 και το άρθρο 1 του ν. 2768/1999 (Α΄ 273),
προστίθεται περίπτωση ε΄, ως εξής:

«ε. Διαµένουν µόνιµα στην Ελλάδα.»
β. Ειδικά για τους συνταξιούχους του Δηµοσίου, κατα-

βάλλεται από 1.1.2012 ποσό ΕΚΑΣ 30 ευρώ µηνιαίως, ε-
φόσον πληρούν αθροιστικά τις παρακάτω προϋποθέσεις:
αα) Το συνολικό ετήσιο καθαρό εισόδηµά τους από συ-

ντάξεις κύριες, επικουρικές, συµπεριλαµβανοµένων και
των µερισµάτων ή βοηθηµάτων, καθώς και από µισθούς,
ηµεροµίσθια και λοιπά επιδόµατα, κυµαίνεται από
8.472,10 ευρώ µέχρι 9.200,00 ευρώ.
ββ) Το συνολικό ετήσιο οικογενειακό καθαρό εισόδηµά

τους, δεν υπερβαίνει το ποσό των 13.500,00 ευρώ.
Τα παραπάνω ποσά αφορούν εισοδήµατα που δηλώθη-

καν µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικονο-
µικού έτους 2010 και δύνανται να αναπροσαρµόζονται
µε την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2768/1999.
γγ) Πληρούν όλες τις λοιπές προϋποθέσεις της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 1 της αναφερόµενης στην περί-
πτωση α΄ Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, όπως ι-
σχύει.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 1 και 2

της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της περίπτωσης
α΄.
γ. Από 1.1.2014 το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄

της παρ. 2 του άρθρου 1 της αναφερόµενης στην περί-
πτωση α΄ Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, όπως ι-
σχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Έχουν συµπληρώσει το 65ο έτος της ηλικίας
τους.» 
δ. Η υποπαράγραφος Β6 της παραγράφου Β του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 καταργείται. 
ε. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της υποπαραγράφου

Β3 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012, όπως τροποποιηµένη µε τις διατάξεις της
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4111/2013 ισχύει, προστίθε-
ται εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρούνται των µειώσεων οι Ανάπηροι Πολέµου Α-
ξιωµατικοί Πολεµικής Διαθεσιµότητας, µε ποσοστό ανα-
πηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, σύµφωνα µε
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γνωµάτευση της Ανώτατης Στρατού Υγειονοµικής Επι-
τροπής. Η γνωµάτευση των υγειονοµικών επιτροπών του
Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας λαµβάνεται υπόψη
για την εξαίρεση από τις µειώσεις της περίπτωσης δ΄
της υποπαραγράφου Β3 της παραγράφου Β του άρθρου
πρώτου του ν. 4093/2012.»

9. α. Μετά τη δηµιουργία του Κέντρου Πιστοποίησης
Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 6
του ν. 3863/2010 (Α΄ 115), για τη συνταξιοδότηση των
προσώπων που υπάγονται στις διατάξεις των νόµων
1543/1985 (Α΄ 73) και 1863/1989 (Α΄ 204) οι αρµοδιότη-
τες της Ειδικής Υγειονοµικής Επιτροπής του άρθρου 6
του ν. 1976/1991 (Α΄ 184), ασκούνται από την Ανωτάτη
Στρατού Υγειονοµική Επιτροπή. 
β. Οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297)

ως προς τις προθεσµίες για την άσκηση του συνταξιοδο-
τικού δικαιώµατος έχουν εφαρµογή και για όσους υπά-
γονται στις διατάξεις των νόµων 1543/1985 και
1863/1989, καθώς και του α.ν. 1512/1950 (Α΄ 235).

10. α. Υπάλληλος που αποχωρεί από την Υπηρεσία
προκειµένου να συνταξιοδοτηθεί και λόγω πλάνης περί
τα πράγµατα δεν πληροί τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις για την άµεση καταβολή της σύνταξής του, µπορεί
να επανέλθει στην Υπηρεσία µετά από αίτησή του, η ο-
ποία υποβάλλεται στο φορέα που αποχώρησε εντός α-
ποκλειστικής προθεσµίας τριών (3) µηνών από την ηµε-
ροµηνία που φέρει το έγγραφο της αρµόδιας Διεύθυν-
σης Συντάξεων, το οποίο και τον πληροφορεί σχετικά. 
β. Το χρονικό διάστηµα από την αποχώρηση από την

Υπηρεσία µέχρι την επαναφορά σε αυτή, των προσώπων
της προηγούµενης περίπτωσης, δεν λογίζεται συντάξιµο
και δεν καταβάλλονται αποδοχές για αυτό.

11. α. Οι διοριζόµενοι σε θέσεις µετακλητών υπαλλή-
λων δύνανται από την ηµεροµηνία του διορισµού τους
να διατηρήσουν το ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθε-
στώς κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγει-
ονοµικής περίθαλψης στο οποίο υπάγονταν πριν από το
διορισµό τους στις θέσεις αυτές και όλη η εφεξής υπη-
ρεσία τους στη νέα τους θέση θεωρείται ότι διανύεται
στο καθεστώς αυτό. Η διατήρηση του προηγούµενου του
διορισµού τους ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού καθε-
στώτος γίνεται µε ανέκκλητη δήλωσή τους που υποβάλ-
λεται στην Υπηρεσία ή στο Φορέα στον οποίο διορίζο-
νται, εντός τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία του διο-
ρισµού τους. Η ανωτέρω προθεσµία για όσους έχουν ή-
δη διορισθεί αρχίζει από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος
του νόµου αυτού.  
β. Εφόσον τα ανωτέρω πρόσωπα δεν επιλέξουν την υ-

παγωγή τους στο ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθε-
στώς του Δηµόσιου ή σε αυτό της παρ. 1 του άρθρου 2
του ν. 3865/2010, οι εισφορές υπέρ του Μετοχικού Τα-
µείου Πολιτικών Υπαλλήλων είναι αυτές του µη µετό-
χου.
γ. Η ασφαλιστική – συνταξιοδοτική τακτοποίηση των

ανωτέρω υπαλλήλων από την ηµεροµηνία του διορισµού
τους γίνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα από τις οικείες
διατάξεις του κάθε φορέα, λαµβανοµένων υπόψη και
των διατάξεων της περίπτωσης β΄ µε την απόδοση των
ασφαλιστικών εισφορών που έχουν παρακρατηθεί,
στους αντίστοιχους φορείς κύριας και επικουρικής α-
σφάλισης του ασφαλιστικού καθεστώτος που µε τη δή-
λωσή τους έχουν επιλέξει οι υπάλληλοι αυτοί. Μετά την
κατά τα ανωτέρω ασφαλιστική τακτοποίηση, τυχόν επι-

πλέον ασφαλιστικές εισφορές που έχουν παρακρατηθεί,
από 1.1.2013 και µετά υπέρ οποιουδήποτε φορέα, αποδί-
δονται στους δικαιούχους. 
δ. Οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές καταβάλ-

λονται του µεν εργοδότη, όπου προβλέπεται, από το φο-
ρέα στον οποίο διορίζονται, του δε ασφαλισµένου, από
τους ίδιους. 
ε. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2320/1995

(Α΄ 133) έχουν εφαρµογή και για τους υπαλλήλους της
παραγράφου αυτής. 
στ. Οι διατάξεις των προηγούµενων περιπτώσεων δεν

έχουν εφαρµογή για τους συνταξιούχους του Δηµοσίου
που διορίζονται σε θέσεις µετακλητών υπαλλήλων, για
τους οποίους οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές υ-
πολογίζονται επί των αποδοχών της θέσης του µετακλη-
τού.
ζ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν για ό-

σα από τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα υπηρετούν
σε θέσεις µετακλητών υπαλλήλων κατά την ηµεροµηνία
έναρξης ισχύος του νόµου αυτού. 

12.α. Οι συντάξεις όσων από τα πρόσωπα που υπάγο-
νται στα ειδικά µισθολόγια των παραγράφων 13 έως και
36 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου Γ του ν.
4093/2012 αναπροσαρµόζονται από 1.8.2012 οίκοθεν α-
πό τις αρµόδιες Διευθύνσεις Συντάξεων του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις
διατάξεις αυτές σε συνδυασµό και µε τις διατάξεις του
π.δ. 169/2007. Ειδικά για την αναπροσαρµογή των συ-
ντάξεων όσων από τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν αποχω-
ρήσει από την Υπηρεσία από 1.7.2011 και µετά, λαµβά-
νονται υπόψη, µετά από σχετική αίτηση του ενδιαφερο-
µένου και την προσκόµιση σχετικής διοικητικής πράξης
της Υπηρεσίας από την οποία αποχώρησε και οι διατά-
ξεις της περίπτωσης 38 της υποπαραγράφου Γ1 της πα-
ραγράφου Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012. 
β. Οι διατάξεις της περίπτωσης ι΄ της υποπαραγράφου

Β1 της παραγράφου Β του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 έχουν ανάλογη εφαρµογή και για τα πρόσω-
πα της παρ. 13 του άρθρου 1 του π.δ. 169/2007. 
γ. Οι διατάξεις της περίπτωσης θ΄ της υποπαραγρά-

φου Β2 της παραγράφου Β του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 καταργούνται.

13. α. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του
άρθρου 1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε
από το άρθρο 2 του ν. 3620/2007, αντικαθίστανται ως ε-
ξής:

«3. Για την προσφορά η όχι διακεκριµένων υπηρεσιών
αποφαίνεται, µε πλήρως αιτιολογηµένη γνώµη, εννεαµε-
λής Επιτροπή η οποία συγκροτείται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Παιδείας και Θρησκευ-
µάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού αποτελούµενη από έ-
ναν (1) Πρόεδρο προερχόµενο από τον πανεπιστηµιακό
χώρο, µε τον αναπληρωτή του, τέσσερις (4) προσωπικό-
τητες των γραµµάτων, των τεχνών και των επιστηµών, έ-
ναν (1) υπάλληλο της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους, τον Προϊστάµενο της καθ’ ύ-
λην αρµόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Πολιτισµού, ο
οποίος µπορεί να αναπληρώνεται από τον Προϊστάµενο
του οικείου Τµήµατος και δύο (2) προσωπικότητες, ανα-
λόγως των οκτώ (8) κατηγοριών λογοτεχνών και καλλι-
τεχνών της προηγούµενης παραγράφου, µετά από πρό-
ταση των συλλογικών τους φορέων, σε όσες περιπτώ-
σεις υπάρχει συλλογική εκπροσώπηση.»

119



β. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 του
ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο
2 του ν. 3620/2007, αντικαθίσταται ως εξής:

«Η σύνταξη αυτή είναι µηνιαία, απονέµεται µε κοινή α-
πόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Παιδείας και
Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού, ο δε αριθ-
µός των προτεινοµένων δικαιούχων δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει τους δεκαπέντε (15) ετησίως.» 
γ. Οι περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 4 του άρθρου

1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το
άρθρο 2 του ν. 3620/2007, αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Να έχουν συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας
τους ή το 50ό έτος εφόσον έχουν καταστεί ανίκανοι για
την άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλµατος κατά πο-
σοστό ανικανότητας 67% και άνω. Η ανικανότητα κρίνε-
ται µε γνωµάτευση της Ανωτάτης του Στρατού Υγειονο-
µικής Επιτροπής στην οποία παραπέµπεται ο αιτών από
την αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πολιτισµού. 
β. Να µη λαµβάνουν άλλη σύνταξη ίση ή µεγαλύτερη

των 720 ευρώ από οποιονδήποτε δηµόσιο ή ιδιωτικό φο-
ρέα κύριας ή επικουρικής ασφάλισης.
γ. Ο µέσος όρος του εισοδήµατος που έχει δηλωθεί

συνολικά κατά τα τρία προηγούµενα οικονοµικά έτη από
εκείνο που υποβάλλεται η αίτηση για συνταξιοδότηση,
στο οποίο συµπεριλαµβάνεται και αυτό που προκύπτει
µε βάση τα τεκµήρια, να µην υπερβαίνει το 12πλάσιο της
µηνιαίας κύριας ακαθάριστης σύνταξης που αντιστοιχεί,
κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού, σε
πτυχιούχο δηµόσιο υπάλληλο πανεπιστηµιακής εκπαί-
δευσης µε 35 έτη δηµόσιας υπηρεσίας. Επίσης να υπάρ-
χει δηλωθέν εισόδηµα στην αρµόδια ΔΟΥ από την άσκη-
ση της δραστηριότητας λογοτέχνη ή καλλιτέχνη, κατά έ-
να οποιοδήποτε οικονοµικό έτος πριν την συµπλήρωση
του 60ού έτους της ηλικίας ή του 50ού για όσους έχουν
καταστεί ανίκανοι.»
δ. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρ. 5

του άρθρου 1 του ν. 3075/2002 αντικαθίστανται ως εξής:
«5. α. Η µηνιαία σύνταξη της παραγράφου 1 του άρ-

θρου αυτού ανέρχεται στο ποσό των 720 ευρώ. 
β. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος λαµβάνει και άλλη

σύνταξη µικρότερη των 720 ευρώ, η σύνταξη της παρα-
γράφου 1 του άρθρου αυτού, περιορίζεται τόσο όσο το
άθροισµα των δύο συντάξεων να µην υπερβαίνει το ανω-
τέρω ποσό.» 
ε. Οι διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παρ. 5 του άρ-

θρου 1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε α-
πό το άρθρο 2 του ν. 3620/2007, καταργούνται. 
στ. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 13 του άρ-

θρου 1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε α-
πό το άρθρο 2 του ν. 3620/2007, προστίθεται εδάφιο ως
εξής:

«Το δικαίωµα αυτό µπορεί να ασκηθεί για µια µόνο φο-
ρά.»
ζ. Οι διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παρ. 13 του άρ-

θρου 1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικαταστάθηκε α-
πό το άρθρο 2 του ν. 3620/2007, αντικαθίστανται ως ε-
ξής: 

«β. Τυχόν µη προταθέντες από την Επιτροπή της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου αυτού, λόγω κάλυψης του αριθ-
µού της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου, µπορούν να ε-
πανακριθούν για µια µόνο φορά, εντός της εποµένης
τριετίας.»
η. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρµο-

γή για όσες αιτήσεις έχουν υποβληθεί ή θα υποβληθούν

στο Υπουργείο Πολιτισµού από 1.1.2013 και µετά. Οι αι-
τήσεις αυτές κρίνονται ή επανακρίνονται από την Επι-
τροπή του άρθρου 1 του ν. 3075/2002, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 2 του ν. 3620/2007 µετά τη συ-
γκρότησή της σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης
α΄ και εξετάζονται από το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους λαµβανοµένων υπόψη και των διατάξεων της παρα-
γράφου αυτής. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί µέχρι την
31.12.2012 και εκκρεµούν σε οποιοδήποτε στάδιο εξετά-
ζονται µε βάση τις αντικαθιστώµενες διατάξεις. 
θ. Συντάξεις που έχουν χορηγηθεί µέχρι την ηµεροµη-

νία δηµοσίευσης του νόµου αυτού ή θα χορηγηθούν µε-
τά την ηµεροµηνία αυτή, σε λογοτέχνες - καλλιτέχνες,
των οποίων οι αιτήσεις υποβλήθηκαν στο Υπουργείο
Παιδείας, Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού
µέχρι την 31.12.2012, αναπροσαρµόζονται από 1.1.2013,
οίκοθεν από την Υπηρεσία Συντάξεων, ως ακολούθως:
αα. σε όσους δεν λαµβάνουν άλλη σύνταξη από οποι-

ονδήποτε φορέα κύριας ή επικουρικής σύµφωνα µε τις
διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παρ. 5 του άρθρου 1
του ν. 3075/2002 όπως τροποποιηµένες, µε τις διατάξεις
της ανωτέρω περίπτωσης δ΄, ισχύουν και
ββ. για όσους λαµβάνουν και άλλη σύνταξη από οποι-

ονδήποτε φορέα κύριας ή επικουρικής ασφάλισης, συ-
µπεριλαµβανοµένης και της σύνταξης του Δηµοσίου,
των οποίων το άθροισµα υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ, το
ποσό της χορηγούµενης σύνταξης λογοτέχνη – καλλιτέ-
χνη, περικόπτεται µέχρι το ήµισυ αυτού. Μετά την κατά
τα ανωτέρω περικοπή, το άθροισµα των καταβαλλοµέ-
νων συντάξεων του προηγούµενου εδαφίου δεν µπορεί
να υπολείπεται των 1.000 ευρώ. 

14. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄ της
παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3075/2002 έχουν ανάλογη ε-
φαρµογή και για τους µόνιµους υπαλλήλους του Δηµοσί-
ου που αποσπώνται στην «Ανώνυµη Εταιρεία Διαχείρι-
σης Αµοιβαίων Κεφαλαίων» (Α.Ε.Δ.Α.Κ.), σύµφωνα µε
τις διατάξεις του άρθρου 14 της από 31.12.2012 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Ρυθµίσεις κατεπειγόντων
θεµάτων των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δηµόσιας Τάξης και
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραµµατείας της
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» (Α΄ 256). 

15. Οι µετατασσόµενοι, γενικά, σε κατάσταση πολεµι-
κής ή µόνιµης διαθεσιµότητας υπόκεινται σε κράτηση
για κύρια σύνταξη υπέρ Δηµοσίου, µέχρι τη συµπλήρωση
του ορίου ηλικίας του βαθµού τους. 

16. Από 1.1.2013 ως ηµεροµηνία καταβολής των συ-
ντάξεων του Δηµοσίου ορίζεται η προτελευταία εργάσι-
µη ηµέρα του προηγούµενου µήνα. Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών µπορεί να τροποποιείται η ανωτέ-
ρω ηµεροµηνία.

17. Οι διατάξεις των προηγούµενων άρθρων και αυτού
εφαρµόζονται αναλόγως και για τους υπαλλήλους των
Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο
µε τους δηµοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθε-
στώς, είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δηµόσιο είτε
τους οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του
Οργανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος και των υπαλλή-
λων των ασφαλιστικών Ταµείων του προσωπικού των Σι-
δηροδροµικών Δικτύων, που διέπονται από το καθεστώς
του ν.δ. 3395/1955 (Α΄ 276), εκτός εάν διαφορετικά ορί-
ζεται στις επιµέρους διατάξεις.

18 α. Το προσωπικό του µεταβατικού πιστωτικού ιδρύ-
µατος «Νέο Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.»,
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το οποίο συστάθηκε µε την αριθµ. 2124/Β.95 απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών (Β΄ 74), το οποίο πριν την
πρόσληψή του σε αυτό υπηρετούσε στην Ανώνυµη Τρα-
πεζική Εταιρεία «Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α-
νώνυµη Τραπεζική Εταιρεία» και υπαγόταν για κύρια, ε-
πικουρική ασφάλιση, πρόνοια και υγειονοµική περίθαλψη
στο ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµο-
σίου, εξακολουθεί να διέπεται, από την ηµεροµηνία της
πρόσληψής του στο ανωτέρω µεταβατικό πιστωτικό ί-
δρυµα, από το ίδιο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθε-
στώς και όλη η εφεξής υπηρεσία του στη νέα του θέση
θεωρείται ότι διανύεται στο καθεστώς αυτό. 
β. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από

τη νοµοθεσία των φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλι-
σης, πρόνοιας και υγειονοµικής περίθαλψης για την α-
σφάλιση του ανωτέρω προσωπικού καταβάλλονται του
µεν εργοδότη από το ανωτέρω µεταβατικό πιστωτικό ί-
δρυµα, του δε ασφαλισµένου από τον ίδιο.

γ. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 έχουν
εφαρµογή, όπου συντρέχει περίπτωση και για το προσω-
πικό της παραγράφου αυτής.
δ. Η πραγµατική συντάξιµη υπηρεσία, όσων από τους

ανωτέρω υπαλλήλους ενταχθούν σε πρόγραµµα εθελού-
σιας αποχώρησης, χωρίς να πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις άµεσης καταβολής της σύνταξής τους από τους φο-
ρείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, καθώς και του ε-
φάπαξ βοηθήµατος από τον φορέα πρόνοιας και το µέρι-
σµα από το ΜΤΠΥ, προσαυξάνεται µε όσα έτη υπολείπο-
νται για τη συµπλήρωση των προϋποθέσεων αυτών. Η
προαναφερόµενη προσαύξηση δεν µπορεί να υπερβεί τα
7 έτη.   
Οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές ασφαλισµέ-

νου και εργοδότη, για την αναγνώριση ως συνταξίµου
του ανωτέρω πλασµατικού χρόνου, στους φορείς κύ-
ριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας, καθώς και στο
ΜΤΠΥ βαρύνουν το µεταβατικό πιστωτικό ίδρυµα «Νέο
Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.» και καταβάλ-
λονται στον κάθε φορέα εφάπαξ εντός τριµήνου από την
ηµεροµηνία εθελούσιας αποχώρησης, παρεχοµένης έκ-
πτωσης 15% επί του καταβαλλοµένου ποσού. 
Για τον υπολογισµό της πραγµατικής συντάξιµης υπη-

ρεσίας του πρώτου εδαφίου λαµβάνονται υπόψη και αυ-
τές που αναγνωρίζονται ως συντάξιµες µε βάση τις ισχύ-
ουσες, κατά περίπτωση, διατάξεις των άρθρων 11 και 12
του π.δ. 169/2007, την αναγνώριση των οποίων, σύµφω-
να µε τα οριζόµενα στις διατάξεις αυτές, υποχρεούται ο
υπάλληλος να ζητήσει από την αρµόδια Διεύθυνση Συ-
ντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, πριν τον
υπολογισµό του ανωτέρω πλασµατικού χρόνου.   
ε. Σε περίπτωση που µετά την κατά τα ανωτέρω προ-

σαύξηση δεν επιτυγχάνεται η άµεση καταβολή της σύ-
νταξης, κύριας και επικουρικής, καθώς και του εφάπαξ
βοηθήµατος και του µερίσµατος, οι ενδιαφερόµενοι µπο-
ρούν µε αίτησή τους να ζητήσουν την αναγνώριση των
ετών που υπολείπονται µε την καταβολή εκ µέρους τους
των προβλεποµένων ασφαλιστικών εισφορών, εργοδότη
και ασφαλισµένου. Ο προαναφερόµενος χρόνος δεν
µπορεί να υπερβαίνει τα 5 έτη. 
ζ. Ο πλασµατικός χρόνος της περίπτωσης δ΄, καθώς

και ο χρόνος της περίπτωσης ε΄ λαµβάνονται υπόψη τό-
σο για τη θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµατος για
κύρια και επικουρική σύνταξη, καθώς και για εφάπαξ
βοήθηµα και µέρισµα όσο και για την προσαύξηση των
παροχών αυτών.

Η αναγνώριση των ανωτέρω χρόνων, κατά το µέρος
που αφορά την κύρια σύνταξη, γίνεται µε πράξη της αρ-
µόδιας Διεύθυνσης Συντάξεων του ΓΛΚ, λαµβανοµένων
υπόψη των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου της παρ. 2
του άρθρου 17 του ν. 2084/1992 και της περίπτωσης α΄
της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011. 
η. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-

ται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των
διατάξεων της παραγράφου αυτής, καθώς και η διαδικα-
σία της καταβολής από το µεταβατικό πιστωτικό ίδρυµα
«Νέο Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος Α.Τ.Ε.» του πο-
σού του δευτέρου εδαφίου της περίπτωσης δ΄, ο έλεγ-
χος αυτού και ο τρόπος κάλυψής του από το ανωτέρω
πιστωτικό ίδρυµα στην περίπτωση που το καταβληθέν
ποσό είναι µικρότερο από αυτό που αντιστοιχεί στις ανα-
λογούσες ασφαλιστικές εισφορές όπως αυτές θα υπο-
λογισθούν µε την αναγνωριστική πράξη της αρµόδιας Δι-
εύθυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους. 

Άρθρο 5
Διοικητικές διατάξεις

1. α. Οι αναφερόµενες στο άρθρο 5 του ν. 4002/2011
Διευθύνσεις «Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής Συ-
ντάξεων Μελών Α.Ε.Ι. και Ε.Π. των Τ.Ε.Ι., Υπαλλήλων
Ο.Τ.Α., Ν.Π.Δ.Δ. και Ειδικών Κατηγοριών», καθώς και
«Νοµοπαρασκευαστικής Εργασίας, Άσκησης Ενδίκων
Μέσων και Διεθνών Σχέσεων», µετονοµάζονται σε «Δι-
εύθυνση Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής Συντάξεων
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α., Ν.Π.Δ.Δ. και Ειδικών Κατηγοριών»
και «Διεύθυνση Συνταξιοδοτικής Νοµοπαρασκευαστικής
Εργασίας και Διεθνών Σχέσεων», αντίστοιχα.
β. Η περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.

4002/ 2011 αντικαθίσταται ως εξής:
«ε) Διεύθυνση Συνταξιοδοτικής Νοµοπαρασκευαστι-

κής Εργασίας και Διεθνών Σχέσεων.»
2. Η περίπτωση κστ΄ της παρ. 6 του άρθρου 5 του

ν. 4002/2011 αντικαθίσταται ως εξής:
«κστ) Άσκηση έφεσης κατά των πράξεων κανονισµού

σύνταξης ενώπιον του αρµοδίου Τµήµατος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, καθώς και άσκηση ενδίκων µέσων κατά
των πράξεων του αρµοδίου Κλιµακίου και κατά των απο-
φάσεων των Τµηµάτων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.»

3. α. Στις περιπτώσεις α΄, β΄, γ΄ και δ΄ της παρ. 7 του
άρθρου 5 του ν. 4002/2011, οι λέξεις «στην παράγραφο
7» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «στην παράγραφο 6.»
β. Στην περίπτωση α΄ της παρ. 7 του άρθρου 5 του

ν. 4002/2011, οι λέξεις «υπό στοιχεία α΄ µέχρι και κα΄»
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «υπό στοιχεία α΄ µέχρι και
κ΄.»
γ. Στην περίπτωση β΄ της παρ. 7 του άρθρου 5 του

ν. 4002/2011, οι λέξεις «υπό στοιχεία α΄ µέχρι και κα΄»
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «υπό στοιχεία α΄ µέχρι και
κ΄, καθώς και υπό στοιχείο κη΄.»
δ. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παρ. 7 του άρθρου

5 του ν. 4002/2011, οι λέξεις «αρµοδιότητας της Διεύ-
θυνσης αυτής» διαγράφονται. 
ε. Στο τέλος της υποπερίπτωσης δδ΄ της περίπτωσης

γ΄ της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4002/2011, προστίθε-
ται εδάφιο ως εξής:

«Επίσης στο Τµήµα αυτό ανήκει η αρµοδιότητα για την
έκδοση απόφασης συνταξιοδότησης των λογοτεχνών
καλλιτεχνών.»  
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4. α. Οι υποπεριπτώσεις αα΄ και ββ΄ της περίπτωσης
β΄ της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 4002/2011 αντικαθί-
στανται ως εξής:

«αα) υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς:
- της Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και
- όλων των κατηγοριών και βαθµίδων των ΑΕΙ
ββ) υπαλλήλους του Ταµείου Διοίκησης και Διαχείρι-

σης Πανεπιστηµιακών Δασών (ΝΠΔΔ)»
β. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 4002/2011

προστίθεται περίπτωση ε΄, ως εξής:
«ε. Τµήµα Ε΄ Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής. 
Το Τµήµα αυτό έχει τις αναφερόµενες στην παράγρα-

φο 2 αρµοδιότητες, κατά το µέρος που αφορούν:
αα) υπαλλήλους και εκπαιδευτικούς:
- της Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης, 
- όλων των κατηγοριών και βαθµίδων των Τεχνολογι-

κών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Τ.Ε.Ι.), 
- της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής Τεχνολογικής

Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ.), 
- της Ειδικής Παιδαγωγικής Ακαδηµίας και
- των Εκκλησιαστικών Σχολών.
ββ) υπαλλήλους και συµβούλους:
- του Ινστιτούτου Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.), 
- υπαλλήλων και ερευνητών της Ακαδηµίας Αθηνών,
- υπαλλήλων και µελών του τέως Παιδαγωγικού Ινστι-

τούτου (Π.Ι.),
γγ) υπαλλήλους:

- της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Παιδείας,
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, 

- του Ιδρύµατος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και
- της Εθνικής Βιβλιοθήκης και των λοιπών δηµοσίων βι-

βλιοθηκών,
δδ) εκπαιδευτικούς αναγνωρισµένων σχολείων της

αλλοδαπής.
5. Οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 5 του

ν. 4002/ 2011 αντικαθίστανται ως εξής: 
«9. Η Διεύθυνση Συνταξιοδοτικής Νοµοπαρασκευαστι-

κής Εργασίας και Διεθνών Σχέσεων διαρθρώνεται στα
πιο κάτω τµήµατα:
α. Τµήµα Α΄ Συνταξιοδοτικής Νοµοπαρασκευαστικής

Εργασίας.
Το Τµήµα αυτό έχει τις αναφερόµενες στην παρ. 8, υ-

πό στοιχεία α΄ µέχρι και ζ΄ αρµοδιότητες.
β. Τµήµα Β΄ Διεθνών Σχέσεων.
Το Τµήµα αυτό έχει τις αναφερόµενες στην παρ. 8, υ-

πό στοιχεία η΄ µέχρι και ι΄ αρµοδιότητες.
γ. Τµήµα Γ΄ Προκαταβολής Σύνταξης.
Το Τµήµα αυτό έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
αα) την επιχειρησιακή, λειτουργική και τεχνική υπο-

στήριξη της Διαδικτυακής Εφαρµογής του ΔΑΥΚ,
ββ) τον έλεγχο των στοιχείων που απαιτούνται για την

καταβολή της προκαταβολής της σύνταξης σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 57 Α του π.δ.
169/2007 και
γγ) την παροχή τεχνικής υποστήριξης και πληροφο-

ριών προς τις Διευθύνσεις Προσωπικού – Οικονοµικού
των Υπουργείων, των ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθ-
µού σχετικά µε την καταχώρηση των στοιχείων στο
ΔΑΥΚ.»

6. Οι διατάξεις της περίπτωσης δ΄ της παρ. 4, καθώς
και των περιπτώσεων ια΄ έως και ιζ΄ της παρ. 8, του άρ-
θρου 5 του ν. 4002/2011 καταργούνται. 

7. Με την ψήφιση του παρόντος άρχεται και η ισχύς

των προβλεποµένων στο ανωτέρω κεφάλαιο, εκτός αν
άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις του, καταργού-
µενης κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης που ορίζει διαφο-
ρετικά.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΔΡΑΝΕΙΣ ΚΑΤΑΘΕΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

Άρθρο 6
Σκοπός

Αποκλειστικός σκοπός των διατάξεων του παρόντος
κεφαλαίου, µε το οποίο τροποποιείται το ν.δ. 1195/1942,
είναι, µετά την παραγραφή των δικαιωµάτων του κατα-
θέτη ή των νοµίµων κληρονόµων του, η χρήση των κεφα-
λαίων από αδρανείς καταθέσεις για την κάλυψη ανα-
γκών του Δηµοσίου.

Άρθρο 7
Ορισµός

Ως αδρανής καταθετικός λογαριασµός σε πιστωτικό ί-
δρυµα, κατά την έννοια του ν. 3601/2007, για τις ανά-
γκες του παρόντος κεφαλαίου, χαρακτηρίζεται εκείνος
στον οποίο δεν έχει πραγµατοποιηθεί αποδεδειγµένα
καµία πραγµατική συναλλαγή από τους δικαιούχους κα-
ταθέτες για χρονικό διάστηµα είκοσι (20) ετών. Η εποµέ-
νη της τελευταίας συναλλαγής αποτελεί την έναρξη ι-
σχύος της εικοσαετίας. 

Άρθρο 8
Διαδικασία

1. Κάθε πιστωτικό ίδρυµα υποχρεούται να στέλνει στο
δικαιούχο αδρανούς κατάθεσης ειδοποίηση πριν τη συ-
µπλήρωση του χρόνου παραγραφής, ενηµερώνοντάς
τον ότι, σε περίπτωση που δεν παρουσιάσει κίνηση ο λο-
γαριασµός του, η κατάθεση θα παραγραφεί και θα πε-
ριέλθει στο Δηµόσιο λόγω συµπλήρωσης 20ετίας. Συ-
γκεκριµένα, µε τη συµπλήρωση πέντε (5) ετών από την
πραγµατοποίηση της τελευταίας πραγµατικής συναλλα-
γής, πρέπει να γίνεται η πρώτη ειδοποίηση του δικαιού-
χου και των τυχόν συνδικαιούχων του, όπως αυτοί εµφα-
νίζονται στον τραπεζικό λογαριασµό, µε συστηµένη επι-
στολή υπό την προϋπόθεση ότι το κόστος αυτής δεν υ-
περβαίνει το ενυπάρχον στον συγκεκριµένο λογαριαµό,
ποσό. Σε διαφορετική περίπτωση, η Τράπεζα οφείλει να
ειδοποιήσει µε απλή επιστολή. Η δεύτερη ειδοποίηση γί-
νεται µε τη συµπλήρωση δέκα (10) ετών και η τελευταία
µε τη συµπλήρωση δεκαπέντε (15) ετών από την πραγ-
µατοποίηση της τελευταίας πραγµατικής συναλλαγής. Η
δεύτερη και η τρίτη ειδοποίηση, οι οποίες πρέπει να γί-
νονται µε συστηµένη επιστολή, αφορούν σε δικαιούχους
λογαριασµών υπολοίπου µεγαλύτερου των εκατό (100)
ευρώ. Ταυτόχρονα, µε την τρίτη ειδοποίηση ή την παρέ-
λευση δεκαπενταετίας, τα πιστωτικά ιδρύµατα υποχρε-
ούνται να δηµιουργούν ειδικό αρχείο, το οποίο θα συ-
µπεριλαµβάνει τα στοιχεία όλων των λογαριασµών. Για
την ενηµέρωση των δικαιούχων ακίνητων καταθετικών
λογαριασµών άνω της δεκαπενταετίας απαιτείται µία
τουλάχιστον ειδοποίηση πριν τη συµπλήρωση της εικο-
σαετίας. Στο αρχείο αυτό θα έχουν πρόσβαση οι δικαιού-
χοι/συνδικαιούχοι και οι νόµιµοι κληρονόµοι τους. Το εν
λόγω αρχείο θα οριστικοποιείται µε τη συµπλήρωση εί-
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κοσι (20) ετών και θα είναι στη διάθεση των εποπτικών
αρχών και δηµόσιων ελεγκτικών θεσµών για πέντε (5) α-
κόµη χρόνια. 

2. Το υπόλοιπο αδρανούς καταθετικού λογαριασµού
παραγράφεται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου µετά την
παρέλευση εικοσαετίας. Η πίστωση των καταθέσεων µε
τόκους, καθώς και η κεφαλαιοποίησή τους, δεν συνι-
στούν συναλλαγή, κατά την έννοια του άρθρου 7 του πα-
ρόντος, και δεν διακόπτουν την παραγραφή. 

3. Κάθε πιστωτικό ίδρυµα, που δραστηριοποιείται στην
Ελλάδα, οφείλει αµέσως µετά την παρέλευση του χρονι-
κού ορίου της εικοσαετίας: α) να αποδίδει στο δηµόσιο
συγκεντρωτικά µέχρι το τέλος Απριλίου κάθε έτους τα υ-
πόλοιπα των αδρανών καταθέσεων, πλέον αναλογού-
ντων τόκων, καταθέτοντας στην Τράπεζα της Ελλάδος
τα σχετικά ποσά σε ειδικό λογαριασµό, β) να ενηµερώνει
ταυτόχρονα την αρµόδια Διεύθυνση του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους για την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων που απορρέουν από τον παρόντα νόµο, γ) να ενη-
µερώνει τους δικαιούχους/κληρονόµους για το που έ-
χουν µεταφερθεί τα σχετικά ποσά, µετά την παρέλευση
της εικοσαετίας, εφόσον ερωτηθεί. 

4. Τα ως άνω ποσά στο σύνολό τους θα καταγράφο-
νται ως έσοδο στον ετήσιο Κρατικό Προϋπολογισµό.

5. Τα πιστωτικά ιδρύµατα υποχρεούνται, µέσα στις
προθεσµίες σύνταξης του Κρατικού Προϋπολογισµού,
να ενηµερώνουν το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους για
το κατ’ εκτίµηση ύψος των αδρανών καταθέσεων που θα
µεταφέρουν στο Δηµόσιο µέχρι τον Απρίλιο του επόµε-
νου έτους, ώστε τα κονδύλια αυτά να συµπεριληφθούν
στο Γενικό Προϋπολογισµό του επόµενου οικονοµικού έ-
τους. 

6. Ο Υπουργός Οικονοµικών µε ειδική έκθεσή του ενη-
µερώνει κάθε χρόνο τη Βουλή για το ύψος των σχετικών
κεφαλαίων από αδρανείς καταθέσεις.

Άρθρο 9
Εποπτεία

1. Κάθε πιστωτικό ίδρυµα που δραστηριοποιείται στην
Ελλάδα υποχρεούται, µε τους θεσµούς εσωτερικού ε-
λέγχου και κανονιστικής συµµόρφωσης που οφείλει να
διαθέτει, να παρακολουθεί τη συνεπή τήρηση και εφαρ-
µογή των διατάξεων του παρόντος.

2. Οι ορκωτοί ελεγκτές στις σηµειώσεις των ετήσιων
δηµοσιευµένων οικονοµικών καταστάσεων των πιστωτι-
κών ιδρυµάτων θα βεβαιώνουν εάν τηρήθηκαν ή όχι οι
διατάξεις του νόµου για τις αδρανείς καταθέσεις, ανα-
φέροντας και το ποσό που αποδόθηκε στο Δηµόσιο. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος θα εποπτεύει την πιστή τή-
ρηση από τα πιστωτικά ιδρύµατα των διατάξεων του πα-
ρόντος κεφαλαίου και σε τυχόν περίπτωση διαπίστωσης
µη τήρησης υποχρεούται να επιβάλει τις προβλεπόµενες
κυρώσεις.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος υποχρεούται, εντός του
πρώτου διµήνου κάθε έτους, να αποστέλλει στο Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους κατάσταση µε τα δραστηριο-
ποιούµενα στην Ελλάδα πιστωτικά ιδρύµατα, για τον ευ-
χερέστερο έλεγχο από το τελευταίο της τήρησης εκ µέ-
ρους τους των διατάξεων του παρόντος.

5. Ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται, οποτεδήποτε
κρίνει σκόπιµο, να ζητεί από την Τράπεζα της Ελλάδος
τη διενέργεια έκτακτου ελέγχου για την επιβεβαίωση
της πιστής εφαρµογής των οριζοµένων στο παρόν κεφά-
λαιο.

Άρθρο 10
Κατάργηση Διατάξεων

Με τη δηµοσίευση του παρόντος καταργούνται οι δια-
τάξεις των άρθρων 3, 6β κατά το µέρος που αφορά το
Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο, και 7 του ν.δ. 1195/1942.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΘΕΜΑΤΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Άρθρο 11
Θητεία

1. Στο άρθρο 7 του ν. 3492/2006 προστίθεται παράγρα-
φος 8 ως εξής: 

«Η θητεία των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών δεν δύναται
να υπερβαίνει τα έξι (6) συναπτά έτη. Με τη συµπλήρω-
ση της εξαετίας, υποχρεωτικά για δύο (2) έτη ο Δηµο-
σιονοµικός Ελεγκτής παύει να συµµετέχει στη διενέρ-
γεια δηµοσιονοµικών ελέγχων. Μετά την παρέλευση της
διετίας, η θητεία του Δηµοσιονοµικού Ελεγκτή δύναται
να ανανεωθεί για µία (1) µόνο φορά. Συνολικά η θητεία
του Δηµοσιονοµικού Ελεγκτή στους ελεγκτικούς φορείς
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους δεν µπορεί να υ-
περβεί τη δωδεκαετία. Με τη συµπλήρωση της δωδεκαε-
τίας ο Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής µετακινείται.»

2. Στο άρθρο 16 του ν. 3614/2007 προστίθεται παρά-
γραφος 16 ως εξής: 

«Η θητεία των Ελεγκτών της ΕΔΕΛ δεν δύναται να υ-
περβαίνει τα έξι (6) συναπτά έτη. Με τη συµπλήρωση της
εξαετίας υποχρεωτικά για δύο (2) έτη ο Ελεγκτής παύει
να συµµετέχει στη διενέργεια δηµοσιονοµικών ελέγχων
που διενεργεί η ΕΔΕΛ. Μετά την παρέλευση της διετίας,
η θητεία του Ελεγκτή δύναται να ανανεωθεί για µία (1)
µόνο φορά. Συνολικά η θητεία του Ελεγκτή της ΕΔΕΛ
στους ελεγκτικούς φορείς του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους δεν µπορεί να υπερβεί τη δωδεκαετία. Με τη
συµπλήρωση της δωδεκαετίας ο Ελεγκτής της ΕΔΕΛ µε-
τακινείται.»

3. Οι διατάξεις των παρ παραγράφων 1 και 2 ισχύουν
για τις κατηγορίες και κλάδους υπαλλήλων του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους που προβλέπονται και στις
λοιπές Γενικές Διευθύνσεις του, πέραν της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων και της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων
Προγραµµάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση, Διευθύνσεις
των οποίων είναι αρµόδιες για την άσκηση δηµοσιονοµι-
κών ελέγχων.

4. Ο Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής, µετά την παρέλευση
της πρώτης εξαετίας, δύναται να τοποθετείται ως Ελε-
γκτής της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Ελέγχου
Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων από την Ευρω-
παϊκή Ένωση και αντιστρόφως, χωρίς να απαιτείται η εν-
διάµεση διετής παύση συµµετοχής του σε ελέγχους. 

5. Οι ανωτέρω διατάξεις ισχύουν και για τους προϊστα-
µένους τµηµάτων και διευθύνσεων των προαναφερθει-
σών Γενικών Διευθύνσεων. Κάθε λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή της διάταξης αυτής και κάθε συναφές διαδικα-
στικό θέµα ρυθµίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών. Με την ίδια απόφαση αρχίζει και η ισχύς της
διάταξης αυτής.
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Άρθρο 12
Τήρηση Μητρώων

1. Στο Υπουργείο Οικονοµικών / Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους καταρτίζονται και τηρούνται Μητρώο Δηµο-
σιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ και Μη-
τρώο Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους
και Ελέγχους της ΕΔΕΛ για τις ανάγκες των ασκούµε-
νων δηµοσιονοµικών ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης
Δηµοσιονοµικών Ελέγχων και της Γενικής Διεύθυνσης
Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Προ-
γραµµάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

2. Στο Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελε-
γκτών της ΕΔΕΛ δύνανται να εντάσσονται υπάλληλοι
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους όλων των κλάδων
ΠΕ και ΤΕ κατηγορίας. Η ένταξή τους γίνεται µετά από
ανοικτή πρόσκληση και διαδικασίες αξιολόγησης, όπως
αυτές ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών. Δεν υφίσταται υποχρέωση εγγραφής στο Μητρώο
των Ν.Π.Ι.Δ. που ασκούν ελεγκτικό έργο.

3.α. Στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµι-
κούς Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ δύνανται να εγ-
γραφούν δηµόσιοι υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, κα-
θώς και ιδιώτες µετά από δηµόσια πρόσκληση και διαδι-
κασίες αξιολόγησης, όπως αυτές ορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών. Δεν υφίσταται υποχρέωση
εγγραφής στο Μητρώο των Ν.Π.Ι.Δ. που ασκούν ελεγκτι-
κό έργο.
β. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και µόνο κατόπιν αιτιο-

λογηµένης και διαπιστωµένης αδυναµίας της αρµόδιας
Υπηρεσίας να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις συγκεκριµέ-
νου ελέγχου, λόγω του εξειδικευµένου αντικειµένου
του, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδί-
δεται µετά από εισήγηση της αρµόδιας ΕΔΕΛ ή ΕΣΕΛ
κατά περίπτωση, δύναται να ορίζονται, σύµφωνα µε το
εθνικό και ευρωπαϊκό δίκαιο, ως εµπειρογνώµονες, φυ-
σικά ή νοµικά πρόσωπα εκτός του Μητρώου Εµπειρο-
γνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους
της ΕΔΕΛ, τα οποία ασκούν ελεγκτικό έργο και δεν σχε-
τίζονται µε οποιονδήποτε τρόπο µε τη διαχείριση των
προγραµµάτων, την υλοποίηση των έργων και την πιστο-
ποίηση των δαπανών. Ως εκ τούτου, η παρ. 12 του άρ-
θρου 16 του      ν. 3614/2007 (Α΄ 267) αντικαθίσταται ως
εξής:

«12. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και µόνο κατόπιν αι-
τιολογηµένης και διαπιστωµένης αδυναµίας της ΕΔΕΛ
να ανταποκριθεί λόγω του εξειδικευµένου αντικειµένου
τους στις απαιτήσεις ελέγχου πράξεων της παρ. 2 της
περίπτωσης β΄ του άρθρου 15 του ν. 3614/2007, η ΕΔΕΛ,
µετά από εισήγηση του αρµόδιου προϊσταµένου Διεύ-
θυνσης Προγραµµατισµού και Ελέγχου, εισηγείται σχε-
τικά στον Υπουργό Οικονοµικών.»

4. Οι οργανικές θέσεις των Διευθύνσεων της Γενικής
Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων και των Διευθύν-
σεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Ελέγχου
Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων από την Ευρω-
παϊκή Ένωση που ασκούν ελέγχους καλύπτονται κατά
προτεραιότητα από υπαλλήλους του Γενικού Λογιστηρί-
ου του Κράτους που είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο
Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών ΕΔΕΛ. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται: i) τα προσόντα των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και

Ελεγκτών της ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµόνων σε Δη-
µοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ που
εγγράφονται στα οικεία Μητρώα, ii) τα κριτήρια κατάτα-
ξης των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της
ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς
Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ σε κατηγορία, iii) η
διαδικασία και τα αρµόδια για την αξιολόγηση και επιλο-
γή των υποψηφίων όργανα, iv) ο τρόπος κατάρτισης και
τήρησης των Μητρώων και η αρµόδια προς τούτο Υπηρε-
σία, v) η διαδικασία και το αρµόδιο όργανο για τον ορι-
σµό των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της
ΕΔΕΛ και των Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς
Ελέγχους και Ελέγχους της ΕΔΕΛ στους συγκεκριµέ-
νους ελέγχους και για την επιλογή αυτών προκειµένου
να συµµετάσχουν σε ελέγχους, vi) η διάρκεια και η φύση
της θητείας, vii) ο τρόπος αποβολής από τα Μητρώα και
ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία σχετική λεπτοµέρεια.

6.α. Μέχρι την κατάρτιση του Μητρώου Δηµοσιονοµι-
κών Ελεγκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ του παρόντος, οι
έλεγχοι της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού διενερ-
γούνται από τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Γενι-
κή Διεύθυνση Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτού-
µενων Προγραµµάτων από την Ευρωπαϊκή Ένωση και
στη Γενική Διεύθυνση Δηµοσιονοµικών Ελέγχων του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους.
β. Σε περίπτωση που το προσωπικό της ανωτέρω πα-

ραγράφου δεν επαρκεί για τη διενέργεια των ελέγχων
της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, δύναται, µέχρι
την κατάρτιση του Μητρώου Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών
και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ, ως Δηµοσιονοµικοί Ελεγκτές
και Ελεγκτές της ΕΔΕΛ να ορίζονται υπάλληλοι του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους που διαθέτουν σχετικές
µε το διενεργούµενο εκάστοτε έλεγχο ειδικές γνώσεις
και εµπειρία. Μετά την κατάρτιση του Μητρώου Δηµο-
σιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της ΕΔΕΛ η επιλο-
γή υπαλλήλων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
που θα διενεργούν ελέγχους της παραγράφου 1 του άρ-
θρου αυτού θα γίνεται αποκλειστικά από το ανωτέρω
Μητρώο. 

7. Μέχρι την κατάρτιση του Μητρώου Εµπειρογνωµό-
νων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ελέγχους της
ΕΔΕΛ ως Εµπειρογνώµονες ορίζονται υπάλληλοι του
Δηµοσίου ή του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, καθώς και ι-
διώτες, που διαθέτουν σχετικές µε το διενεργούµενο ε-
κάστοτε έλεγχο ειδικές γνώσεις και εµπειρία, µε την επι-
φύλαξη των οριζοµένων στις διατάξεις της παρ. 9 του
άρθρου 16 του ν. 3614/2007 και της παρ. 3 του άρθρου
14 του ν. 3492/2006. Μετά την κατάρτιση του Μητρώου
Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµικούς Ελέγχους και Ε-
λέγχους της ΕΔΕΛ και τη σχετική διαπιστωτική πράξη
του Υπουργού Οικονοµικών τα προβλεπόµενα Μητρώα
της παρ. 9 του άρθρου 16 του ν. 3614/2007 και της παρ. 3
του άρθρου 14 του ν. 3492/2006 αντικαθίστανται από το
προαναφερθέν Μητρώο και καταργούνται οι προβλεπό-
µενες στην παρ. 9 του άρθρου 16 του ν. 3614/2007 και
στην παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 3492/2006 διατάξεις, ε-
νώ η επιλογή των Εµπειρογνωµόνων γίνεται αποκλειστι-
κά από το ανωτέρω Μητρώο.

8. Κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της
διάταξης αυτής και κάθε συναφές διαδικαστικό θέµα
ρυθµίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Με
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η απο-
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ζηµίωση των ιδιωτών Εµπειρογνωµόνων για τη συµµετο-
χή τους στους διενεργούµενους ελέγχους, µε τους πε-
ριορισµούς του δεύτερου εδαφίου άρθρου 21 παρ. 1 του
ν. 4024/2011 (Α΄ 226).

Άρθρο 13
Σύσταση Διεύθυνσης Έκτακτων 

Δηµοσιονοµικών Ελέγχων

1. Στο Υπουργείο Οικονοµικών / Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους συστήνεται Διεύθυνση Έκτακτων Δηµοσιονοµι-
κών Ελέγχων, που προστίθεται στις Διευθύνσεις του άρ-
θρου 6 του ν. 3492/2006 (Α΄ 210), οι οποίες συγκροτούν
τη Γενική Διεύθυνση Δηµοσιονοµικών Ελέγχων.

2. Αποστολή της συνιστώµενης Διεύθυνσης είναι η
διενέργεια των έκτακτων δηµοσιονοµικών ελέγχων του
άρθρου 13 του ν. 3492/2006, όπως συµπληρώθηκε µε την
παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4081/2012 (Α΄ 184). Επίσης,
κύριο αντικείµενο της συνιστώµενης Διεύθυνσης είναι
και η διενέργεια των ελέγχων των εκκρεµών υποθέσεων
της Οικονοµικής Επιθεώρησης που περιήλθαν στην αρ-
µοδιότητα της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ε-
λέγχων, δυνάµει της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4081/
2012. 

3. Η Διεύθυνση Έκτακτων Δηµοσιονοµικών Ελέγχων
διαρθρώνεται στα κατωτέρω τµήµατα:
α. Τµήµα Α΄ Ελέγχων.
β. Τµήµα Β΄ Παρακολούθησης και Υποστήριξης.
4. Οι αρµοδιότητες της ανωτέρω Διεύθυνσης συνίστα-

νται στα κατωτέρω θέµατα, που κατανέµονται µεταξύ
των Τµηµάτων της, ως ακολούθως:
α.  Τµήµα Α΄.
1. Διαχειριστικός έλεγχος φορέων της Γενικής Κυβέρ-

νησης ύστερα από καταγγελίες για µη χρηστή οικονοµι-
κή διαχείριση.

2. Έκτακτος έλεγχος κατόπιν εντολής του Υπουργού
Οικονοµικών, ύστερα από εισαγγελική παραγγελία, ή αι-
τηµάτων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την επιφύλαξη
των διατάξεων του ν. 3614/2007 και των κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτού εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, ή άλλης
ελεγκτικής Αρχής.

3. Έκτακτος ή/και συµπληρωµατικός έλεγχος της δια-
χείρισης πάγιων προκαταβολών, καθώς και των δηµό-
σιων υπόλογων (άρθρο 54 του ν. 2362/1995) και δηµό-
σιων διαχειρίσεων.

4. Επιτόπιος έλεγχος δαπανών της παρ. 5 του άρθρου
26 του ν. 2362/1995.

5. Έλεγχος της έκθεσης που συντάσσεται από τους
Δηµοσιονοµικούς Ελεγκτές ή τις ελεγκτικές οµάδες επί
των διενεργούµενων από τη Διεύθυνση Έκτακτων Δηµο-
σιονοµικών Ελέγχων, ως προς την πληρότητά της, σύµ-
φωνα µε τα αναφερόµενα στην προβλεπόµενη από την
παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3492/2006 απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών και θεώρησή της από τον Προϊ-
στάµενο της Διεύθυνσης.

6. Επεξεργασία των αντιρρήσεων των φορέων προσώ-
πων σε συνεργασία µε τον αρµόδιο Δηµοσιονοµικό Ελε-
γκτή ή ελεγκτική οµάδα και κατάρτιση εισήγησης επ’ αυ-
τών στην ΕΣΕΛ.
β.  Τµήµα Β΄.
1. Εισήγηση στην ΕΣΕΛ για τη διενέργεια ή µη έκτα-

κτων ελέγχων ύστερα από καταγγελίες, δηµοσιεύµατα,
πληροφορίες και βάσιµες υπόνοιες για δωροδοκίες, δω-

ροληψίες, απάτες, ατασθαλίες ή διαχειριστικές ανωµα-
λίες.

2. Μέριµνα για την έκδοση εντολής ελέγχου ή απόφα-
σης συγκρότησης ελεγκτικής οµάδας κατά περίπτωση.

3. Κατεύθυνση και παρακολούθηση του έργου των
Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών επί των διενεργούµενων επι-
τόπιων ελέγχων.

4. Παροχή οδηγιών προς τους Δηµοσιονοµικούς Ελε-
γκτές για την πληρέστερη εκπλήρωση του έργου τους.

5. Μελέτη και επεξεργασία των εκθέσεων των Δηµο-
σιονοµικών Ελεγκτών και εισήγηση προς λήψη των ανα-
γκαίων διοικητικών ή νοµοθετικών µέτρων.

6. Αποστολή των εκθέσεων ή αποσπασµάτων αυτών
στις κατά περίπτωση αρµόδιες Αρχές, καθώς και στα
πρόσωπα, κατά των οποίων προτείνεται αναζήτηση των
αχρεωστήτως ή παρανόµως καταβληθέντων ποσών ή τα
οποία φέρουν πειθαρχική ή ποινική ευθύνη.

7. Διαβίβαση των πράξεων καταλογισµού στα αρµόδια
όργανα του ελεγχόµενου φορέα.

8. Παρακολούθηση της συµµόρφωσης των φορέων
προς τις υποδείξεις του ελέγχου.

9. Τήρηση αρχείου εκθέσεων των Δηµοσιονοµικών Ε-
λεγκτών και κάθε άλλου στοιχείου για την παρακολού-
θηση του ελεγκτικού έργου.

10. Γραµµατειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.
5. Κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της

διάταξης αυτής και κάθε συναφές διαδικαστικό θέµα
ρυθµίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 

Άρθρο 14
Τροποποίηση διατάξεων 

1. Η διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 3492/2006
αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Των Διευθύνσεων και των Τµηµάτων του παρόντος
άρθρου προΐστανται υπάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ των
κλάδων Δηµοσιονοµικών, Μηχανικών, Γεωτεχνικών και
Πληροφορικής».

2. Η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3614/
2007 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Των Διευθύνσεων και των Τµηµάτων του παρόντος
άρθρου προΐστανται υπάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ των
κλάδων Δηµοσιονοµικών, Μηχανικών, Γεωτεχνικών και
Πληροφορικής».

Άρθρο 15
Κατάργηση διάταξης του ν. 3697/2008

1. Με την παρέλευση ενός µηνός από τη δηµοσίευση
του παρόντος νόµου, καταργείται το σηµείο ζ΄ της παρ.
1 του άρθρου 3 του ν. 3697/2008 (Α΄ 194), που διατηρού-
σε σε ισχύ τον Ειδικό Λογαριασµό Νο 234039/6 – Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους Δ25 Κεφάλαιο Ασφαλίσεως
Χρηµατοδοτήσεων εκ Κεφαλαίων ή Εγγυήσεις του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου (ΚΑΧΚΕΕΔ).

2. Τα έσοδα και οι δαπάνες οι οποίες είναι σχετικές µε
το σκοπό για τον οποίο συστάθηκε ο καταργούµενος µε
την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου ειδικός λογαρια-
σµός εµφανίζονται στον Κρατικό Προϋπολογισµό.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζο-
νται θέµατα που αφορούν την κατάργηση του ειδικού λο-
γαριασµού και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 

Άρθρο 16
Νοµική υποστήριξη Ταµείου Παρακαταθηκών 

και Δανείων

1. Η αληθής έννοια των διατάξεων των παραγράφων 1
και 7 του άρθρου 25 του ν. 4464/1965, όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν, είναι ότι, αφότου ίσχυσαν, η νοµική
εν γένει υπηρεσία του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων διενεργείται από το Νοµικό Συµβούλιο του Κρά-
τους, το οποίο το εκπροσωπεί ενώπιον όλων των Δικα-
στηρίων και Αρχών σε όλη την Επικράτεια µέσω των οι-
κείων Γραφείων του. Ειδικά στα Γραφεία του Ταµείου
Παρακαταθηκών και Δανείων σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη,
Πάτρα και Πειραιά η νοµική εκπροσώπηση συνεχίζει να
διενεργείται και από τους υπηρετούντες µε έµµισθη ε-
ντολή δικηγόρους του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων.

2. Το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων δύναται µε
απόφαση του Διοικητικού του Συµβουλίου να αναθέτει
για τα αντικείµενα του εµπορικού του κλάδου, τη νοµική
εκπροσώπησή του ενώπιον των εκτός του Νοµού Αττι-
κής Δικαστηρίων και Αρχών, στους δικηγόρους του Δη-
µοσίου, οι οποίοι ορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
των άρθρων 18 και 24 του ν. 3086/2002, ή σε πόλεις ό-
που δεν υφίστανται τέτοιοι, σε δικηγόρους που έχουν
την έδρα τους στις περιοχές αυτές, κατόπιν συνεννοή-
σεως του Γραφείου του Νοµικού Γραφείου του Κράτους
στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων µε τον οικείο
Δικηγορικό Σύλλογο.
Η ρύθµιση του ανωτέρω εδαφίου, σε ό,τι αφορά την α-

νάθεση υποθέσεων σε δικηγόρους του οικείου Δικηγορι-
κού Συλλόγου, δύναται να εφαρµοστεί και για τη νοµική
εκπροσώπηση του φορέα για τα αντικείµενα του ίδιου
ως άνω εµπορικού του κλάδου και ενώπιον των Δικαστη-
ρίων και Αρχών των Νοµών Αττικής, Αχαϊας, Θεσσαλονί-
κης και Πειραιά, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες το Τα-
µείο Παρακαταθηκών και Δανείων δεν είναι δυνατόν να
εκπροσωπηθεί από τα µέλη του Νοµικού Συµβουλίου του
Κράτους και τους υπηρετούντες στο Ταµείο Παρακατα-
θηκών και Δανείων µε έµµισθη εντολή δικηγόρους, σύµ-
φωνα µε βεβαίωση του Γραφείου του Νοµικού Συµβουλί-
ου του Κράτος στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων.
Η αµοιβή και τα έξοδα των κατά τα ανωτέρω δικηγό-

ρων, στους οποίους ανατίθεται η εκπροσώπηση του Τα-
µείου Παρακαταθηκών και Δανείων, καθορίζονται σύµ-
φωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 24 του ν. 3086/2002
και εκκαθαρίζονται από το Γραφείο Νοµικού Συµβουλίου
του Κράτους στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων µε
επιµέλεια της Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του
Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

Άρθρο 17
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει
από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιµέρους διατά-
ξεις του. 

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Ι. Στουρνάρας      Π. Παναγιωτόπουλος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ε. Στυλιανίδης Α. Μανιτάκης

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ   ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Κ. Αρβανιτόπουλος Α. Ρουπακιώτης

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Χ. Σταϊκούρας

Αριθµ.  61/11/2013

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Ρυθµίσεις για την τροποποίηση και τη βελτίωση συ-
νταξιοδοτικών, δηµοσιονοµικών, διοικητικών και λοι-
πών διατάξεων του Υπουργείου Οικονοµικών»

Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου, που
απαρτίζεται από τέσσερα (4) Κεφάλαια, τροποποιείται το
νοµοθετικό πλαίσιο που διέπει τις συντάξεις του Δηµοσί-
ου (Κεφάλαιο Α΄), επικαιροποιείται το καθεστώς των α-
δρανών καταθετικών λογαριασµών σε πιστωτικά ιδρύµα-
τα (Κεφάλαιο Β΄), ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν
στους δηµοσιονοµικούς ελέγχους και τη δηµοσιονοµική
διαχείριση (Κεφάλαιο Γ΄), καθώς και θέµατα του Ταµείου
Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεφάλαιο Δ΄). Ειδικότε-
ρα:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
1. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις

του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων
(Κ.Π.Σ.Σ.-π.δ. 169/2007) στα εξής, κατά βάση, σηµεία:
α. Προστίθεται νέο άρθρο 57α στο Κ.Π.Σ.Σ. µε τις δια-

τάξεις του οποίου καθιερώνεται ο θεσµός της προκατα-
βολής της σύνταξης υπέρ των αποχωρούντων, λόγω συ-
νταξιοδότησης, πολιτικών υπαλλήλων και λειτουργών.
Τα κύρια χαρακτηριστικά του νέου θεσµού, που αποσκο-

126



πεί στην κάλυψη του µισθοδοτικού κενού που παρατη-
ρείται από τη λύση της υπαλληλικής σχέσης µέχρι την
καταβολή της σύνταξης, εντοπίζονται στα ακόλουθα:
Αφορά στο χρονικό διάστηµα από τη λύση της υπαλ-

ληλικής σχέσης µέχρι την έναρξη πληρωµής της δικαιού-
µενης σύνταξης, και πάντως για διάστηµα µέχρι οκτώ (8)
µηνών.
Το µηνιαίο ποσό της προκαταβολής είναι ίσο µε το πε-

νήντα τοις εκατό (50%) του βασικού µισθού του µισθολο-
γικού κλιµακίου ή του βαθµού που έφερε ο αποχωρών υ-
πάλληλος, προσαυξηµένου µε το πενήντα τοις εκατό
(50%) του ποσού του χρονοεπιδόµατος. Ειδικά για τις
περιπτώσεις γονέων τριών (3) τέκνων και άνω ή γονέων
µε ανάπηρο τέκνο ή προστάτη µέλος της οικογενείας µε
αναπηρία, το ποσοστό της προκαταβολής ορίζεται στο ε-
ξήντα τοις εκατό (60%). Με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών καθορίζεται η ηµεροµηνία έναρξης καταβο-
λής του αυξηµένου (60%) ποσού της προκαταβολής.
Για τους µισθοδοτούµενους, µε βάση το νέο µισθολό-

γιο (ν. 4024/2011), ως βασικός µισθός νοείται εκείνος µε
τον οποίο µισθοδοτούνταν κατά την 31.10.2011. 
Για τον υπολογισµό της προκαταβολής της σύνταξης,

λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία του Δελτίου Ατοµικής
και Υπηρεσιακής Κατάστασης (Δ.Α.Υ.Κ.), το οποίο διαβι-
βάζεται ηλεκτρονικά από την Υπηρεσία του υπαλλήλου,
στην Υπηρεσία Συντάξεων του Γ.Λ.Κ..
Επί του ποσού της προκαταβολής διενεργείται κράτη-

ση για υγειονοµική περίθαλψη και φόρο εισοδήµατος.
Με αιτιολογηµένη πράξη του προϊσταµένου της αρµό-

διας Διεύθυνσης είναι δυνατή η διακοπή της προκαταβο-
λής, εάν διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι νόµιµες προ-
ϋποθέσεις.
Η πληρωµή της κανονιζόµενης σύνταξης αρχίζει σε

κάθε περίπτωση από την ηµεροµηνία που γεννήθηκε το
δικαίωµα (κατά κανόνα επόµενη λύσης της υπαλληλικής
σχέσης), µε συµψηφισµό των ποσών της προκαταβολής.
Στο νέο θεσµό (προκαταβολής της σύνταξης) εµπί-

πτουν όλοι οι πολιτικοί υπάλληλοι και λειτουργοί που υ-
πάγονται στη συνταξιοδοτική προστασία του Δηµοσίου,
ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία πρωτοασφάλισής τους,
µε εξαίρεση:

i) τους απολυόµενους για πειθαρχικό παράπτωµα ή α-
νεπάρκεια,

ii) τους παραιτούµενους, χωρίς να έχουν συµπληρώσει
την απαιτούµενη πραγµατική και συντάξιµη υπηρεσία για
θεµελίωση δικαιώµατος σύνταξης (25ετία),

iii) τους αποχωρούντες, οι οποίοι δεν έχουν συµπλη-
ρώσει το προβλεπόµενο ηλικιακό όριο για την καταβολή
της σύνταξης και 

iv) τους απολυόµενους, λόγω ανικανότητας ή θανάτου
στην ενέργεια. Ειδικά για την τελευταία αυτή περίπτω-
ση, η σύνταξη καταβάλλεται στους δικαιούχους κατ’ α-
πόλυτη προτεραιότητα.
Η προκαταβολή της σύνταξης έχει ανάλογη εφαρµογή

και στον επιζώντα σύζυγο και τα τέκνα θανόντος συντα-
ξιούχου, εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις συνταξιοδό-
τησης.
Στο νέο θεσµό υπάγονται οι αποχωρούντες από την υ-

πηρεσία από 1.6.2013 και µετά, και υπό τις αναφερόµε-
νες προϋποθέσεις όσοι έχουν αποχωρήσει από 1.3.2013
µέχρι 31.5.2013.
Ο νέος θεσµός προκαταβολής της σύνταξης δεν εφαρ-

µόζεται στους υπαλλήλους των νοµικών προσώπων δη-
µοσίου δικαίου που συνταξιοδοτούνται από άλλους φο-

ρείς, µε βάση τις δηµοσιοϋπαλληλικές διατάξεις, καθώς
και στους στρατιωτικούς υπαλλήλους (ένστολο προσω-
πικό των Υπουργείων Εθνικής Άµυνας, Δηµόσιας Τάξης
και Προστασίας του Πολίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου),
για τους οποίους εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις
του άρθρου 57 του Κ.Π.Σ.Σ. (τρίµηνες αποδοχές).
Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό των Οικονο-

µικών να καθορίζει, µε απόφασή του, κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την καταβολή της προκαταβολής της σύ-
νταξης, καθώς και για τον έλεγχο των καταβαλλόµενων
ποσών. Με όµοια απόφαση µπορεί να επανακαθορίζεται
το χρονικό διάστηµα της προκαταβολής της σύνταξης,
όπως επίσης και η επέκταση της προκαταβολής και
στους στρατιωτικούς και σε όσους έχουν αποχωρήσει α-
πό την Υπηρεσία µέχρι 28.2.2013.
β. Θεσπίζονται, για πρώτη φορά, υποχρεώσεις:
Στην Υπηρεσία του αποχωρούντος υπαλλήλου να δια-

βιβάζει στην Υπηρεσία Συντάξεων: i) το Δ.Α.Υ.Κ. µέσα
σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες, από την ηµεροµηνία λύ-
σης της υπαλληλικής σχέσης και ii) την αίτηση συνταξιο-
δότησης, µαζί µε τα προβλεπόµενα δικαιολογητικά, µέ-
σα σε προθεσµία δύο (2) µηνών από τη λύση της υπαλ-
ληλικής σχέσης.
Στην Υπηρεσία Συντάξεων του Γ.Λ.Κ.: i) να εκδίδει την

πράξη κανονισµού της σύνταξης µέσα σε έξι (6) µήνες α-
πό την ηµεροµηνία πρωτοκόλλησης της σχετικής αίτη-
σης και στην περίπτωση διαδοχικής ασφάλισης µέσα σε
επτά (7) µήνες, ii) να τηρεί τη σειρά προτεραιότητας
στην έκδοση των κανονιστικών πράξεων, µε βάση την η-
µεροµηνία πρωτοκόλλησης της σχετικής αίτησης, iii) να
αποστέλλει τη σχετική αλληλογραφία µε τα στοιχεία του
υπαλλήλου στους συναρµόδιους ασφαλιστικούς φορείς,
εφόσον συντρέχει εφαρµογή της κοινής διαδοχικής α-
σφάλισης, µέσα σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες από την
ηλεκτρονική παραλαβή του Δ.Α.Υ.Κ. και iv) να προβαίνει
στην πρώτη πληρωµή της προκαταβολής της σύνταξης,
µέσα σε σαράντα (40) ηµέρες από την ηµεροµηνία παρα-
λαβής του Δ.Α.Υ.Κ..
γ. Ορίζεται ότι η παραβίαση των προαναφεροµένων υ-

ποχρεώσεων για την Υπηρεσία Συντάξεων του Γ.Λ.Κ. και
τις λοιπές Υπηρεσίες συνιστά πειθαρχικό παράπτωµα και
τιµωρείται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 109 του Υ-
παλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).
δ. Καταργείται η τριµελής επιτροπή της παρ. 4 του άρ-

θρου 14 του Κ.Π.Σ.Σ., µε αρµοδιότητα την αναγνώριση
συντάξιµου χρόνου όταν υπάρχει αδυναµία για την έγ-
γραφη απόδειξη από επίσηµα στοιχεία, καθώς και η ό-
µοια της παρ. 1 του άρθρου 66 του ιδίου Κώδικα, µε αρ-
µοδιότητα την εξέταση των ενστάσεων κατά πράξεων
κανονισµού σύνταξης.
Στο εξής οι αρµοδιότητες του πρώτου συλλογικού ορ-

γάνου θα ασκούνται από τις Διευθύνσεις Κανονισµού, ε-
νώ µε την κατάργηση του δεύτερου συλλογικού οργά-
νου οι αποφάσεις κανονισµού της σύνταξης θα προ-
σβάλλονται, µε έφεση, απευθείας στο αρµόδιο Τµήµα
του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
Μετά την κατάργηση των δύο µόνιµων συλλογικών ορ-

γάνων αναµορφώνονται αναλόγως οι διατάξεις του άρ-
θρου 66 του Κ.Π.Σ.Σ. που αναφέρονται στα ένδικα µέσα
(δικαίωµα άσκησης, προθεσµία άσκησης κ.λπ.).
ε. Προβλέπεται ότι:
Για τη συνέχιση καταβολής της σύνταξης, σε ορφανά

που φοιτούν σε ανώτερες ή ανώτατες σχολές της αλλο-
δαπής, είναι απαραίτητο να υποβάλουν το ξενόγλωσσο
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πιστοποιητικό σπουδών, µε σφραγίδα Apostile από το
Ελληνικό Προξενείο της περιοχής που φοιτούν και µετά-
φραση του Υπουργείου Εξωτερικών ή δικηγόρου.
Για τη µεταβίβαση της σύνταξης, σε ενήλικες άγαµες

θυγατέρες, δεν λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό
του φορολογητέου εισοδήµατός τους, το τεκµαρτό εισό-
δηµα που αναλογεί σε πρώτη κατοικία, αντικειµενικής α-
ξίας µέχρι 100.000 ευρώ ή και κατοχή Ι.Χ. αυτοκινήτου,
εφόσον δεν υπάρχει τεκµαρτό εισόδηµα και από άλλες
πηγές.
Δικαιώµατα που απορρίφθηκαν για την παραπάνω αι-

τία, επανακρίνονται µε την υποβολή σχετικής αίτησης.
Εναρµονίζεται ο Κ.Π.Σ.Σ., αναδροµικά από 1.1.2013,

µε τις ρυθµίσεις της υποπαραγράφου Β5 του ν. 4093/
2012, σχετικά µε το ανώτατο όριο της σύνταξης των α-
γάµων ή διαζευγµένων θυγατέρων, καθώς και την κατάρ-
γηση του επιδόµατος εξοµάλυνσης στις συντάξεις των
προσώπων αυτών. Έτσι, για όλες τις περιπτώσεις το α-
νώτατο όριο σύνταξης δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό
των 720 ευρώ, ανεξάρτητα από το χρόνο γέννησης του
δικαιώµατος σύνταξης. (Σήµερα για όσες περιπτώσεις το
δικαίωµα γεννήθηκε µετά τη δηµοσίευση του ν. 3865/
2010, το ανώτατο µηνιαίο ποσό δεν µπορεί να υπερβεί
το διπλάσιο του κατώτατου ορίου σύνταξης του Δηµοσί-
ου, δηλαδή τα 728 ευρώ).
Οι προαναφερόµενες ρυθµίσεις, σχετικά µε τη µεταβί-

βαση της σύνταξης σε ενήλικες άγαµες θυγατέρες, το α-
νώτατο ύψος των συντάξεων αυτών και την κατάργηση
του επιδόµατος εξοµάλυνσης, ισχύουν και για τα πρό-
σωπα που συνταξιοδοτούνται, µε βάση τον Κώδικα Πο-
λεµικών Συντάξεων (π.δ. 168/2007) και του Κώδικα Σιδη-
ροδροµικών Συντάξεων (π.δ. 167/2007).
Για τον υπολογισµό του επιδόµατος θέσης-ευθύνης

στο συντάξιµο µισθό είναι απαραίτητη η άσκηση των κα-
θηκόντων του προϊσταµένου οργανικής µονάδας, τουλά-
χιστον, για µία διετία και µε την προϋπόθεση η επιλογή
για τη θέση να έγινε από το αρµόδιο όργανο. Δηλαδή,
δεν αρκεί η ανάθεση άσκησης καθηκόντων ή η αναπλή-
ρωση του ελλείποντος προϊσταµένου.
Ο υφιστάµενος περιορισµός για το µη συνυπολογισµό

του ιδίου χρόνου υπηρεσίας, που χρησίµευσε ή θα χρη-
σιµεύσει και σε άλλον ασφαλιστικό φορέα, καταλαµβά-
νει όλους τους συνταξιοδοτούµενους από το Δηµόσιο,
ανεξάρτητα µε την ιδιότητά τους.
Για τον υπολογισµό του επιδόµατος νόσου και ανικα-

νότητας του Κ.Π.Σ.Σ. και του Κώδικα Πολεµικών συντά-
ξεων, καθώς και για τον υπολογισµό των συντάξεων των
αναπήρων πολέµου οπλιτών και των αναπήρων οπλιτών
ειρηνικής περιόδου, λαµβάνεται υπόψη, αναδροµικά από
1.8.2012, ο βασικός µισθός του Λοχαγού της 31.7.2012
(1.016 ευρώ) και όχι ο ισχύων (928 ευρώ).
Δεν µεταβάλλεται, µέχρι 31.12.2015, το κατώτατο ό-

ριο σύνταξης του Δηµοσίου (364 ευρώ). Δηλαδή, θα συ-
νεχίσει να υπολογίζεται στο 37% επί του εισαγωγικού
βασικού µισθού της ΠΕ του προϊσχύσαντος µισθολογίου
(985 ευρώ) και όχι επί του νέου (1.092 ευρώ).
Ο υφιστάµενος περιορισµός για την καταβολή µίας σύ-

νταξης από το Δηµόσιο στο ίδιο πρόσωπο, καταλαµβάνει
και τους κληρικούς, που απέκτησαν την ιδιότητα αυτή, α-
πό 1.1.1993 και µετά, και παράλληλα υπηρετούν ως εκ-
παιδευτικοί.
Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά σε υπάλληλο ή

στρατιωτικό, που αποχωρεί λόγω συνταξιοδότησης, πα-
ρακρατούνται από τα αναδροµικά της σύνταξης και εάν

δεν επαρκούν από τη σύνταξη, µε τον µνηµονευόµενο
τρόπο. (Παρόµοια ρύθµιση ισχύει και σήµερα).
Αποσαφηνίζεται η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 63

του Κ.Π.Σ.Σ., σχετικά µε την αναστολή άσκησης του δι-
καιώµατος για σύνταξη ή τη συνέχιση καταβολής της,
στην περίπτωση καταδίκης µε ποινή κάθειρξης. Έτσι,
στην περίπτωση επιβολής ποινής κάθειρξης για κλοπή,
υπεξαίρεση, απάτη, πλαστογραφία, απιστία, παραποίηση
κ.λπ. διακόπτεται η καταβολή της σύνταξης, ενώ εάν η
ποινή αυτή καταστεί αµετάκλητη τότε χάνεται οριστικά
το δικαίωµα στη σύνταξη.
Είναι δυνατή η ανάκληση της πράξης αναγνώρισης

του χρόνου στρατιωτικής θητείας, που εκδόθηκε µέχρι
31.1.2010, στην περίπτωση υπαγωγής του ενδιαφεροµέ-
νου σε ευνοϊκότερες προϋποθέσεις συνταξιοδότησης
(κυρίως αφορά άνδρες µε ανήλικο παιδί που θεµελιώ-
νουν συνταξιοδοτικό δικαίωµα από 1.1.2011 και µετά).
Καθιερώνεται απογραφή των συνταξιούχων του Δηµο-

σίου, τουλάχιστον, κάθε πέντε (5) έτη, αρχής γενοµένης
από 1.1.2017. (άρθρα 1-3)

2. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται συνταξιοδοτι-
κού περιεχοµένου διατάξεις, οι οποίες δεν συµπεριλαµ-
βάνονται στο Κ.Π.Σ.Σ., στα εξής σηµεία:
α. Διευκρινίζεται ότι ασφαλισµένοι, οι οποίοι κατά την

31.12.2012 έχουν συµπληρώσει 15ετή πλήρη πραγµατι-
κή συντάξιµη υπηρεσία και το 65ο έτος της ηλικίας, δεν
εµπίπτουν στο νέο όριο ηλικίας (67ο) για τη θεµελίωση
δικαιώµατος σύνταξης.
β. Ο υφιστάµενος περιορισµός για περικοπή της σύ-

νταξης του Δηµοσίου κατά 70% των συνταξιούχων που
υπηρετούν ή προσλαµβάνονται σε θέσεις του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα, επεκτείνεται (από 1.1.2013) και στους
συνταξιούχους του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα που συ-
νταξιοδοτούνται από τους ασφαλιστικούς οργανισµούς
αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Α-
σφάλισης και Πρόνοιας.
γ. Εναρµονίζεται, αναδροµικά από 1.5.2004, η ελληνι-

κή νοµοθεσία µε τις νέες ρυθµίσεις του Κανονισµού Υ-
πηρεσιακής Κατάστασης των υπαλλήλων της Ε.Ε., σχε-
τικά µε τον υπολογισµό του αναλογιστικού ισοδύναµου.
δ. Επεκτείνεται και στον Πρόεδρο, Αντιπρόεδρο και τα

λοιπά µέλη της Επιτροπής Προµηθειών Υγείας (ν. 3580/
1997) η εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 6 του
ν. 2703/1999, που παρέχουν τη δυνατότητα διατήρησης
του ασφαλιστικού καθεστώτος που είχαν πριν από το
διορισµό τους στη θέση αυτή.
ε. Η προθεσµία για την άσκηση συνταξιοδοτικού δικαι-

ώµατος του άρθρου 3 του ν. 3075/2002 (πενταετία), για
τα τέκνα θανόντος συνταξιούχου τα οποία κατά το χρό-
νο γέννησης του συνταξιοδοτικού δικαιώµατος ήταν α-
νάπηρα κατά ποσοστό από 67% έως 79%, αυξάνεται στο
διπλάσιο. Ενώ, εξαιρούνται από κάθε προθεσµία τα τέ-
κνα µε ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω. Δικαιώµατα
που απορρίφθηκαν, λόγω εκπρόθεσµης υποβολής του αι-
τήµατος, επανακρίνονται και τα οικονοµικά αποτελέσµα-
τα αρχίζουν από την πρώτη του επόµενου µήνα της δη-
µοσίευσης του υπό ψήφιση νόµου.
στ. Οι κληρονόµοι θανόντος συνταξιούχου καταλογί-

ζονται µε τα ποσά που αναλήφθηκαν από τον τραπεζικό
λογαριασµό και αφορούν σύνταξη για το µετά το θάνατο
διάστηµα, εφόσον δεν υπάρχουν συνδικαιούχα πρόσω-
πα στο λογαριασµό.
ζ. Διευκρινίζεται, επίσης, ότι:
Οι ασφαλισµένοι, οι οποίοι κατά την 31.12.2010 είχαν
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συµπληρώσει 15ετή πλήρη συντάξιµη υπηρεσία και το
65ο έτος της ηλικίας οι άνδρες και το 60ό έτος οι γυναί-
κες, θεµελιώνουν δικαίωµα σύνταξης, ανεξάρτητα από
το χρόνο της αποχώρησής τους από την Υπηρεσία. Δι-
καιώµατα που απορρίφθηκαν, επανακρίνονται ύστερα α-
πό την υποβολή αίτησης των ενδιαφεροµένων και τα οι-
κονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του ε-
ποµένου µήνα, από την υποβολή της αίτησης.
Οι περιοριστικές ρυθµίσεις της παρ. 4 του άρθρου 8

του ν. 3865/2010, σχετικά µε το ύψος της από µεταβίβα-
σης σύνταξης στον επιζώντα σύζυγο, δεν έχουν εφαρ-
µογή για όσους το δικαίωµα γεννήθηκε πριν την
21.7.2010 (ηµεροµηνία δηµοσίευσης του ν. 3865/2010).
η. Στους υφιστάµενους περιορισµούς της σύνταξης

των συνταξιούχων του Δηµοσίου που εργάζονται στον ι-
διωτικό τοµέα ή αυτοαπασχολούνται (αναστολή καταβο-
λής της σύνταξης για όσους δεν έχουν συµπληρώσει το
55ο έτος της ηλικίας και περικοπή µέρος αυτής για ό-
σους έχουν συµπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας), ε-
πέρχονται µεταβολές στα εξής σηµεία:
Εµπίπτουν µόνο οι εξ ιδίου δικαιώµατος συνταξιούχοι,

καθώς και όσοι λαµβάνουν βουλευτική σύνταξη ή χορη-
γία
Ειδικά για τους στρατιωτικούς συνταξιούχους το όριο

ηλικίας για την αναστολή ή την περικοπή της σύνταξης
ορίζεται το 47ο έτος της ηλικίας, αντί του 53ου που ι-
σχύει.
Για τους αυτοαπασχολούµενους αναστέλλεται το πο-

σό σύνταξης που υπερβαίνει το 60πλάσιο του ανειδίκευ-
του εργάτη. Δηλαδή, το ποσό των 1.980 ευρώ. (Σήµερα
περικόπτεται κατά 70% το ποσό της σύνταξης που υπερ-
βαίνει τα 30 ηµεροµίσθια του ανειδίκευτου εργάτη).
Από την αναστολή καταβολής της σύνταξης, λόγω µη

συµπλήρωσης του 55ου έτους της ηλικίας και προκειµέ-
νου για στρατιωτικούς του 47ου έτους, εξαιρούνται όσοι
απολύονται ή αποστρατεύονται αυτεπάγγελτα, χωρίς υ-
παιτιότητά τους.
Αποσαφηνίζεται η έννοια του αυτοαπασχολούµενου,

καθώς και τα πρόσωπα που εξαιρούνται από τους συγκε-
κριµένους περιορισµούς (πολεµικοί συνταξιούχοι, θύµα-
τα τροµοκρατικών ενεργειών, πολύτεκνοι κ.λπ.).

θ. Επαναλαµβάνεται, προκειµένου να περιβληθεί τον
τύπο του άρθρου 73 του Συντάγµατος, η διάταξη της
παρ. 1 του άρθρου 3 της από 16.12.2011 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το ν. 4047/
2012, σχετικά µε τον τρόπο εφαρµογής της διαδοχικής
ασφάλισης στα πρόσωπα που τέθηκαν σε προσυνταξιο-
δοτική διαθεσιµότητα (ν. 4024/2011).
ι. Η κράτηση για υγειονοµική περίθαλψη διενερ-

γείται στο σύνολο των αποδοχών του νέου µισθολογίου
(ν. 4024/2011) και όχι επί των συντάξιµων αποδοχών του
προϊσχύοντος, επί των οποίων υπολογίζονται µόνο οι ει-
σφορές για κύρια σύνταξη, επικουρική ασφάλιση και
πρόνοια (ουσιαστικά νοµιµοποιείται η τακτική που εφαρ-
µόζεται από 1.11.2011 στο σύνολο σχεδόν του Δηµοσί-
ου, των Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ.).
ια. Ορίζεται ότι, οι συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις του

ν. 4024/2011, σχετικά µε το συντάξιµο µισθό, έχουν ε-
φαρµογή και σε όσους συνταξιοδοτούνται µε τις δηµο-
σιοϋπαλληλικές διατάξεις από άλλους φορείς κύριας α-
σφάλισης.
ιβ. Το γεγονός ότι ο χρόνος που διανύεται σε αιρετή ή

µετακλητή θέση αναγνωρίζεται συντάξιµος και θεωρεί-

ται ως χρόνος σε θέση προϊσταµένου Διεύθυνσης, δεν
θεµελιώνει δικαίωµα και για την προσαύξηση του συντά-
ξιµου µισθού του υπαλλήλου, µε την προσθήκη σε αυτόν
και του επιδόµατος θέσης-ευθύνης.
ιγ. Επεκτείνεται και σε όσους λαµβάνουν πολεµική σύ-

νταξη, από ίδιο δικαίωµα, η εξαίρεση από την περικοπή
της σύνταξης του άρθρου 1 του ν. 4051/2012 (12% από
1.1.2012 για ποσό σύνταξης άνω των 1.300 ευρώ).
ιδ. Ειδικά για υπαλλήλους του Δηµοσίου, των Ο.Τ.Α.

και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ., που τέθηκαν σε προσυνταξιο-
δοτική διαθεσιµότητα, µε βάση το άρθρο 33 του
ν. 4024/2011, έχουν εφαρµογή µέχρι 31.12.2013 τα
προϊσχύοντα ηλικιακά όρια για την καταβολή της σύντα-
ξης και όχι τα θεσπισθέντα µε το ν. 4093/2012.
ιε. Παρέχεται η δυνατότητα στην άγαµη ή διαζευγµένη

θυγατέρα, της οποίας το µερίδιο σύνταξης περικόπτεται
ή διακόπτεται η καταβολή του, λόγω και άλλων εισοδη-
µάτων, να ζητήσει την αναστολή καταβολής προκειµέ-
νου να επωφεληθούν τα συνδικαιούχα πρόσωπα. 
ιστ. Αναστέλλεται η καταβολή της βουλευτικής σύντα-

ξης ή της χορηγίας δηµάρχου, στην περίπτωση που οι δι-
καιούχοι επανεκλεγούν στα αξιώµατα αυτά.
ιζ. Εξοµοιώνονται οι προϋποθέσεις και τα καταβαλλό-

µενα ποσά του Επιδόµατος Κοινωνικής Αλληλεγγύης
(Ε.Κ.Α.Σ.) για τους συνταξιούχους του Δηµοσίου, µε τα ι-
σχύοντα για τους συνταξιούχους των ασφαλιστικών φο-
ρέων αρµοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας.
ιη. Προβλέπεται η εξαίρεση από την περικοπή της σύ-

νταξης του ν. 4093/2013 των αναπήρων πολέµου Αξιω-
µατικών Πολεµικής Διαθεσιµότητας, µε ποσοστό αναπη-
ρίας 80% και άνω.
ιθ. Ρυθµίζονται θέµατα, σχετικά µε την αρµοδιότητα

πιστοποίησης της αναπηρίας, καθώς και µε τις προθε-
σµίες για την άσκηση του συνταξιοδοτικού δικαιώµατος
συγκεκριµένων κατηγοριών (αγωνιστών εθνικής αντί-
στασης, θυµάτων εµφυλίου, θυµάτων αµάχου πληθυ-
σµού).
κ. Παρέχεται η δυνατότητα:
επαναφοράς στην Υπηρεσία των υπαλλήλων που απο-

χώρησαν, χωρίς να δικαιούνται άµεση καταβολή της σύ-
νταξης, εφόσον αυτό οφείλεται σε πλάνη και προκύπτει
από έγγραφο η απορριπτική πράξη ή µελλοντική πράξη
συνταξιοδότησης του Γ.Λ.Κ.,
διατήρησης του ασφαλιστικού καθεστώτος (κύριας α-

σφάλισης, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειο-
νοµικής περίθαλψης) των διοριζοµένων σε θέσεις µετα-
κλητών υπαλλήλων.

κα. Αναπροσαρµόζονται, αναδροµικά από 1.8.2012, οι
συντάξεις των συνταξιούχων του Δηµοσίου που διέπο-
νται από τα ειδικά µισθολόγια της παρ. Γ΄ του άρθρου
πρώτου του ν. 4093/2012 (στρατιωτικοί, δικαστές, ιατροί
ΕΣΥ, διπλωµάτες κ.λπ.), µε βάση τις νέες συντάξιµες α-
ποδοχές.
κβ. Η υφιστάµενη εξαίρεση, για καταβολή της σύντα-

ξης και πριν από τη συµπλήρωση του 67ου έτους της η-
λικίας, εφόσον πρόκειται για ανάπηρο µε ποσοστό ανα-
πηρίας 67% και άνω, εφαρµόζονται αναλόγως και στα
πρόσωπα της παρ. 13 του άρθρου 1 του Κ.Π.Σ.Σ. (Γενικοί
Γραµµατείς Υπουργείων κ.λπ.).
κγ. Τροποποιείται το νοµοθετικό πλαίσιο, που αφορά

στις τιµητικές συντάξεις (ν. 3075/2002), στα εξής κυρίως
σηµεία:
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Η εννεαµελής Επιτροπή, η οποία διατυπώνει αιτιολο-
γηµένη γνώµη για την προσφορά ή όχι διακεκριµένων υ-
πηρεσιών στην ανάπτυξη των γραµµάτων και των τε-
χνών εκ µέρους του αιτούντος, συγκροτείται µε κ.υ.α. (ι-
σχύει µε απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
µάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού).
Ένα από τα εννέα µέλη της Επιτροπής προέρχεται από

την Υπηρεσία Συντάξεων του Γ.Λ.Κ.. Έτσι περιορίζονται,
από πέντε σε τέσσερις, οι θέσεις των µελών που καλύ-
πτονται από προσωπικότητες των γραµµάτων, των τε-
χνών και των επιστηµών.
Περιορίζεται, από 30 σε 15, ο ανώτατος αριθµός των

απονεµοµένων τιµητικών συντάξεων κατ’ έτος.
Για τη χορήγηση τιµητικής σύνταξης πρέπει να συ-

ντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις στα πρόσω-
πα των δικαιούχων:

i) Να έχουν συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας (ι-
σχύει 65ο).

ii) Να µην λαµβάνουν άλλη σύνταξη µεγαλύτερη των
720 ευρώ (ισχύει για µεγαλύτερη των 1.333 ευρώ).

iii) Ο µέσος όρος του εισοδήµατος που δηλώθηκε συ-
νολικά κατά τα τρία τελευταία έτη να µην υπερβαίνει το
ποσό των 15.999 ευρώ (ισχύει για 25.000 ευρώ).

iv) Πριν από τη συµπλήρωση του 60ού έτους της ηλι-
κίας να έχει δηλωθεί εισόδηµα από την άσκηση της δρα-
στηριότητας του λογοτέχνη ή καλλιτέχνη (νέα προϋπό-
θεση).
Το ύψος της µηνιαίας τιµητικής σύνταξης ορίζεται στα

720 ευρώ (ισχύει 833 ευρώ). Αν ο δικαιούχος λαµβάνει
και άλλη σύνταξη µικρότερη των 720 ευρώ το ύψος της
τιµητικής περιορίζεται αναλόγως, ώστε το άθροισµα και
των δύο συντάξεων να µην υπερβαίνει το ποσό αυτό.
Καταργείται η διάταξη που προβλέπει την αναπροσαρ-

µογή των καταβαλλόµενων τιµητικών συντάξεων.
Καταργείται, επίσης, η δυνατότητα νέας κρίσης, όσον

αφορά την προσφορά ή µη διακεκριµένων υπηρεσιών,
µετά την πάροδο τριετίας.
Οι νέες ρυθµίσεις για τις τιµητικές συντάξεις έχουν ε-

φαρµογή για τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν ή θα υποβλη-
θούν από 1.1.2013 και µετά, ενώ οι αιτήσεις που υποβλή-
θηκαν πριν την ηµεροµηνία αυτή εξετάζονται µε το προϊ-
σχύον νοµοθετικό πλαίσιο.
Αναπροσαρµόζονται οι χορηγούµενες, µέχρι τη δηµο-

σίευση του υπό ψήφιση νόµου, τιµητικές συντάξεις στο
ποσό των 720 ευρώ. Όσοι από τους δικαιούχους λαµβά-
νουν και άλλη σύνταξη από οποιονδήποτε φορέα κύριας
ή επικουρικής σύνταξης και το άθροισµα αυτών υπερβαί-
νει τα 1.000 ευρώ, περικόπτεται η τιµητική µέχρι το ήµι-
συ και σε κάθε περίπτωση το άθροισµα των καταβαλλο-
µένων συντάξεων δεν θα υπολείπεται των 1.000 ευρώ.
κδ. Παρέχεται η δυνατότητα σε µόνιµους υπαλλήλους

του Δηµοσίου, που αποσπώνται στην Ανώνυµη Εταιρεία
Διαχείρισης Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ασφαλιστικών Οργα-
νισµών, να διατηρήσουν το συνταξιοδοτικό καθεστώς
του Δηµοσίου.
κε. Ορίζεται ότι, η κράτηση για κύρια σύνταξη υπέρ

Δηµοσίου διακόπτεται από τις αποδοχές των µετατασ-
σόµενων σε κατάσταση πολεµικής ή µόνιµης διαθεσιµό-
τητας, µε τη συµπλήρωση του ορίου ηλικίας του βαθµού
τους.
κστ. Από 1.1.2013 οι συντάξεις του Δηµοσίου κατα-

βάλλονται την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του προηγού-

µενου µήνα. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
µπορεί να τροποποιείται η ηµεροµηνία πληρωµής των
συντάξεων.
κζ. Οι προαναφερόµενες διατάξεις (των προηγούµε-

νων και του παρόντος άρθρου) εφαρµόζονται αναλόγως
και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και των άλλων
Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο, µε τους δηµοσίους
υπαλλήλους, συνταξιοδοτικό καθεστώς (ανεξάρτητα α-
πό το φορέα που συνταξιοδοτούνται), καθώς και για το
προσωπικό του Ο.Σ.Ε. και των ασφαλιστικών ταµείων
του προσωπικού των Σιδηροδροµικών Δικτύων που διέ-
πονται από το καθεστώς του ν.δ. 3395/1955.
κη. Προβλέπεται ότι:
Το προσωπικό του νέου Ταχυδροµικού Ταµιευτηρίου

Ελλάδος, που προέρχεται από την Ανώνυµη Τραπεζική
Εταιρεία «Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος» και το ο-
ποίο είχε υπαχθεί στη συνταξιοδοτική προστασία του
Δηµοσίου, εξακολουθεί να διέπεται από το ίδιο συντα-
ξιοδοτικό καθεστώς.
Για όσους από το προαναφερόµενο προσωπικό εντα-

χθούν σε πρόγραµµα εθελουσίας αποχώρησης και δεν
πληρούν τις προϋποθέσεις για άµεση καταβολή της σύ-
νταξης, προσαυξάνονται τα έτη υπηρεσίας, µέχρι επτά,
ώστε να συµπληρώσουν τις προϋποθέσεις για την κατα-
βολή της σύνταξης, χωρίς όριο ηλικίας.
Οι αναλογούσες εισφορές ασφαλισµένου και εργοδό-

τη για την αναγνώριση του χρόνου αυτού βαρύνουν το
νέο Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο Ελλάδος και καταβάλλο-
νται εφάπαξ εντός τριµήνου µε έκπτωση 15%.
Αν και µετά την αναγνώριση του προαναφερόµενου

χρόνου (µέχρι 7 έτη) δεν επιτυγχάνεται η άµεση καταβο-
λή της σύνταξης, οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να ζητή-
σουν την αναγνώριση µέχρι πέντε (5) επιπλέον ετών, µε
την καταβολή εκ µέρους τους των προβλεπόµενων ει-
σφορών (εργοδότη και ασφαλισµένου).
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται

λεπτοµέρειες για την εφαρµογή των ανωτέρω.(άρθρο 4)
3. Μετονοµάζονται υφιστάµενες Διευθύνσεις της Υπη-

ρεσίας Συντάξεων του Γ.Λ.Κ. επανακαθορίζονται οι αρ-
µοδιότητες Διευθύνσεων και Τµηµάτων και επέρχονται
νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Επίσης, συστήνεται στην α-
νωτέρω Υπηρεσία ένα επιπλέον Τµήµα. (άρθρο 5)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
1. Προβλέπεται ότι:
Κάθε καταθετικός λογαριασµός σε πιστωτικό ίδρυµα,

στον οποίο δεν πραγµατοποιούνται συναλλαγές από
τους δικαιούχους καταθέτες για διάστηµα είκοσι (20) ε-
τών, από την τελευταία πραγµατική συναλλαγή, χαρα-
κτηρίζεται ως αδρανής.
Το υπόλοιπο του αδρανούς καταθετικού λογαριασµού

παραγράφεται υπέρ του Δηµοσίου και χρησιµοποιείται
για την κάλυψη αναγκών του Δηµοσίου.

2. Θεσπίζονται υποχρεώσεις.
α. Στα πιστωτικά ιδρύµατα να:
Ειδοποιούν τους δικαιούχους αδρανών καταθέσεων,

σε τακτά χρονικά διαστήµατα, για το ενδεχόµενο παρα-
γραφής υπέρ του Δηµοσίου.
Δηµιουργούν ειδικό αρχείο, που θα περιλαµβάνει όλα

τα στοιχεία των αδρανών λογαριασµών, και στο οποίο θα
έχουν πρόσβαση οι δικαιούχοι / συνδικαιούχοι και οι νό-
µιµοι κληρονόµοι τους.
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Καταθέτουν στην Τράπεζα της Ελλάδος, σε ειδικό λο-
γαριασµό υπέρ του Δηµοσίου, τα συγκεντρωθέντα ποσά
των αδρανών καταθέσεων µέχρι τέλος Απριλίου κάθε έ-
τους και να ενηµερώνουν σχετικά την αρµόδια διεύθυν-
ση του Γ.Λ.Κ..
Ενηµερώνουν, εφόσον ερωτηθούν, τους δικαιούχους /

κληρονόµους για το που έχουν µεταφερθεί τα σχετικά
ποσά, µετά την παρέλευση της εικοσαετίας.
Εκτιµούν το ύψος των αδρανών καταθέσεων, τα οποία

θα µεταφέρουν στο Δηµόσιο µέχρι τον Απρίλιο του επό-
µενου έτους.
Παρακολουθούν τη συνεπή τήρηση και εφαρµογή των

υποχρεώσεών τους, µέσω των υπηρεσιών εσωτερικού ε-
λέγχου.
β. Στον Υπουργό των Οικονοµικών να ενηµερώνει τη

Βουλή, µε ειδική έκθεσή του, για το ύψος και τον τρόπο
διάθεσης των κεφαλαίων από αδρανείς καταθέσεις.
γ. Στους Ορκωτούς Ελεγκτές, να βεβαιώνουν στις ετή-

σιες οικονοµικές καταστάσεις των πιστωτικών ιδρυµά-
των εάν τηρήθηκαν ή όχι οι διατάξεις για τις αδρανείς
καταθέσεις και να αναφέρουν το ποσό που αποδόθηκε
στο Δηµόσιο.
δ. Στην Τράπεζα της Ελλάδος, να εποπτεύει την πιστή

τήρηση των ρυθµίσεων του παρόντος κεφαλαίου από τα
πιστωτικά ιδρύµατα και να επιβάλει τις προβλεπόµενες
κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης.         (άρθρα 6-10) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
1.α. Θεσπίζεται θητεία για τους υπηρετούντες σε θέση

Δηµοσιονοµικού Ελεγκτή της Γενικής Διεύθυνσης Δηµο-
σιονοµικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) και σε θέση Ελεγκτή της
Επιτροπής Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.). Η θητεία στις θέ-
σεις αυτές δεν µπορεί να υπερβεί τα έξι (6) έτη και είναι
δυνατή η ανανέωσή της για µόνο µία φορά. Απαραίτητη
προϋπόθεση για την ανανέωση της θητείας είναι η µεσο-
λάβηση της παροχής των υπηρεσιών σε άλλη θέση, για
διάστηµα δύο (2) ετών, µε εξαίρεση τη µετακίνηση από
τη Γ.Δ.Δ.Ε. στην Ε.Δ.ΕΛ. και αντίστροφα.
Τα παραπάνω επεκτείνονται και στις κατηγορίες και

κλάδους υπαλλήλων του Γ.Λ.Κ. που υπηρετούν σε Διευ-
θύνσεις άλλων Γενικών Διευθύνσεων, εφόσον είναι αρ-
µόδιες για την άσκηση δηµοσιονοµικών ελέγχων.
β. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό των Οικο-

νοµικών να ρυθµίζει, µε απόφασή του, λεπτοµέρειες για
την εφαρµογή της θητείας, κάθε συναφές διαδικαστικό
θέµα, καθώς και για την έναρξη ισχύος των ανωτέρω
διατάξεων. (άρθρο 11)

2.α. Καταρτίζεται και τηρείται στο Γ.Λ.Κ.:
Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της

Ε.Δ.ΕΛ. και Μητρώο Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµι-
κούς Ελέγχους και Ελέγχους της Ε.Δ.ΕΛ..
β. Στο Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελε-

γκτών της Ε.Δ.ΕΛ. εντάσσονται υπάλληλοι του Γ.Λ.Κ.
των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ, ύστερα από ανοικτή πρό-
σκληση και διαδικασίες αξιολόγησης που καθορίζονται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.
γ. Στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων σε Δηµοσιονοµι-

κούς Ελέγχους και Ελέγχους της Ε.Δ.ΕΛ. εγγράφονται
δηµόσιοι υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ, καθώς
και ιδιώτες, µετά από δηµόσια πρόσκληση και διαδικα-
σίες αξιολόγησης που καθορίζονται µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών.

δ. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατή η ανάθεση
ελέγχου σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, εκτός του Μη-
τρώου Εµπειρογνωµόνων και µε την προϋπόθεση ότι δεν
σχετίζονται µε τη διαχείριση των προγραµµάτων, την υ-
λοποίηση των έργων και την πιστοποίηση των δαπανών.
Για την ανάθεση του ελέγχου εκδίδεται απόφαση του

Υπουργού των Οικονοµικών ύστερα από εισήγηση της
Ε.Δ.ΕΛ. ή της Επιτροπής Συντονισµού Ελέγχου
(Ε.Σ.ΕΛ.).
ε. Οι οργανικές θέσεις των Διευθύνσεων που ανήκουν

στη Γενική Διεύθυνση Δηµοσιονοµικών Ελέγχων, καθώς
και στη Γενική Διεύθυνση Διοίκησης και Ελέγχου Συγ-
χρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων από την Ε.Ε., κα-
λύπτονται κατά προτεραιότητα από υπαλλήλους του
Γ.Λ.Κ. που είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο Δηµοσιονο-
µικών Ελεγκτών και Ελεγκτών Ε.Δ.ΕΛ..
στ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-

ζονται:
Τα προσόντα των Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και των

Εµπειρογνωµόνων, που εγγράφονται στα οικεία Μη-
τρώα.
Τα κριτήρια κατάταξής τους σε κατηγορία.
Η διαδικασία και τα αρµόδια για την αξιολόγηση και ε-

πιλογή των υποψηφίων όργανα.
Ο τρόπος κατάρτισης και τήρησης των Μητρώων.
Η διάρκεια και η φύση της θητείας.
Ο τρόπος αποβολής από τα Μητρώα κ.λπ..
ζ. Ορίζονται τα πρόσωπα στα οποία θα ανατίθενται οι

έλεγχοι, κατά το µεταβατικό στάδιο, µέχρι την κατάρτι-
ση των δύο Μητρώων, και παρέχεται εξουσιοδότηση
στον Υπουργό Οικονοµικών να καθορίζει, µε απόφασή
του, την αποζηµίωση των ιδιωτών εµπειρογνωµόνων για
τη συµµετοχή τους στους διενεργούµενους ελέγχους.

(άρθρο 12)
3. Στη Γενική Διεύθυνση Δηµοσιονοµικών Ελέγχων συ-

στήνεται νέα Διεύθυνση, η οποία θα απαρτίζεται από
δύο (2) τµήµατα.
Περιγράφεται η αποστολή της συνιστώµενης Διεύθυν-

σης και καθορίζονται οι αρµοδιότητες των δύο τµηµάτων
αυτής. (άρθρο 13)

4. Οι υπάλληλοι της Κατηγορίας ΠΕ των κλάδων Μη-
χανικών, Γεωτεχνικών και Πληροφορικής, µπορεί να
προΐστανται και των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυν-
σης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων. (Σήµερα προΐστανται µό-
νο υπάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Δηµοσιο-
νοµικών). Το ίδιο ισχύει και για τις Διευθύνσεις της
Ε.Δ.ΕΛ.. (άρθρο 14)

5. Καταργείται ο µνηµονευόµενος ειδικός λογαρια-
σµός και τα έσοδα και οι δαπάνες αυτού εµφανίζονται
στον Κρατικό Προϋπολογισµό.                        (άρθρα 15)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
Παρέχεται η δυνατότητα στο Ταµείο Παρακαταθηκών

και Δανείων να αναθέτει τη νοµική εκπροσώπησή του για
τις υποθέσεις του εµπορικού κλάδου του Ταµείου, σε ι-
διώτες δικηγόρους. Η αµοιβή και τα έξοδα των δικηγό-
ρων καθαρίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 24 του
ν. 3086/2020 και εκκαθαρίζονται από το γραφείο Ν.Σ.Κ.
στο Ταµείο, µε επιµέλεια της Διεύθυνσης Οικονοµικών
Υπηρεσιών του Ταµείου. (άρθρο 16)
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Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη 858.000 ευρώ περίπου, αναλυόµενη
ως εξής:

- 44.000 ευρώ, από την επανεξέταση υποθέσεων συ-
νταξιοδότησης αγάµων θυγατέρων, µε ευνοϊκότερους ό-
ρους.             (άρθρο 3 παρ. 2 περιπτώσεις α΄, β΄ και γ ΄)

- 800.000 ευρώ, από τη συνέχιση υπολογισµού του ε-
πιδόµατος νόσου και ανικανότητας των συνταξιούχων
του Δηµοσίου επί του προϊσχύοντος βασικού µισθού του
Λοχαγού, και όχι του ισχύοντος.           (άρθρο 3 παρ. 5)

- 14.000 ευρώ, από την καταβολή επιδόµατος θέσης-
ευθύνης στους προϊσταµένους τριών (3) νέων Τµηµάτων
και µίας (1) νέας Διεύθυνσης, που συστήνονται µε τον υ-
πό ψήφιση νόµο.                (άρθρο 5 παρ. 5 και άρθρο 13)

2. Δαπάνη από:
- Την εξαίρεση των αναπήρων τέκνων θανόντος συ-

νταξιούχου, από τις υφιστάµενες προθεσµίες για την ά-
σκηση του συνταξιοδοτικού δικαιώµατος. 

(άρθρο 4 παρ. 4 περίπτωση α΄)
- Τη δυνατότητα ανάκλησης πράξεων αναγνώρισης

στρατιωτικής θητείας, προκειµένου οι ενδιαφερόµενοι
να υπαχθούν σε ευνοϊκότερες προϋποθέσεις συνταξιο-
δότησης και κατ’ επέκταση να τους καταβληθεί η σύντα-
ξη σε προγενέστερο χρόνο.               (άρθρο 3 παρ. 9)

- Τη δυνατότητα της άγαµης ή διαζευγµένης θυγατέ-
ρας µε εισοδήµατα, να ζητήσει αναστολή του µεριδίου
σύνταξης, γεγονός που οδηγεί στην καταβολή µεγαλύ-
τερης σύνταξης στα συνδικαιούχα πρόσωπα, σε σχέση
µε το άθροισµα των καταβαλλόµενων µεριδίων. 

(άρθρο 4 παρ. 7 περίπτωση β΄)
- Τη θέσπιση ευνοϊκότερων όρων, σχετικά µε την ανα-

στολή ή την περικοπή της σύνταξης, των συνταξιούχων
(κυρίως στρατιωτικών) που εργάζονται στον ιδιωτικό το-
µέα ή αυτοαπασχολούνται.

(άρθρο 4 παρ. 5 περίπτωση γ΄)
- Την εξαίρεση των δικαιούχων πολεµικής σύνταξης,

από ίδιο δικαίωµα, από την περικοπή της σύναξης του
ν. 4051/2012.                  (άρθρο 4 παρ. 6 περίπτωση ε΄)

3. Ενδεχόµενη δαπάνη από τη συµµετοχή ιδιωτών ε-
µπειρογνωµόνων σε διενεργούµενους δηµοσιονοµικούς
ελέγχους. (άρθρο 12 παρ. 8)

4. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης 6.500.000 ευρώ πε-
ρίπου, αναλυόµενη ως εξής:

- 1.500.000 ευρώ, από τον περιορισµό του αριθµού, α-
πό 30 σε 15, των απονεµοµένων κατ’ έτος τιµητικών συ-
ντάξεων, τον περιορισµό του µηνιαίου ύψους των κατα-
βαλλόµενων τιµητικών συντάξεων (από 833 σε 720 ευ-
ρώ), καθώς και από τον περαιτέρω περιορισµό της µηνι-
αίας τιµητικής σύνταξης σε περίπτωση λήψης και άλλης
σύνταξης.                                            (άρθρο 4 παρ. 13)

- 5.000.000 ευρώ, µέχρι 31.12.2015 από τη συνέχιση
υπολογισµού του κατωτάτου ορίου σύνταξης στο 37% ε-
πί του εισαγωγικού βασικού µισθού της ΠΕ κατηγορίας
του προϊσχύσαντος µισθολογίου και όχι του νέου µισθο-
λογίου.                                                  (άρθρο 3 παρ. 6) 

5. Εξοικονόµηση δαπάνης από:
- Τον καθορισµό στα 720 ευρώ του ανώτατου ορίου

της σύνταξης όλων των άγαµων ή διαζευγµένων θυγα-
τέρων, ανεξάρτητα από το χρόνο γέννησης του δικαιώ-

µατος σύνταξης.     
(άρθρο 3 παρ. 2 περιπτώσεις δ΄, ε΄ και στ΄)

- Την αυστηροποίηση των προϋποθέσεων για το συνυ-
πολογισµό του ποσού του επιδόµατος θέσης-ευθύνης
στο συντάξιµο µισθό.

(άρθρο 3 παρ. 3 και άρθρο 4 παρ. 6 περίπτωση δ΄)
- Την επέκταση του υφιστάµενου περιορισµού για κα-

ταβολή µίας σύνταξης από το Δηµόσιο και στους κληρι-
κούς που έχουν παράλληλα και την ιδιότητα του εκπαι-
δευτικού.                                                (άρθρο 3 παρ. 7)

- Την αυστηροποίηση των προϋποθέσεων για συνέχιση
καταβολής της σύνταξης σε τέκνα που φοιτούν στην αλ-
λοδαπή. (άρθρο 3 παρ. 1)

- Την αναστολή καταβολής της βουλευτικής σύνταξης
ή της χορηγίας δηµάρχου, στην περίπτωση επανεκλογής
τους στα αξιώµατα αυτά.  (άρθρο 4 παρ. 7 περίπτωση δ΄)
Η συνολική εξοικονόµηση δαπάνης από τις προαναφε-

ρόµενες ρυθµίσεις δεν µπορεί να προσδιοριστεί. Όµως
είναι βέβαιο ότι αφορούν σε ελάχιστο αριθµό συνταξιού-
χων και συνεπώς εκτιµάται ως µη σηµαντική. 

6. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων του Δηµοσίου από τη
θέσπιση αυστηρότερων προϋποθέσεων στα πιστωτικά ι-
δρύµατα στον έλεγχο και την απόδοση των υπολοίπων
των αδρανών καταθετικών λογαριασµών.   (άρθρα 6 - 10)

7. Διασφάλιση εσόδων του Δηµοσίου από:
- Την καθιέρωση απογραφής των συνταξιούχων του

Δηµοσίου, ανά πενταετία.               (άρθρο 3 παρ. 10)
- Τη δυνατότητα καταλογισµού ποσών σύνταξης

στους κληρονόµους θανόντων συνταξιούχων.
(άρθρο 4 παρ. 4 περίπτωση β΄)

- Την εξάλειψη του κινδύνου για σύγχρονη καταβολή,
τριµήνων αποδοχών και σύνταξης, µε τη καθιέρωση του
θεσµού της προκαταβολής. (άρθρο 1)

ΙΙ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και των προϋπο-
λογισµών Φορέων Επικουρικής Ασφάλισης, Πρόνοιας,
καθώς και του Μετοχικού Ταµείου Πολιτικών Υπαλλήλων

Ενδεχόµενη δαπάνη από την πρόωρη συνταξιοδότηση
προσωπικού του Νέου Ταχυδροµικού Ταµιευτηρίου Ελ-
λάδος, που υπάγεται στη συνταξιοδοτική προστασία του
Δηµοσίου, εφόσον ενταχθεί σε πρόγραµµα εθελούσιας
αποχώρησης. Η δαπάνη αυτή δεν µπορεί στην παρούσα
φάση να προσδιορισθεί, καθόσον λείπουν βασικές παρά-
µετροι (αριθµός υπαλλήλων, έτη αναγνώρισης για καθέ-
ναν από αυτούς κ.λπ.) και αντιρροπείται, εν µέρει, από
την καταβολή εισφορών για την αναγνώριση του κατά
περίπτωση προβλεπόµενου χρόνου.     (άρθρο 4 παρ. 18)

ΙΙI. Επί των προϋπολογισµών των Φορέων Κύριας Σύ-
νταξης (Ν.Π.Δ.Δ., κατά βάση επιχορηγούµενα από τον
Κρατικό Προϋπολογισµό)

Εξοικονόµηση δαπάνης από: 
Την περικοπή της σύνταξης κατά 70 % όσων συνταξι-

ούχων προέρχονται από το δηµόσιο τοµέα και µετά τη
συνταξιοδότησή τους συνεχίζουν να απασχολούνται σε
αυτόν.                             (άρθρο 4 παρ. 2 περίπτωση α΄)
Την εφαρµογή των συνταξιοδοτικών ρυθµίσεων του

ν. 4024/2011, σχετικά µε το συντάξιµο µισθό και σε ό-
σους συνταξιοδοτούνται µε βάση τις δηµοσιοϋπαλληλι-
κές διατάξεις από τους ανωτέρω φορείς. 

(άρθρο 4 παρ. 6 περίπτωση γ΄)
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ΙV. Επί του προϋπολογισµού του Ταµείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων (Ν.Π.Δ.Δ., µη επιχορηγούµενο από τον
Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ετήσια δαπάνη από την ανάθεση υποθέσεων του ε-
µπορικού του κλάδου σε ιδιώτες δικηγόρους, το ύψος
της οποίας δεν µπορεί να προσδιορισθεί.      (άρθρο 16)

Αθήνα, 7 Μαρτίου  2013

O Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος  Κατριβέσης 

ΕΙΔΙΚΗ  ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Ρυθµίσεις για την τροποποίηση
και τη βελτίωση συνταξιοδοτικών, δηµοσιονοµικών, δι-
οικητικών και λοιπών διατάξεων του Υπουργείου Οικο-
νοµικών»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
προκαλούνται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη 858.000 ευρώ περίπου, αναλυόµενη
ως εξής:

- 44.000 ευρώ, από την επανεξέταση υποθέσεων συ-
νταξιοδότησης αγάµων θυγατέρων, µε ευνοϊκότερους ό-
ρους.            (άρθρο 3 παρ. 2 περιπτώσεις α΄, β΄ και γ ΄)

- 800.000 ευρώ, από τη συνέχιση υπολογισµού του ε-
πιδόµατος νόσου και ανικανότητας των συνταξιούχων
του Δηµοσίου επί του προϊσχύοντος βασικού µισθού του
Λοχαγού, και όχι του ισχύοντος.            (άρθρο 3 παρ. 5)

- 14.000 ευρώ, από την καταβολή επιδόµατος θέσης-
ευθύνης στους προϊσταµένους τριών (3) νέων Τµηµάτων
και µίας (1) νέας Διεύθυνσης, που συστήνονται µε τον υ-
πό ψήφιση νόµο.                (άρθρο 5 παρ. 5 και άρθρο 13)

2. Δαπάνη από:
- Την εξαίρεση των αναπήρων τέκνων θανόντος συ-

νταξιούχου, από τις υφιστάµενες προθεσµίες για την ά-
σκηση του συνταξιοδοτικού δικαιώµατος. 

(άρθρο 4 παρ. 4 περίπτωση α΄)
- Τη δυνατότητα ανάκλησης πράξεων αναγνώρισης

στρατιωτικής θητείας, προκειµένου οι ενδιαφερόµενοι
να υπαχθούν σε ευνοϊκότερες προϋποθέσεις συνταξιο-
δότησης και κατ΄ επέκταση να τους καταβληθεί η σύντα-
ξη σε προγενέστερο χρόνο.               (άρθρο 3 παρ. 9)

- Τη δυνατότητα της άγαµης ή διαζευγµένης θυγατέ-
ρας µε εισοδήµατα, να ζητήσει αναστολή του µεριδίου
σύνταξης, γεγονός που οδηγεί στην καταβολή µεγαλύ-
τερης σύνταξης στα συνδικαιούχα πρόσωπα, σε σχέση
µε το άθροισµα των καταβαλλόµενων µεριδίων. 

(άρθρο 4 παρ. 7 περίπτωση β΄)
- Τη θέσπιση ευνοϊκότερων όρων, σχετικά µε την ανα-

στολή ή την περικοπή της σύνταξης, των συνταξιούχων
(κυρίως στρατιωτικών) που εργάζονται στον ιδιωτικό το-
µέα ή αυτοαπασχολούνται.

(άρθρο 4 παρ. 5 περίπτωση γ΄)

- Την εξαίρεση των δικαιούχων πολεµικής σύνταξης,
από ίδιο δικαίωµα, από την περικοπή της σύναξης του
ν. 4051/2012.                     (άρθρο 4 παρ. 6 περίπτωση ε΄)

3. Ενδεχόµενη δαπάνη, από τη συµµετοχή ιδιωτών ε-
µπειρογνωµόνων σε διενεργούµενους δηµοσιονοµικούς
ελέγχους.                                           (άρθρο 12 παρ. 8)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα καλύπτονται από τις πιστώ-

σεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.

ΙΙ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και των προϋπο-
λογισµών Φορέων Επικουρικής Ασφάλισης, Πρόνοιας,
καθώς και του Μετοχικού Ταµείου Πολιτικών Υπαλλήλων

Ενδεχόµενη δαπάνη, από την πρόωρη συνταξιοδότη-
ση προσωπικού του Νέου Ταχυδροµικού Ταµιευτηρίου
Ελλάδος, που υπάγεται στην συνταξιοδοτική προστασία
του Δηµοσίου, εφόσον ενταχθεί σε πρόγραµµα εθελού-
σιας αποχώρησης. Η δαπάνη αυτή δεν µπορεί στην πα-
ρούσα φάση να προσδιορισθεί, καθόσον λείπουν βασικές
παράµετροι (αριθµός υπαλλήλων, έτη αναγνώρισης για
καθέναν από αυτούς κ.λπ.) και αντιρροπείται, εν µέρει,
από την καταβολή εισφορών για την αναγνώριση του κα-
τά περίπτωση προβλεπόµενου χρόνου. (άρθρο 4 παρ. 18)
Η εν λόγω δαπάνη θα καλύπτεται από τις πιστώσεις

του Κρατικού Προϋπολογισµού και των οικείων φορέων,
κατά περίπτωση.

ΙΙI. Επί του προϋπολογισµού του Ταµείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων (Ν.Π.Δ.Δ., µη επιχορηγούµενο από τον
Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ετήσια δαπάνη, από την ανάθεση υποθέσεων του ε-
µπορικού του κλάδου σε ιδιώτες δικηγόρους, το ύψος
της οποίας δεν µπορεί να προσδιορισθεί. (άρθρο 16)
Η ανωτέρω δαπάνη θα καλύπτεται από τις πιστώσεις

του προϋπολογισµού του εν λόγω Ν.Π.Δ.Δ..

Αθήνα, 7 Μαρτίου 2013

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Χρ. Σταϊκούρας
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